
SKILLS-FOR-ONLINE
Erasmus+ 2021-1-ES01-KA210-ADU-000034023

E-TOOLKIT



"Tehnoloģijas ir paredzētas, lai atvieglotu mūsu dzīvi, ļaujot mums
darīt lietas ātrāk un efektīvāk. Taču pārāk bieži šķiet, ka tās padara
lietas sarežģītākas, atstājot mūs ar piecdesmit poga attālinātājiem,
digitālajām kamerām ar simtiem noslēpumainu funkciju un
grāmatu garumā esošiem rokasgrāmatām, un automašīnām ar
vadības paneli sistēmām, kas vērdzina kosmosa kuģa cienīgus
risinājumus."

Šis citāts raksturo daudzu pieaugušo situāciju mūsdienās. Viņiem ir
pieejamas jaunas tehnoloģijas, neatkarīgi no tā, vai tās izmanto
saziņā, braukšanā ar automašīnu vai televizora skatīšanā, un to
mērķis ir atvieglot mūsu dzīvi. Tomēr ne vienmēr viņiem ir intuitīvi
izmantot šos jauninājumus. Parasti pēc noteikta vecuma daudzi
pieaugušie ir atrauti no jauno tehnoloģiju realitātes un nespēj
apstrādāt visas apkārt notiekošās pārmaiņas. Viņi mēdz atteikties
no to iegādes un lietošanas. Tāpēc ir svarīgs jautājums un
izaicinājums, kas jāpārvar, lai palīdzētu pieaugušajiem iemācīties
izmantot jaunās tehnoloģijas.

1. nodaļa – Ievads

James Surowiecki, amerikāņu žurnālists žurnālā New Yorker.. 

Projekts "Prasmes tiešsaistes veicināšanai" risina šo un vairākus
citus jautājumus. Tā galvenais mērķis ir uzlabot partnerorganizāciju
pieaugušajiem piedāvātās izglītības aktivitātes, attīstot to digitālās
izglītības praksi/metodiku un personāla prasmes. Precīzs mērķis ir
apmācīt pieaugušo izglītotājus (lai viņi pēc tam varētu mācīt citus
pieaugušos) konkrētās specifiskās jomās, piemēram, pieaugušo
izglītības tiešsaistes kursu izstrādē, īstenošanā un nodrošināšanā.
Šis projekts pēc tam palīdzēs pieaugušajiem iemācīties izmantot
jaunās tehnoloģijas un dos viņiem atslēgas, kā tās izmantot.

1



"Šis projekts tiek īstenots sadarbībā ar trim organizācijām. Pirmā
no tām ir AIFED, vietējā organizācija, kas darbojas apmācības,
kultūras un nodarbinātības jomā Granadā, Spānijā. Šī asociācija
izstrādā darba un nodarbinātības atbalsta programmas un
pasākumus. Pēc tam ir CUBOFORMA, Portugāles asociācija no
Bragas. Tā nodrošina apmācību, lai veicinātu sociālo iekļaušanu,
prasmju pilnveidošanu un darbinieku, bezdarbnieku un jauniešu
integrāciju darba tirgū, apkarojot nabadzību un diskrimināciju.
Pēdējā ir EFE (Ekoloģiskā nākotnes izglītība), Latvijas asociācija no
Gulbenes. Viņi palīdz ieviest jaunu mācību un domāšanas metodi,
kas popularizētu ekoloģiju kā interesantu piedzīvojumu, kurā
piedalās ikviens.

EFE piedāvā dažādus interesantus seminārus angļu un latviešu
valodā gan bērniem, gan pieaugušajiem par to, kā padarīt mūsu
ikdienu zaļāku un videi draudzīgāku. Tādējādi visas šīs apvienības
ir apvienojušās, lai palīdzētu pieaugušajiem ar tiešsaistes
veidošanu. 

Šīs apvienības sadarbojās, lai izstrādātu e-rīku, kurā sniegti
praktiski padomi pārejai uz digitālo izglītību. E-kopums ir
izstrādāts, lai atbalstītu pieaugušo izglītotājus, pasniedzējus un
izglītojamos ceļā uz digitālo izglītības izcilību. Tas piedāvā
visaptverošu praktisku padomu, stratēģiju un resursu kopumu, kas
īpaši pielāgoti, lai atvieglotu netraucētu pāreju uz digitālo izglītību.
Šajā darbā aplūkoti ne tikai digitālās izglītības tehniskie aspekti,
bet arī pētītas radošas un inovatīvas metodes, lai jēgpilni iesaistītu
pieaugušos izglītojamos. Tajā iekļautas 9 inovatīvas metodes
pieaugušo digitālajai izglītībai. Tā mērķis ir atvieglot pieaugušo
apmācību un būt ļoti noderīgam, ja kursus vēlāk nepieciešams
atkārtot, jo digitālā pieaugušo izglītība vienmēr ir risināms
jautājums.

2



Lai īstenotu šo projektu, trīs asociācijas organizēja trīs sanāksmes
dažādās valstīs. Pirmā sanāksme notika Portugālē. Tā bija četru
dienu mācību kurss, kurā tika aplūkoti digitālie plašsaziņas līdzekļi
un to, kā tos var izmantot, lai uzlabotu mācīšanas un mācīšanās
procesu. Šis pasākums bija saistīts ar trīs partnerorganizāciju
pieaugušo izglītotāju prasmju attīstīšanu, lai plānotu, izstrādātu un
nodrošinātu tiešsaistes izglītību. Otrā tikšanās tika svinēta
Granadā, un tās uzmanības centrā bija iepazīšanās ar digitālajiem
rīkiem (Doodly, Jamboard, Storyboard That). Pēdējā tikšanās notika
Latvijā, kur notika piecu dienu mācību kurss pieaugušo
izglītotājiem/apmācītājiem. Šī kursa mērķis bija sniegt dalībniekiem
vispusīgu izpratni par būtiskajiem tehniskajiem un cilvēkfaktoriem,
kas saistīti ar tiešsaistes kursu izstrādi.

TE-rīku komplektā ir četras nodaļas. Izņemot ievadu,
nodaļas ir strukturētas trīs moduļos. E-rīku komplekta
otrajā nodaļā galvenā uzmanība ir pievērsta mācību teoriju,
kas ir būtiskas tiešsaistes mācību attīstībai, apspriešanai.
Tajā aplūkoti arī universālās digitālās mācīšanās (UDL)
principi un pētīta atvērto digitālo izglītības resursu
koncepcija. Trešajā nodaļā ir aplūkoti dažādi tiešsaistes
kursu mācību plānošanas modeļu posmi un dinamiskas
tiešsaistes mācību vides izveide/novērtēšana. Pēdējā
nodaļā galvenā uzmanība pievērsta sinhronajai
paskubināšanai, kā arī tiešsaistes sesijas plāna izstrādei un
tiešsaistes paskubinātāju padomiem. 
Projekta prasmes tiešsaistes mācību procesa
atvieglošanai pievēršas daudziem svarīgiem jautājumiem,
piemēram, pieaugušo mācīšanās un mācīšanās tiešsaistē.
Tas dod mājienu, ka mūsdienu pasaulē ir svarīgi, lai
ikvienam iedzīvotājam būtu pieejama mācīšanās ar
jaunajām tehnoloģijām. Veidojot jaunus pieaugušo
pasniedzējus, kuri izmanto šīs tehnoloģijas, ikviens gūs
labumu no projekta.

3



Daudzi zinātnieki, kas ir izstrādājuši e-mācību teorijas, ir
balstījušies uz sociokultūras pamatprincipiem un ir
radījuši teorijas no dažādām perspektīvām.  

 
Garrison, Anderson un Archer (2000) savā teorijā norāda, ka mācīšanās
process ir padziļinātas līdzdalības rezultāts mācību kopienā, kurā notiek
aktīva pasniedzēju un studentu iesaistīšanās un atmosfēra, kurā notiek
viedokļu un ideju apmaiņa. Šī ideoloģija ir tā, ko daudzas mūsdienu
mācīšanās teorijas uzskata par ideālu mērķi.

Divdesmitajā gadsimtā izveidojās četras galvenās
mācīšanās teorijas, no kurām pedagogi var mācīties, lai
veidotu labāku tiešsaistes pieredzi.

2. nodaļa - 1. modulis

Biheiviorisma teorija uzskata, ka mācīšanās ir pastiprinājuma un stimulu
rezultāts, un, kā norāda nosaukums, tā koncentrējas uz to, kā cilvēki
uzvedas. Saskaņā ar biheiviorisma teoriju mācīšanās notiek refleksīvi un ir
ārējs process, kas laika gaitā mainās atkarībā no saņemtajām atbildēm. Tas
ir cēloņu un seku, darbības un reakcijas process.

Biheiviorisms1.

4



Biheiviorisma teorija izglītībā pēta skolēnu uzvedību mācīšanās
laikā. Konkrēti, biheiviorisms novēro skolēnu reakciju uz
konkrētiem stimuliem, kurus skolēns var kvantitatīvi noteikt,
novērtēt un kontrolēt, atkārtojot. Biheiviorisms koncentrējas uz
procesiem, kas ir novērojami, jo tos var patiesi pētīt. Ja procesi ir
kognitīvi, saskaņā ar biheiviorismu tos nevar pētīt.

Instruktori var izmantot biheiviorisma metodes tiešsaistes
nodarbībās. Piemēram, viņi var izmantot atkārtošanu. Viens no
labākajiem veidiem, kā mācīt jēdzienus, ir novērošana, jo tā ir
galvenā metode, ar kuras palīdzību cilvēki mācās.

Videoprezentācijas ar soli pa solim, kas ved pie gaidāmā rezultāta,
izmantošana ir jautrs un saistošs veids, kā skolēniem iemācīties,
kas viņiem jādara un kādam jābūt rezultātam. Pēc procesa
pabeigšanas skolēniem var lūgt vēlreiz noskatīties video un
atkārtot procesu.  Tam vajadzētu būt efektīvam, jo biheiviorisma
princips nosaka, ka, vērojot, kā konkrēti notikumi noved pie
konkrētiem rezultātiem, cilvēkam jāspēj izveidot saikni.

Vēl viena biheiviorisma metode, ko instruktori var izmantot, ir
pastāvīga atgriezeniskā saite un atzīšana. Lai gan, mācoties
tiešsaistē, studenti un pasniedzēji ne vienmēr ir klātienē,
pasniedzēji var atrast daudz veidu, kā pozitīvi atbalstīt studentus.
Piemēram, aizpildot anketu, pēc atbildes izvēles studenti var
saņemt atgriezenisko saiti automātiskas atbildes veidā. Vēl viens
izplatīts veids ir izsniegt sertifikātus par moduļu pabeigšanu, jo tas
nodrošina iekšēju pastiprinājumu. Tas mudinās studentus turpināt
aktīvi darboties nākamajos kursa moduļos. 

5



 
2. Kognitivisms

Kognitīvisma teorija radās no tādu autoru kā Noams Čomskis
(Noam Chomsky, 1959), kuri kritizēja biheiviorisma teoriju,
komentējot to, ka mentālie procesi, kas ir īpaši svarīgi mācīšanās
procesā, netiek ņemti vērā, jo tie nav novērojami ar fizisku vārdu.
Kognitīvā zinātne pēc savas būtības ir starpdisciplināra, jo, lai
izskaidrotu smadzeņu un prāta darbību, kā arī kognitīvās attīstības
procesu, kas ir mācīšanās pamatā un kas noved pie zināšanu
apguves, tā izmanto citu jomu, piemēram, neirozinātnes, filozofijas
un psiholoģijas, zināšanas.

Izglītības jomā kognitīvās teorijas piekritēji uzskata, ka prātam ir
ārkārtīgi liela nozīme mācību procesā, un pēta notikumus starp
skolēna reakciju uz vides stimuliem. Viņi uzskata, ka tas, kas saista
vides stimulu un skolēnu reakciju, ir prāta izziņas process,
piemēram, motivācija vai iztēle, jo tie ir izšķiroši elementi mācību
procesā.

Kognitivisma teorija uzsver atmiņas mehānismu un efektīvu
zināšanu nodošanu. Kognitivistiski noskaņotais pasniedzējs
vispirms iemācīs studentiem jēdzienus un pēc tam palīdzēs viņiem
organizēt jebkuru papildu informāciju, kas saistīta ar šiem
jēdzieniem. Kognitivisma principu gudra piemērošana mācību
materiālu izstrādē nodrošina efektīvāku mācīšanos jebkura
vecuma skolēniem. Īsāk sakot, kognitīvisma principi paredz
optimizēt veidus, kā skolēni domā, saprot, apstrādā un integrē
pievienoto informāciju, lai saprastu jau zināmo.

6



 

Tiešsaistes pasniedzējiem ir veidi, kā piemērot kognitivisma teorijas
praksi savā mācību procesā. Mācībām jābūt mērķtiecīgākām un
mērķtiecīgākām. Studenti mācās efektīvāk, ja viņi zina gala mērķi,
kāpēc viņi to mācās. Viņiem ir jāsaprot, kā jēdzienus un idejas, ko viņi
apgūs, var piemērot sev. Sākumā bieži vien ir svarīgāk zināt, kāpēc,
nevis kā. Tāpēc jau sākumā ir skaidri jānorāda mācību materiālu mērķis.
Turklāt noteiktajam mērķim jābūt saistītam ar situācijām un
izaicinājumiem, ar kuriem dalībnieki saskarsies.

Turklāt mācību kursā apgūtās teorijas ir jāpapildina ar praktiskiem
piemēriem, lai ilustrētu to nozīmi. Piemēram, tehniskā kursā par jaunu
projektu vadības rīku, kas tiek piedāvāts nelielā birojā, ir skaidri
jānorāda, kā šo efektivitātes un produktivitātes programmu, kas
sākotnēji bija paredzēta lielākam uzņēmumam, var piemērot mazākā
uzņēmumā. Efektivitātes un produktivitātes ieguvumi, kas izriet no šīs
programmas, jāizsaka ar terminiem, ar kuriem uzņēmuma darbinieki var
viegli identificēties.

Mācībām jābūt pašvadītām. Kognitīvisma teorija nosaka, ka skolēni
ir gatavi mācīties, kad viņi ir izvirzījuši sev skaidru mērķi. Pasniedzēji
var palīdzēt izglītojamajiem sasniegt pašvadītu mācīšanos, jautājot
viņiem, ko viņi vēlas mācīties un kādas ir viņu gaidas no kursa.

Pasniedzējiem jānodrošina studentiem visi nepieciešamie līdzekļi,
lai atvieglotu mācīšanos. Tiem būtu jādod iespēja studentiem
pielāgot mācīšanos savam individuālajam tempam un vajadzībām.
Piemēram, vispārējs kurss par Excel būtu noderīgs studentiem ar
dažādu izglītību. Grāmatvedim būtu nepieciešama plašāka
informācija par grāmatvedības uzskaites funkcijām, savukārt
vadītājam būtu nepieciešami rīki tendenču un datu analīzei. Kursā
šiem audzēkņiem būtu jānorāda, kur viņi var iegūt konkrētu
informāciju, kas viņiem ir nepieciešama, lai gūtu panākumus.

7



Mācībām ir jānāk, atklājot un analizējot. Tiešsaistes moduļu izstrādei
jāveicina informācijas atklāšana, veicot izpēti. Uzdodot pareizos
jautājumus, skolēni tiks stimulēti kritiski domāt un izjust
nepieciešamību apgūt jaunu informāciju. Izglītojamie mēdz būt
atsaucīgāki uz problēmu risināšanu balstītai mācīšanai, kas viņiem
sniedz vispārēju priekšstatu par to, kā ātri un efektīvi pārvarēt
problēmas. Moduļiem būtu jāizmanto izglītojamo kognitīvais
mācīšanās process, nepārtraukti iesaistot viņus jauniegūto zināšanu
atklāšanā un analīzē.

Aktivitātes, kurās šis kognitīvisma princips tiek piemērots mācībām
tiešsaistē, ietver lomu spēles un gadījumu izpēti. Izglītojamajiem ir
jābūt iespējai strādāt kopā, dalīties viedokļos un sniegt savas idejas
un viedokļus didaktiskajā diskusijā. Piemēram, laika plānošanas
kursā izglītojamos var sadalīt nelielās grupās un lūgt iesniegt
dažādus vienas problēmas risinājumus. Viņiem var arī lūgt analizēt,
kā vienu risinājumu varētu piemērot diviem dažādiem scenārijiem. 

Apkopojot pētījumus par kognitīvismu izglītībā, var secināt, ka
neviens mācību kurss vai modulis nav vērtīgs, ja netiek saprasts, kā
cilvēka prāts uztver informāciju un efektīvāk to apstrādā. Labākais
veids, kā to panākt, ir paturēt prātā kognitīvisma principus un
piemērot tos mācību materiālu izstrādē.

8



3. Konstruktīvisms

Paralēli biheiviorismam un kognitivismam strādāja daudzi izglītības
teorētiķi, kuri pievērsās sociālajam konstruktīvismam, lai
izskaidrotu un aprakstītu mācīšanos un mācīšanu kā sarežģītu
interaktīvu sociālo parādību starp pasniedzējiem un
izglītojamajiem. Vienkāršāk sakot, konstruktīvisms mācīšanos
uzskata par sociālu procesu, ko ietekmē iekšējie un ārējie faktori,
bet kas lielā mērā balstās uz izglītojamā jau esošajām zināšanām.
Tajā galvenā uzmanība pievērsta arī izglītojamo unikalitātei.

Izglītojamie kā indivīdi ir sarežģīti. Tas, kā indivīds apgūst
informāciju, ir atkarīgs no ģenētiskajiem faktoriem, bet arī no
sociālajiem un kultūras faktoriem. Šo faktoru dēļ konstruktīvisms
uzsver, ka skolēns pats ir atbildīgs par mācību vielas apguvi.

Mācību process tiek uzskatīts par sadarbības procedūru, kurā
skolēni var strādāt kopā, lai attīstītu kopīgu izpratni par attiecīgo
jēdzienu. Konstruktīvisms nosaka, ka skolotājam būtu vairāk
jāpievēršas mācīšanās sadarbojoties.

Klases diskusijas, grupu projekti labi atbilst konstruktīvisma teorijai.
Konstruktīvisms ir optimāls, ja starp studentu un pasniedzēju ir
cieša saikne, un tas liecina par to, ka pasniedzējiem šī mācīšanās
teorija būtu jāapsver rūpīgāk.

9



Tiešsaistes pasniedzējiem ir veidi, kā piemērot
konstruktīvisma teorijas praksi savā mācīšanā. Skolotāji var
izmantot aktīvās mācīšanās aktivitātes. Instruktori var
izstrādāt tiešsaistes mācību moduļus, kuru centrā ir skolēns,
sākot mācību stundu ar mācību aktivitātēm, kas ir saistošas un
piesaista skolēnu iepriekšējās zināšanas.

Dažas no šīm mācību aktivitātēm varētu ietvert problēmu
izvirzīšanu, eksperimentu veikšanu un diskusiju rosināšanu.
Pasniedzējiem jānodrošina, lai mācību aktivitātes būtu saistītas ar
mācību priekšmetu. Piemēram, seminārs par fizikas problēmu.
Seminārs sākas ar studentu sadalīšanu grupās. Pēc tam katrai
grupai tiek dota fizikas problēma un lūgts paskaidrot, kā un ar
kādām stratēģijām viņi var atrisināt šo problēmu.

Vēl viena metode ir nodrošināt, ka skolēni ir aktīvi skolēni, kas
veido mācību jēgu sadarbības vidē. Mācībām ir jābūt sociāli
konstruētām, reflektējošām un jāietver vairākas perspektīvas.
Izglītojamie uzņemas atbildību par savu mācīšanos. Pasniedzēju
mācību vide ietver grupu darbu, debates un grupu projektus.
Izglītojamajiem ir jādalās savās zināšanās ar citiem izglītojamajiem,
lai nodrošinātu, ka tiek ņemtas vērā vairākas perspektīvas. 

Tāpat kā nav izstrādāta vienota mācīšanās teorija mācīšanai
kopumā, tas pats attiecas arī uz mācīšanu tiešsaistē. Ir radušās
daudzas teorijas, no kurām lielākā daļa ir atvasinātas no iepriekš
aplūkotajām galvenajām mācīšanās teorijām. Šajā nodaļā ir
aplūkotas vairākas teorijas, lai noskaidrotu, vai tās ir piemērotas
tiešsaistes videi.

10



4.Izmeklēšanas kopiena

Garrisona, Andersona un Arčera (2000) izveidotais tiešsaistes
mācīšanās "kopienas izpētes" modelis ir balstīts uz trīs atšķirīgu
"klātbūtņu" koncepciju: kognitīvo, sociālo un mācību. Anderson,
Rourke, Garrison un Archer (2001), atzīstot, ka šīs trīs sastāvdaļas
pārklājas un ir savstarpēji saistītas, iesaka turpināt pētījumus par
katru no tām.

Viņu modelī tiešsaistes un jauktie kursi tiek veidoti kā aktīvas
mācību kopienas, kas balstās uz skolotāju un izglītojamo viedokļu,
ideju un informācijas apmaiņu. Jāatzīmē, ka "klātbūtne" ir sociāla
parādība un izpaužas mijiedarbībā starp skolotājiem un
izglītojamajiem.

5. Konekņevisms

Džordžs Sīmenss (2004) ir galvenais konektivisma - mācību
modeļa, kas atzīst, ka informācijas un zināšanu plūsmu, izaugsmi un
pārmaiņas ir pārveidojuši plašie datu komunikācijas tīkli - aizbildnis.
Interneta tehnoloģijas ir mainījušas mācīšanos no
individuālistiskām aktivitātēm uz grupu aktivitātēm.

Konekņevismu Siemens definē kā: 
Saskaņā ar to mācīšanās ir process, kas norisinās miglainā vidē ar
kustīgiem centrālajiem komponentiem un nav pilnībā ārpus indivīda
kontroles. Mācīšanās, kas tiek definēta kā "rīcībspējīgas zināšanas",
koncentrējas uz saikņu veidošanu starp specializētām informācijas
kopām un ir būtiskāka par mūsu pašreizējo zināšanu līmeni, jo tā var
notikt ārpus sevis paša.

11



Siemens norādīja, ka informācijas plūsmas dinamika ir tas, kas
virza konektivismu kā jēdzienu. Skolēniem ir svarīgi saprast, kā
orientēties un identificēt plašus, pastāvīgi mainīgus un mainīgus
informācijas krājumus. Siemens izklāstīja astoņus konektivisma
principus. Ja mācību mērķis vai uzdevums ir radīt un radīt
zināšanas, nevis tās nodot, konektivisms ir īpaši efektīvs kursos ar
ļoti lielu studentu skaitu.

Teorētiski konektivitātei ir jēga, jo ir lietderīgi izmantot digitālās
tehnoloģijas, lai uzlabotu mācīšanās iespējas, jo tās izmanto visi. Šo
jēdzienu var īstenot realitātē dažādos veidos, ja mācīšanās notiek,
izmantojot digitālos un sociālos kanālus. Spēļu spēlēšana, sociālā
mācīšanās un mentorings ir trīs taktikas, ko var izmantot
darbavietā ar nelielu jūsu L&D personāla palīdzību. 

 
Vienkāršāk sakot, spēlēšana ir mācību stratēģija, kas izmanto
tādus spēles elementus kā punkti, izaicinājumi un līmeņi, lai
paātrinātu mācīšanos un apmierinātu mūsu iedzimto vēlmi pēc
atlīdzības.Tā kā tā padara rutīnas mācību uzdevumus, piemēram,
raksta lasīšanu vai mācību moduļa pabeigšanu, interaktīvus,
apbalvojot skolēnu, spēlēšana veicina konektivitāti.

Gamifikācija

Turklāt tas ļauj reāllaikā sniegt atgriezenisko saiti, veicināt
komandas darbu un atzīt darbinieku panākumus. Darbinieki var
droši ciest neveiksmes, izmantojot spēļu formātu, mācīties no
savām kļūdām un nostiprināt savus trūkumus.

12



Mūsdienās uz mācīšanos balstītās lietotnēs bieži vien ir iekļauti
spēļu elementi. Izmantojot mācību programmatūru, jūs varat
pārvērst pašlaik pieejamos mācību moduļus vai kursus
interaktīvās spēlēs. Ja vēlaties integrēt spēlēšanu, ir svarīgi
ņemt vērā šādas mācību programmatūras funkcijas:

Līderu saraksti, lai veicinātu apmācību un veselīgu konkurenci. 
Sertifikāti vai nozīmītes par kursa nokārtošanu. Ja šīs nozīmītes
var kopīgot, darbinieki būs vairāk ieinteresēti parādīt tās
LinkedIn vai savā CV. 
Lai nostiprinātu zināšanas, izmantojiet interaktīvas viktorīnas
vai atjautības uzdevumus. 
Studentiem, kuri vēlas paaugstināt savu studiju līmeni, ir
pieejamas izaicinājumu iespējas.

Sociālā mācīšanās
Jūsu L&D programmas sociālās mācīšanās iespējām ir jāmudina
visu līmeņu darbinieki dalīties ar savām iekšējām zināšanām un
sniegt ieteikumus.

Sociālā mācīšanās, līdzīgi kā grupu pārrunas vai salīdzinošās
vērtēšanas sesijas, dod skolēniem iespēju dalīties ar zināšanām,
radīt savas idejas un mācīties vienam no otra nepiespiestā
gaisotnē. Sociālā mācīšanās ir ļoti svarīga, lai veicinātu
psiholoģisko drošību darbā.

Sociālās mācīšanās rezultātā katram darbiniekam ir vienlīdzīgas
iespējas paust savu viedokli un sniegt savu ieguldījumu projektā,
neuztraucoties par kritiku vai kaunu. Turklāt sociālās mācīšanās
iespējas rada kopienas, kurās skolēni var atklāti apmainīties ar
zināšanām un nostiprināt tās dialogā.

13



Iekšējās wiki vietnes izveide, kurā var piedalīties visu līmeņu
darbinieki, ir vienkāršs veids, kā veicināt sociālo mācīšanos bez
lielas piepūles. Vēl viena iespēja ir izveidot diskusiju dēli vai
tiešsaistes zonu, kur studenti var apspriest kursus vai izglītības
iespējas. Reālajā dzīvē tas varētu līdzināties Slack kanālam vai citai
iekšējai platformai, piemēram, mācību pārvaldības sistēmai vai
lietotnei. Darbiniekiem ir iespēja sazināties ar jūsu uzņēmuma
tematikas ekspertiem (MVU), izmantojot diskusiju forumus.

Mentoringa programmas

Mentoringa programmas darbavietā veicina konektivitāti, savedot
kopā darbiniekus dažādos karjeras posmos, lai apmainītos ar
iekšējo informāciju, apspriestu uzņēmējdarbības kultūru un
principus un risinātu ar lomu saistītus jautājumus.

Saskaņā ar pētījumiem izglītojamie, kuri piedalās mentoringa
programmās, ir vairāk apmierināti ar darbu, vairāk virzās pa
karjeras kāpnēm un biežāk paliek strādāt uzņēmumā. Lai gan šīs
priekšrocības ir labi zināmas, daudzos uzņēmumos trūkst
mērķtiecīgas, pastāvīgas mentoringa programmas. Saskaņā ar
2020. gada aptaujas datiem 73 % uzņēmumu uzskata, ka tie
nevelta pietiekami daudz laika mentorēšanai. 

Mentoringa programmas arī dod darbiniekiem iespēju pašiem virzīt
savu attīstību, nodrošinot kādu, kam uzdot jautājumus un no kā
mācīties. Darbinieki pēc pieprasījuma saņem pielāgotas zināšanas.

14



Attālās vietās ir arī efektīvas mentoringa programmas. Ja jauniem
darbiniekiem tiek piesaistīts kolēģis - kāds, kurš uzņēmumā strādā
pietiekami ilgi, lai zinātu visus iekšējos aspektus un ir uzkrājis
pietiekami daudz iekšējo zināšanu, lai atbildētu uz jautājumiem, vai
zina, kur meklēt atbildes, - mentorings sākas jau pirmajā dienā.

Pirmos divus mēnešus organizējiet iknedēļas pārbaudes tikšanās
ar aizbilstamo un mentoru, bet pēc tam ļaujiet viņiem darboties
savā tempā. Tās var notikt klātienē vai virtuāli, izmantojot
videokonferenču programmu. Pat ja pēc pirmajiem diviem
mēnešiem aizbilstamajiem vairs nav nepieciešamas iknedēļas
tikšanās, viņiem joprojām ir saikne ar mentoru, ar kuru viņi var
sazināties, ja vēlāk rodas kādas problēmas.

Kopsavilkumā jāsecina, ka sadarbība ir būtiska, lai
savienotājmācīšanās būtu veiksmīga. Mācīšanās sadarbojoties ir
balstīta uz tādiem konektivitātes mācību teorijas jēdzieniem kā
sociālā iesaistīšanās, nepārtraukta zināšanu apmaiņa un
informācijas meklēšana, izmantojot digitālos kanālus.

6. Tiešsaistes mācīšanās sadarbojoties
(OCL)

Lindas Harasim izvirzītā hipotēze par mācīšanos sadarbojoties
tiešsaistē (OCL) koncentrējas uz interneta iespējām piedāvāt
mācību vidi, kas veicina sadarbību un zināšanu veidošanu.

Saskaņā ar Harasim (2012) OCL ir: jauna mācību paradigma, kas
uzsver interneta lietošanu, zināšanu konstruēšanu un mācīšanos
sadarbībā kā veidu, kā reformēt formālo, neformālo un informālo
izglītību zināšanu laikmetā.

15



Harasim, tāpat kā Siemens, apzinās priekšrocības, ko sniedz tīkla
izglītības paplašināšana un mācīšanas un mācīšanās ieviešana
internetā. Harasim savā ziņā balstās uz Alberto Barabasi teoriju par
tīklu ietekmi. OCL identificē trīs grupu diskursa zināšanu radīšanas
posmus: 

Ideju ģenerēšana: prāta vētras posms, kurā tiek apkopotas
daudzas idejas. 
Ideju organizēšana ir ideju salīdzināšanas, analīzes un
kategorizēšanas process, izmantojot debates un argumentus. 
Intelektuālā konverģence: posms, kurā idejas tiek sintezētas un
par tām vienojas, arī tad, ja ir pieļaujamas domstarpības, parasti
izstrādājot kopīgu uzdevumu, eseju vai citu darbu.

OCL saknes meklējamas arī sociālajā konstruktīvismā, jo tā mudina
skolēnus strādāt kopā, lai risinātu problēmas, izmantojot diskursu,
un skolotājs ir gan kā veicinātājs, gan kā mācību kopienas loceklis
.
Tas ir galvenais OCL, kā arī citu konstruktīvistisko teoriju
komponents, kurās skolotājam ir aktīvāka loma zināšanu
konstruēšanā, nevis pasīva veicinātāja loma. OCL ir grūti paplašināt,
jo skolotāja iesaistīšanās ir ļoti svarīga.

OCL vislabāk darbojas mazākās mācību situācijās, atšķirībā no
konektivisma, kas vislabāk piemērots liela mēroga izglītībai.
Mēģinot atrast kopīgo starp tiešsaistes izglītības idejām, šis
pēdējais jautājums kļūst vēl būtiskāks.

16



Vai ir iespējams izstrādāt integrētu 
tiešsaistes izglītības teoriju?

Kā jau minēts iepriekš, Terijs Andersons (2011) pētīja tiešsaistes
mācību teorijas izstrādes iespējas, izejot no pieņēmuma, ka tas
būtu sarežģīts un, iespējams, neiespējams uzdevums. Papildus
apgalvojumam, ka daudzi teorētiķi un praktiķi tiešsaistes
mācīšanos uzskata par "mācīšanās kopumā apakšgrupu", viņš
piebilda:

Lai nodrošinātu piekļuvi izglītības pieredzei, kas ir vismaz tikpat
elastīga laika un ģeogrāfiskā ziņā kā universitātes pilsētiņā
notiekošā izglītība, mācības tiešsaistē jau sen tiek uzskatītas par
tālmācības apakšgrupu.

Jebkurš mēģinājums izstrādāt vienotu teoriju par tiešsaistes
izglītību ir sarežģīts šo divu uzskatu dēļ (mācīšanās kopumā
apakšgrupa un tālmācības apakšgrupa). Lai gan tradicionālās
klātienes un tiešsaistes mācību kontekstā arvien biežāk tiek
izmantoti jauktās mācīšanās modeļi, tos nav viegli iekļaut
tālmācības shēmā.

Anderson, aplūkojot vairākas teorijas un modeļus, galvenokārt
pievērsās Bransford, Brown un Cocking (1999) labi novērtētajam
darbam, kurā viņi ierosināja, ka efektīvu mācību vidi veido četru
savstarpēji pārklājošos prizmu konverģence: orientēšanās uz
sabiedrību, orientēšanās uz zināšanām, orientēšanās uz izglītojamo
un orientēšanās uz novērtēšanu.

17



Rūpīgi apsverot interneta piedāvātās īpašības un resursus, ņemot
vērā katru no šīm četrām lēcām, Andersona pieeja tiešsaistes
izglītības teorijas izstrādei tika balstīta uz šo lēcu sistēmu.

Otrkārt, viņš norādīja, ka internets no teksta medija ir pārtapis par
mediju, kas atbalsta un padara pieejamus visus mediju veidus. Viņš
arī precīzi norādīja, ka interneta sasaistes funkcionalitāte ir
vislabāk piemērota tam, kā tiek uzglabātas un pieejamas cilvēku
zināšanas.

Pēc tam Andersons turpināja veidot modeli, ņemot vērā šos trīs
faktorus, nošķirot kopienas/sadarbības modeļus no pašmācības
modeļiem un norādot, ka šie divi modeļu veidi pēc būtības nav
savietojami, viņš tomēr pievienoja vienu būtisku komponentu.

Sakarā ar būtisko saikni starp skolotājiem un skolēniem
kopienas/kopienas sadarbības modeļus ir grūti paplašināt. No
otras puses, pašplūsmas mācību modeļi ir radīti patstāvīgai
mācīšanai ar daudz mazāku mijiedarbību starp skolēniem un
skolotājiem.

18



Divi galvenie dalībnieki - skolotāji un skolēni, kā arī to, kā viņi
sadarbojas ar mācību programmu un cits ar citu. Lai gan skolēni
var tieši mijiedarboties ar zināšanām, ko viņi iegūst dažādos
formātos, jo īpaši tīmeklī, daudzi dod priekšroku tam, lai viņu
izglītību organizētu, vadītu un novērtētu skolotājs. Šāds kontakts
var notikt pētnieciskā kopienā, izmantojot dažādas sinhronas un
asinhronas Tīklā balstītas darbības.

Šādās vidēs ir īpaši daudz iespēju attīstīt sociālās prasmes, apgūt
mācību priekšmetus, sadarbojoties, un attīstīt dalībnieku
savstarpējos kontaktus. Taču kopiena saista skolēnus ar grafiku,
pieprasot regulāras sesijas vai vismaz mācīšanos grupā. Šajā pieejā
bieži tiek izmantoti mācību treniņi, simulācijas un datorapmācība.

attēls, kurā attēlota mācību plūsma starp abām pusēm, kalpo kā
tālmācības teorijas vai modeļa skelets. Savā secinājumā
Andersons norādīja, ka viņa pieeja "ļaus mums padziļināt mūsu
izpratni par šo sarežģīto izglītības vidi", atzīmējot, ka tas prasa
precīzāk izmērīt katra ieejas mainīgā lielumu un virzienu, kas
ietekmē attiecīgos iznākuma mainīgos.

Pēc Andersona domām, uz mācīšanos tiešsaistē balstīta teorija vai
modelis varētu aizstāt visas pārējās mācību metodes, izņemot
"bagātīgu klātienes mijiedarbību formālās klasēs", un viņš arī
apsprieda interneta potenciālu izglītībā.

Ņemot vērā, ka tiešsaistes izglītība nenodrošina personisku,
klātienes mijiedarbību, tas Andersonei rada mīklu, jo viņa mēģina
izveidot kopīgu tiešsaistes izglītības teoriju. Tas rada problēmas arī
tiem, kas tiešsaistes izglītību uzskata par izglītības kopumā
apakšgrupu.

19



Tā kā Andersona modelis paredzēja, ka apmācība netiks sniegta
tradicionālā, klātienes veidā, jauktie mācību modeļi ar kādu
klātienes izglītību netika iekļauti.

Vai ir iedomājams integrēta tiešsaistes izglītības modeļa
meklēšanu no jauktās mācīšanās vai pat klātienes izglītības
viedokļa?

Izpētot izglītības tehnoloģiju, Bosch (2016) identificēja četrus
jauktās mācīšanās modeļus un salīdzināja tos, izmantojot
divdesmit vienu dažādu dizaina elementu. Šīs metodes dažādās
pakāpēs uzsvēra pedagoģijas un tehnoloģiju iekļaušanu kursu
izstrādē.

Viena no idejām bija Sajaukšanas ar pedagoģisko mērķu modelis
(sk. autora izveidoto 2. attēlu, kurā pedagoģiskie mērķi un
aktivitātes virza pieejas, tostarp tiešsaistes rīkus, ko izmanto
pasniedzēji).

Koncepcija paredz, ka daudzveidīgai skolēnu grupai var būt
visizdevīgākais un pievilcīgi apvienot mērķus, aktivitātes un
pieejas vairākās modalitātēs. Modelis sastāv no sešiem
fundamentāliem pedagoģiskiem mērķiem un metodēm to
sasniegšanai, veidojot mācību moduļus.

Šīs koncepcijas galvenais aspekts ir tas, ka pedagoģija nosaka,
kuras stratēģijas vislabāk palīdzēs studentu mācībām. Moduļi ir arī
attēloti kā krustojoši; tomēr tas nav obligāti; atkarībā no
izmantotajām metodoloģijām tās var krustoties vai pārklāties.

Integrēts modelis

20



Piemēram, atkarībā no tā, kā tiek plānota sadarbības darbība,
dažas pārdomas var būt vai nebūt integrētas. Varētu būt noderīgi
lūgt sadarbības grupām īpaši novērtēt savu darbu. Pārējiem
moduļiem ir iedomājamas atbilstošas iespējas. Galu galā
vissvarīgākais ir tas, lai visiem moduļiem būtu jēga kopumā. Katrs
no šiem moduļiem ir īsi apskatīts turpmākajos punktos.

Figure 2

Viens no galvenajiem norādījumiem ir saturs, un ir daudz veidu, kā
nodot un piegādāt saturu. Nav nekāda iemesla, kāpēc tam tā ir
jānotiek gan klātienes, gan tiešsaistes vidē. Liela daļa no mācītā
tiek pārraidīta lingvistiski (skolotājs runā; skolēni klausās; vai
instruktors raksta; skolēni raksta).

21



Mayer (2009) veica padziļinātu pētījumu novērtējumu un nonāca
pie secinājuma, ka vizualizācija būtiski uzlabo mācīšanos. Vizuālās
simulācijas bieži izmanto dažās mācību priekšmetu jomās, tostarp
zinātnē, lai ilustrētu sistēmas un procesus.

Bagātīgi digitālie attēli var arī ievērojami uzlabot humanitārās
zinātnes, jo īpaši mākslu, vēsturi un literatūru. Jauktās apmācības
satura piegādes galvenos mehānismus nodrošina kursu/mācību
pārvaldības sistēmas (CMS/LMS), piemēram, Blackboard, Canvas
vai Moodle.

Šīs sistēmas ir lietpratīgas dažādu mediju, tostarp teksta, video un
audio, izplatīšanai. Arī spēles ir attīstījušās, un tagad tām ir lielāka
vieta mācību materiālos.

Sajaukšanas ar pedagoģisko mērķi koncepcija iesaka izmantot
dažādas tehnoloģijas un medijus, piedāvājot un prezentējot saturu.
Saskaņā ar Sajaukšanas ar pedagoģisko mērķi paradigmu,
apmācībai jāpalīdz studentiem arī sociāli un emocionāli, papildus
mācīt viņiem prasmes un saturu. Kā minēts iepriekš, konstruktīvisti
mācīšanu un mācīšanos uzskata par dabiski sociāliem centieniem.
Papildus zināšanu sniegšanai skolotāja vai pasniedzēja fiziskā
klātbūtne ir pārliecinoša un pazīstama.

22



Sociālā un emocionālā attīstība ir jāatzīst par izšķirošu izglītībā
visos līmeņos, un, iespējams, vēsturiski tā tiek uzskatīta par būtisku
K–12 skolēniem.

Absolventu instruktori apzinās, ka pat šajā augstākajā līmenī
studentiem bieži ir nepieciešams kāds, ar ko runāt, lai saprastu
sarežģītu ideju vai piedāvātu ieteikumus par karjeras un
profesionālajām iespējām.

Lai gan pilnībā tiešsaistes kursi un programmas ir attīstījušās tiktāl,
ka profesori var piedāvāt zināmu sociālo un emocionālo atbalstu,
kad tas ir pieejams un piemērots, tas parasti tiek piedāvāts
personīgi hibrīdkursos un programmās.

Dialektika jeb jautājumu uzdošana ir ļoti svarīga darbība, kas ļauj
profesoriem iedziļināties studentu zināšanās un palīdz to izstrādē.
Sokratiskā metode joprojām tiek plaši izmantota izglītībā, un
daudzi efektīvi skolotāji lepojas ar savu spēju izraisīt sarunu,
uzdodot "pareizos" jautājumus, kas mudina skolēnus kritiski domāt
par priekšmetu vai jautājumu.

Šos jautājumus bieži izmanto, lai noslīpētu un koncentrētu debates
uz ļoti konkrētiem attiecīgā temata "punktiem" vai aspektiem; tie
nav paredzēti kā beztermiņa vingrinājumi.
Lietotājam draudzīgs, vītņots elektronisks diskusiju dēlis vai
forums, piemēram, VoiceThread, ir laba stratēģija dialektiskām un
jautājošām darbībām.

Parasti labi strukturēta diskusiju dēļa uzdevuma mērķis ir
prezentēt tēmu vai problēmu, lūgt studentiem reaģēt uz
jautājumiem un piedāvāt savu viedokli, un pēc tam likt viņiem
novērtēt un atbildēt uz citu cilvēku viedokļiem.

23



Studenti var viegli saprast, kā ir attīstījusies visa diskusija vai
lekcija, pateicoties "pavediena" tiešajam un vienkāršajam
attēlojumam. Noslēgumā jāsaka, ka elektroniskais diskusiju dēlis ir
bijis un joprojām ir galvenā darbība daudzos tiešsaistes kursos, jo
īpaši skolotājiem, kuri vēlas koncentrēt diskusijas un uzmanību uz
konkrētu tēmu.

Daudzu gadu laikā mācīšanās sadarbībā ir mainījusies. Grupu
darbs kļuva arvien populārāks un arvien vairāk tika izmantots
daudzās kursu aktivitātēs klātienes nodarbībās.
Mācīšanās sadarbībā ir daudzu profesionālo grādu, tostarp
uzņēmējdarbības vadības, izglītības, veselības zinātnes un sociālā
darba, galvenā sastāvdaļa. Agrāk reizēm bija grūti sakārtot laiku
un resursus, kas nepieciešami produktīvai sadarbībai klātienes
sesijās.

Mūsdienās dažas no šīm loģistikas problēmām tiek atrisinātas,
izmantojot e-pastu, mobilās tehnoloģijas un citas elektroniskās
saziņas metodes.

Jo īpaši wiki ir ieguvuši popularitāti, un tagad tos bieži izmanto
grupu projektos un rakstīšanas uzdevumos.

Tie tiek uzskatīti par būtiskiem rīkiem zināšanu un informācijas
radīšanai, kā arī salīdzinošai pārskatīšanai un novērtēšanai
(Fredericksen, 2015). Wiki ļauj studentiem izveidot informāciju, ar
kuru var dalīties ar citiem gan semestra laikā, gan pēc tā, atšķirībā
no klātienes grupu darba, kas bieži vien nonāca pie pasniedzēja
galda, ja to sniedza papīra formā.

24



Wiki rakstus un projektus var viegli pārsūtīt no vienas grupas uz
otru un no vienas klases uz otru.

Varbūt vissvarīgākais modeļa elements ir mācīšanās novērtējums.
Tiešsaistē ir pieejami daudzi rīki un platformas, tostarp SPS/LMS,
kas palīdz šajā jautājumā. Viens no galvenajiem veidiem, kā
novērtēt studenta mācīšanos, ir papīri, viktorīnas, uzdevumi un
portfolio, kurus var aizpildīt elektroniski.

Papīrs nav vajadzīgs, kad skolotājs un skolēns apmainās ar esejām
un kursa projektiem. Aplādes un YouTube videoklipi aizstāj
mutiskās prezentācijas klasē. Trīs collu, ar papīru pildītā saistviela,
attīstoties portfolio, dod vietu elektroniskai multivides
prezentācijai ar fotogrāfijām, video un audio.

Pasniedzējs var analizēt iknedēļas klases diskusijas diskusiju dēļos
vai emuāros kā pastāvīgu elektronisku ierakstu, lai izsekotu
studentu dalībai un izaugsmei laika gaitā. Tie ir ļoti noderīgi arī
instruktoriem, lai novērtētu savas mācības un atskatītos uz to, kas
nodarbībā bija un kas nedarbojās.

Mācību analītika arvien vairāk tiek uzskatīta par līdzekli šīs datu
zelta raktuves izmantošanai, lai uzlabotu mācīšanu un mācīšanos.
Visbeidzot, interneta tehnoloģija nodrošina nemanāmāku
vērtēšanas un vērtēšanas darbību koplietošanu un piedāvā
studentiem un skolotājiem pastāvīgu, pieejamu ierakstu.

Sešas iepriekš aprakstītās pieejas daļas apvienojas, lai izveidotu
vienotu mācību kopienu, kurā var piedāvāt bagātīgu iesaistīšanos
gan tiešsaistē, gan klātienē un apvienot visos moduļos. Turklāt ne
visos kursos ir jāiekļauj modeļa aktivitātes un stratēģijas.
25

25



Kursa aktivitātes un līdz ar to pieejas ir jānosaka atbilstoši mācību
mērķiem. Piemēram, ne visos kursos ir nepieciešama dialektiskā
izpēte vai mācīšanās sadarbībā.

Fakultātes un mācību izstrādātāji var apsvērt iespēju pārskatīt ne
tikai atsevišķus kursus, bet arī visu akadēmisko programmu, lai
noskaidrotu, kuri modeļa elementi vislabāk atbilst vispārējiem
programmēšanas mērķiem un uzdevumiem.

Šeit mācīšanās ideja pārsniedz kursa robežas, lai ietvertu plašāku
akadēmisko programmu, kurā aktivitātes var šķērsot. Piemēram,
dažās MBA programmās studentu grupa vienlaikus tiek uzņemta
trīs kursos, bet vismaz viens uzdevums vai projekts ir jādala visiem
trim kursiem.

Mūsu debašu galvenais jautājums ir tas, vai šo modeli “Sajaukšana
ar pedagoģisko mērķi” var paplašināt vai mainīt, lai to sauktu par
tiešsaistes izglītības modeli. To var iedomāties, pievienojot vairākus
elementus no citām teorijām un modeļiem, kas tika apskatīti šajā
rakstā.

Papildus stratēģijai Sajaukšana ar mērķi, 3. attēlā ir parādīts
tiešsaistes izglītības multimodālais modelis, kurā ir iekļautas
vairākas jaunas idejas no Andersona un citiem, tostarp kopienas,
iesaistīšanās un patstāvīgas, autonomas apmācības.

26



Mācību kopienas ideja vispirms tiek uzsvērta, kā to aizstāv
Garisons, Andersons un Ārčers (2000) un Vengers un Lave (1991).
Ideja par kursu kā mācību kopienu.

Šī grupa var ietvert lielāku akadēmisko programmu. Otrkārt, tiek
atzīts, ka mijiedarbība caurstrāvo modeli vajadzīgajā apjomā un ir
kopienas būtisks aspekts.

Pašmācības/patstāvīgās mācīšanās moduļa iekļaušana, ko
Andersons uzsvēra kā nesaderīgu ar visiem kopienas modeļiem, ir
trešā un, iespējams, nozīmīgākā modifikācija.

Šī paradigma ļauj integrēt pašmācības/patstāvīgas mācības ar
citiem moduļiem pēc nepieciešamības vai kā galveno apmācību
sniegšanas veidu. Adaptīvā mācību programmatūra, pašmācības
stils, kas kļūst arvien populārāks, var tikt izmantots neatkarīgi vai
kombinācijā ar citām modeļa daļām.

Pēdējais bieži tiek veikts vidusskolas līmenī, kad adaptīvās
programmatūras pakotnes galvenokārt tiek izmantotas autonomā
režīmā ar skolotājiem, kas vajadzības gadījumā kalpo par
pasniedzējiem.

Turklāt adaptīvās mācību simulācijas programmatūra ir iekļauta
tradicionālajās, klātienes klasēs, piemēram, zinātnē, kur pasniedzējs
var piedāvāt laboratorijas vingrinājumus.

 
Integrētā modeļa izmantošana

Tālāk ir sniegti daudzi integrētā modeļa izmantošanas piemēri, lai
palīdzētu jums to labāk izprast. Modeļa ilustrācija kā pilnīgi
tiešsaistes, pašmācības kursa attēlojums ir parādīts 4. attēlā.

27



Saturs, kas tiek nodrošināts LMS/CMS, pašmācības studiju
modulis un novērtējums/novērtējums ir trīs galvenie šī kursa
komponenti [zaļā krāsā]. Jēdzienam var pievienot emuāru vai
diskusiju dēli, lai atvieglotu studentu mijiedarbību, taču tas nav
absolūti nepieciešams.

Šī ilustrācija ir īpaši piemērota tiešsaistes programmām ar mainīgu
uzņemšanu un elastīgu grafiku studentiem. Tāpat kā ar vairākām
tiešsaistes izglītības programmām, studenti pabeidz kursu savā
tempā. Šī ilustrācija ir pielāgojama un darbojas ar daudziem
studentiem.

Līdzīgi kā kursā, kas aprakstīts 4. attēlā, 5. attēlā ir parādīts cita
kursa piemērs, kas pārsvarā tiek vadīts tiešsaistē, taču ir
paredzēts arī skolotājam vai pasniedzējam pēc vajadzības. Turklāt
tiek nodrošināts diskusiju dēlis, lai nodrošinātu nepārtrauktu
saziņu starp skolotāju un skolēniem.

Lai gan lielākā daļa apmācību tiktu nodrošināta, izmantojot
pašmācības moduli, šim kursam būtu semestra grafiks un parasts
klases lielums.

Instruktors vai pasniedzējs tiktu norīkots, lai vadītu un palīdzētu
apmācībā, un kurss tiktu organizēts saskaņā ar parastajām
procedūrām. Skolēniem, kuriem ir problēmas ar kādu no
pašmācības tempiem, var saņemt palīdzību no skolotāja vai
skolotāja.

28



Vidusskolas arvien vairāk piedāvā šāda veida
kursus, piemēram, kredīta atgūšanas kursus.

Figure 4 Figure 5

Skolotāja vadīta, pilnībā tiešsaistes kursa ilustrācija ir parādīta 6.
attēlā. Kursa materiāla nodrošināšanai skolotājs izmanto LMS vai
CMS kopā ar citiem medijiem.

Diskusiju dēlis, emuārs un wiki piedāvā platformas saziņai starp
pasniedzējiem un studentiem, kā arī starp studentiem un saturu.

Šajā nodarbībā pasniedzējs uzdotu studentiem apskatīt
piecpadsmit minūšu lekciju, kas ir pieejama LMS datu bāzē, pirms
uzdot viņiem virkni jautājumu uz diskusiju dēļa.

Pēc tam skolotājs var vadīt skolēnus interaktīvā diskusiju dēļa
uzdevumā, pamatojoties uz skolēnu komentāriem. Pieeja ietver arī
vietu grupu diskusijām un pārdomām.

29



Figure 6

Jaukta kursa ilustrācija ar skolotāja vadītu apmācību ir parādīta 7.
attēlā. Papildu moduļi ir paredzēti, lai papildinātu un paplašinātu
mācību programmu.

Skolotājs kalpo kā galvenais mācību ceļvedis, un LMS/CMS
vajadzības gadījumā pievienos informāciju. Lai gan noteiktas
mācību aktivitātes tiktu veiktas tiešsaistē, diskusiju dēļā, emuārā
vai sadarbības wiki, kurss notiks fiziskā klasē. Pasniedzējs iepriekš
plāno, kuras kursa daļas notiks tiešsaistē un klātienē.

Figure 7

30



Multimodālā modeļa atribūti un ierobežojumi

Daudzas no galvenajām dažādu mācību un tiešsaistes izglītības
teoriju un modeļu iezīmēm ir ietvertas ieteiktajā tiešsaistes
izglītības multimodālajā modelī. Piemēram, biheivioristi atklās
neatkarīgas studijas un pašmācības sastāvdaļas adaptīvajā
programmatūrā.

Refleksija un dialektiskā izpēte ir nozīmīgas koncepcijas
sastāvdaļas, kuras kognitīvisti var uzskatīt par pievilcīgām.
Sociālajiem konstruktīvistiem patiks modeļa uzsvars uz
mijiedarbību un kopienu.

Konektivistiem varētu patikt studentu radīta satura, kā arī
sadarbības iespēja. Modeļa pielāgošanās spēja un spēja augt, kad
attīstās jaunas mācīšanās metodikas, ko, iespējams, veicina
tehnoloģiju sasniegumi, var būt tā vissvarīgākā iezīme.

Modelim ir daži trūkumi. Mācīšanās teorijām var izmantot daudzus
viedokļus un akadēmiskās jomas.

Tiešsaistes mācīšanās teorijā uzvedības psihologi, kognitīvie
psihologi, sociologi un skolotāju izglītotāji var uzsvērt
nepieciešamību padziļināti apsvērt attiecīgos uzskatus.

Šeit parādītais multimodālais modelis ir vairāku šo viedokļu
integrēts salikums, taču tas galvenokārt ir pedagoģisks modelis,
un tādējādi tas var būt pievilcīgāks mācību izstrādātājiem,
akadēmiķiem un citiem profesionāļiem, kuri koncentrējas uz
mācību mērķiem.

31



2. nodaļa – 2. modulis

Universālā mācību dizaina (UDL) ietvaru izveidoja CAST (izglītotāju
grāmatu izdevējs), Understood dibinātājs.

Šī pieeja ļauj efektīvi izpildīt audzēkņu vajadzības un vajadzības,
UDL nodrošina noderīgu ceļvedi, lai attīstītu atbalstošu un efektīvu
mācību pieredzi. UDL principi ir balstīti uz smadzeņu zinātni, un
mācību prakse ir balstīta uz pierādījumiem.

UDL mērķis ir, lai visi izglītojamie kļūtu par “ekspertiem
apmācāmajiem. Tā kā mācīšanas un mācīšanās stila pieejas mērķis
ir nodrošināt visiem studentiem vienlīdzīgas izredzes gūt
panākumus.

Trīs galvenie UDL principi

Pārstāvība: UDL iesaka sniegt informāciju vairāk nekā vienā
formātā. Mācību grāmatas, piemēram, galvenokārt ir vizuālas.
Tomēr, apvienojot dažādu formātu tekstu, audio, video un
praktiskās mācības, visi bērni var piekļūt saturam, izmantojot
metodi, kas vislabāk atbilst viņu mācīšanās spējām.

1.

      2. Darbība un izteiksme: UDL iesaka nodrošināt bērniem vairākus
veidus, kā mijiedarboties ar priekšmetu un demonstrēt to, ko viņi ir
iemācījušies. Piemēram, studentiem var tikt dota iespēja kārtot
eksāmenu ar zīmuli un papīru, veidot mutisku prezentāciju vai strādāt
pie grupas projekta.

32



3. Iesaistīšanās: UDL mudina instruktorus apsvērt vairākas skolēnu
motivēšanas metodes. Ļaut skolēniem izdarīt izvēli un nodrošināt
viņiem ar viņu dzīvi saistītās aktivitātes ir divi veidi, kā skolotāji var
veicināt skolēnu interesi un iesaisti. Divas citas tipiskas metodes ir
likt prasmju attīstībai justies kā spēlei un nodrošināt skolēniem
iespēju piecelties un pārvietoties klasē.

Turklāt UDL ir iedvesmojuši šādi principi:

Vienlīdzīga izmantošana: ir svarīgi, lai dizainu varētu izmantot cilvēki
ar dažādu spēju pakāpi. Mācības jāveido tā, lai tās būtu noderīgas un
pieejamas cilvēkiem ar dažādām spējām. Nodrošiniet vienādus
lietošanas līdzekļus visiem izglītojamajiem: identiskus, ja tas ir
iespējams, un līdzvērtīgus, ja tas nav iespējams. Piemērs: tēmas
vietne ir izstrādāta, ņemot vērā tīmekļa pieejamības standartus, lai
to varētu izmantot dažādu atbalsta produktu lietotāji.

Lietošanas elastība: Dizainam jāļauj cilvēkiem ar dažādām spējām
izvēlēties starp plašu iespēju klāstu saistībā ar individuālajām
spējām un vēlmēm. Instrukcijām jābūt izstrādātām tā, lai tās atbilstu
dažādām individuālām atšķirībām. Atļaut izvēlēties metodes.

33



Vienkārša un intuitīva lietošana: cilvēkiem ir jāspēj vienkārši un
intuitīvi izmantot dizainu neatkarīgi no lietotāja pieredzes,
zināšanām, valodas un koncentrēšanās līmeņa. Ir jānovērš
nevajadzīga sarežģītība.

Uztverama informācija: lietotājiem nekavējoties jāiegūst attiecīgā
informācija. Tas var būt iespējams, ja dizains sniedz cilvēkiem
galveno informāciju neatkarīgi no vides apstākļiem vai lietotāja
maņu spējām. Piemērs: video prezentācija, kas ietver slēgtos
parakstus.

Kļūdu pielaide: dizains samazina neparedzētu vai nejaušu darbību
nevēlamās sekas. Instrukcija paredz mainīgumu mācīšanās tempos
un nepieciešamajās iepriekšējās prasmēs. Piemērs: virtuālā mācību
vide nodrošina palīglīdzekļus un norādījumus kļūdainas vai
nepiemērotas atbildes situācijās.

Minimāla fiziskā/kognitīvā piepūle: cilvēkiem vajadzētu būt iespējai
izmantot dizainu efektīvi un ērti ar minimālu fizisko nogurumu.
Instrukcijām ir jāsamazina nevajadzīga fiziskā/kognitīvā piepūle.
Piemērs: Web lapas ir veidotas bez pārāk daudz ligzdošanas līmeņu
un ņemot vērā lietojamības kritērijus.

Izglītojamo kopiena: mācību vide veicina mijiedarbību un
komunikāciju starp studentiem un starp studentiem un skolotājiem.
Piemērs: izveidojiet dažādus iestatījumus skolēniem, piemēram, e-
pasta grupu, sociālo tīklu, diskusiju grupu izmantošana.

34



Mācību klimats: apmācībām jābūt veidotām tā, lai tās būtu
viesmīlīgas un iekļaujošas. Jāņem vērā lielas cerības attiecībā uz
visiem studentiem. Piemērs: iekļaujiet mācību priekšmeta
programmā īpašu norādi, kas norāda uz vēlmi ņemt vērā visu
skolēnu izglītības vajadzības un iespēju vienoties par šīm
vajadzībām ar skolotāju.

Universal Design for Learning ir jāatbild uz šādiem jautājumiem:
Nodrošināt vairākas reprezentācijas formas (mācīšanās "ko"):
nodrošināt uztveres iespējas; Nodrošiniet vairākas valodas, simbolu
un matemātisku izteiksmju iespējas; Nodrošiniet izpratnes iespējas.
Nodrošiniet vairākus darbības un izteiksmes veidus (mācīšanās "kā"):
nodrošiniet iespējas fiziskai mijiedarbībai. Nodrošiniet izteiksmes un
saziņas iespējas. Nodrošiniet izpildfunkciju iespējas.

Nodrošiniet vairākus iesaistīšanās veidus (mācīšanās "kāpēc"):
sniedziet iespējas piesaistīt interesi. Sniedziet iespējas ilgstošai
piepūlei un neatlaidībai. Nodrošiniet pašregulācijas iespējas.

35



To ietekme uz digitālā teksta dizainu

UDL ir nepieciešams izmantot vairāk materiālu un metožu nekā
parasti, taču tehnoloģija padara tos viegli pieejamus. Piemēram, tā
vietā, lai rakstītu piezīmju grāmatiņu, jūs varat likt bērniem
izmantot digitālo žurnālu rīku, kas ļauj viņiem izteikties, izmantojot
attēlus, videoklipus, mūziku un citus medijus.

Saskaņā ar Nacionālās medijpratības izglītības asociāciju (NAMLE,
2016), mediju lietotprasme ir "spēja kodēt un atšifrēt simbolus, kas
tiek pārraidīti, izmantojot plašsaziņas līdzekļus, un spēja sintezēt,
analizēt un radīt mediētus ziņojumus". Līdzīga definīcija ir sniegta
digitālajai pratībai.

Līdz ar to digitālo un mediju lietotprasmi bieži uzskata par
savstarpēji aizstājamām, jo tām ir vairākas kopīgas iezīmes. Abi ir
saistīti ar kompetenci dažādos saziņas veidos, un gan digitālā
pratība, gan mediju lietotprasme ietver tehnoloģiju izmantošanu
kaut kādā veidā.

Pastāv saistība starp digitālo pratību un mediju lietotprasmi, un
tehnoloģijai ir liela nozīme UDL ieviešanā. Iepriekš minēto iemeslu
dēļ UDL tiek aplūkots digitālās un medijpratības kontekstā.
Kad informācija ir pieejama un sniegta digitālā formātā, to var
viegli mainīt un uzlabot. Šī digitālās informācijas īpašība var būt
iespēja, kad runa ir par UDL apsvēršanu, plānošanu un ieviešanu
digitālajā un/vai dažādās mediju vidēs.

36



Tagad ir iespējams redzēt, kā medijpratības izglītības
paraugprakse arī atbilst konkrētiem pamatprincipiem. Tie ietver:
1) aktīva izziņa un kritiska domāšana par ziņojumiem;

2) lasītprasmes paplašināšana uz visiem plašsaziņas līdzekļu
veidiem;

3) plašsaziņas līdzekļu prasmju veidošana un nostiprināšana visu
vecumu cilvēkiem;

4) Demokrātiskas sabiedrības informētu un reflektīvu dalībnieku
attīstīšana;

5) mediju atzīšana par kultūras un socializācijas sastāvdaļu; un

6) Individuālo prasmju, uzskatu un pieredzes apliecināšana
personīgās nozīmes konstruēšanā no medijiem (NAMLE, 2016).
Pirmkārt, UDL principi nodrošina piekļuvi, izmantojot multivides un
tehnoloģiju rīkus, un tos var izmantot, izmantojot rīkus, kas piedāvā
saturu un informāciju dažādos formātos – vizuālā, dzirdamā, video,
drukātā, verbālā, taustes (kā ar atsvaidzināmām Braila ierīcēm) , un
pat izmantojot virtuālo realitāti.

Otrkārt, ziņojumu izpratne un kritiskās domāšanas izmantošana, lai
analizētu ziņojumu kvalitāti, patiesumu, ticamību un skatījumu,
vienlaikus ņemot vērā ziņojumu iespējamo ietekmi vai sekas,
uzlabo analīzes un vērtēšanas prasmes.

Treškārt, principi palīdz arī sacerēt vai ģenerēt saturu, izmantojot
radošumu un pārliecību pašizpausmē, apzinoties mērķi, auditoriju
un kompozīcijas metodes. Turklāt tas attiecas uz sociālās
atbildības un ētikas principu piemērošanu paša identitātei un
pārdzīvotajai pieredzei, komunikācijas uzvedībai un uzvedībai.

37



Visbeidzot, tas mudina strādāt individuāli un sadarboties, lai dalītos
zināšanās un risinātu problēmas ģimenē, darba vietā un sabiedrībā,
kā arī piedalīties kā kopienas loceklim vietējā, reģionālā, valsts un
starptautiskā līmenī.

Kad mēs iedziļināsimies galvenajā "atveidojumā", mēs varam redzēt
citus efektus digitālā teksta dizainā. Tas koncentrējas uz atbalstu,
kas būtu jāsniedz skolēniem, lai palīdzētu viņiem labāk izprast
simbolu, ar kuru viņi saskaras mācoties, piemēram, kad runa ir par
grafika vai attēla interpretāciju.

Tas arī koncentrējas uz sintakses un struktūras noskaidrošanu, lai
atbalstītu studentu izpratni par sintaktiskajām un strukturālajām
attiecībām. Turklāt valodai un cipariem ir jābūt iekodētiem vizuālos
simbolos, lai tie būtu pieejami drukātā veidā.

Tas rada jaunu pieprasījumu, proti, simbolu dekodēšanu. Šo darbību
var viegli veikt daudzi studenti, bet dažiem tas rada ievērojamus
šķēršļus

Liela nozīme barjeras pārvarēšanā ir automātiskās teksta
pārvēršanas runā nodrošināšanas efektivitātei studentiem, kuriem
ir īpašas grūtības ar teksta dekodēšanu.
Turklāt, lai gan skolēni skolā ierodas ar daudzām dažādām valodām,
mācību valoda parasti notiek tikai angļu valodā, kas daudziem rada
šķēršļus.

38



Lai risinātu šo problēmu, UDL iesaka dažādas pieejas, piemēram,
multivides atbalsta iekļaušanu, vārdu krājuma atbalsta iegulšanu,
vienaudžu atbalsta modeļu izveidi utt.

Turklāt formālajā izglītībā lielākā daļa informācijas tiek sniegta
drukātā tekstā. Faktiski pastāv tendence sniegt informāciju
valodā. Tas skar visus tos skolēnus, kuriem valoda nav stiprā puse.

Līdz ar to viņiem būs šķēršļi un šķēršļi mācīties, ko citi studenti
nepiedzīvo. Dažādi pētnieki norādīja, cik svarīgi ir attēlot
informāciju dažādos formātos, piemēram, video, diagrammā, attēlā,
mūzikā vai animācijā.

Uz tekstu balstītu digitālo mediju veidi

Tekstuālie dokumenti: tajos ir tikai teksts, tie ir ļoti izplatīti, starp
tiem atrodam elektroniskās grāmatas, preses rakstus, tiesību
aktus utt. Savukārt elektroniskos tekstus var iedalīt:

Tīrs teksts: tas ir neformatēts teksts, kas atbilst failiem, kuros tiek
glabāta tikai teksta informācija, tostarp burti, skaitļi, pieturzīmes
un citi simboli.

Formatēts teksts: Teksta informācija tiek nodrošināta ar papildu
līdzekļiem, lai uzlabotu dokumenta noformējumu. Tas ietver fonta
izvēli (treknraksts, slīpraksts, atkāpe, rindkopas pamatojums),
tekstu ar attēliem, grafiku, tabulas.

Šeit mēs runājam par digitālo dokumentu veidiem, kurus atkarībā no
glabājamās informācijas veida var klasificēt šādi:

39



Dokumenti, kas nav teksta dokumenti: šajā dokumentā ir gan
teksta informācija, gan informācija bez teksta, t.i., attēli, skaņa,
video, izpildāmās programmas.

Multivides dokumenti: elektroniski dokumenti, kas apvieno
tekstu, grafiku, skaņu, attēlus un izpildāmas programmas, kas
ļauj lietotājam mijiedarboties, piemēram, tiešsaistes
enciklopēdijas.

Hiperteksti: dokumenti, kas ļauj definēt sarežģītu struktūru, kas
sastāv no elementiem ar dažāda veida multivides informāciju,
kas savienota ar loģiskām saitēm. Tie ir elementi, kurus var ātri
pārlūkot un kuru vizualizācijai nav jābūt secīgai, par izcilu
piemēru var minēt tīmekļa lapas.

Galvenie dokumentu veidi digitālā formātā:

Elektroniskās grāmatas vai e-grāmatas: parasti piekļūst, izmantojot
tiešsaistes konsultācijas, grāmatai var piekļūt, izmantojot internetu
bez maksas vai par maksu. Tiem var piekļūt arī, lejupielādējot tos
personālajā datorā tālākai lasīšanai.

Vēl viena izplatīta iespēja ir tāda, ka tās var lejupielādēt digitālajā
grāmatu lasītājā, tās ir nelielas grāmatu lasīšanas ierīces, kuras tiek
savienotas ar datoru un grāmatas tiek lejupielādētas ierīcē.

Specializētie žurnāli: interneta paplašināšanās sniedza vairākus
ieguvumus šāda veida publikācijām, pieaugot zinātnisko un tehnisko
žurnālu skaitam, kuriem ir tiešsaistes versija, tāpēc ražošanas
izmaksas ir zemākas, tie ir paredzēti plašākai auditorijai, ātrāka
izplatīšana un lētāk, un ir iespējams iekļaut papildu dokumentus.

40



Prese: šī nozare ir veiksmīgi izmantojusi sava satura digitālās
izplatīšanas izmantošanu. Pēc galvenajām funkcijām: visiem
lielākajiem laikrakstiem ir tiešsaistes versijas internetā, digitālie
izdevumi nodrošina piekļuvi pilnam tekstam un papildu informācijai,
tie tiek atjaunināti vairākas reizes dienā, un tiem ir papildu
pakalpojumi (piemēram, forumi, ziņu sūtīšana pa pastu ), tie arī ļauj
apskatīt un izgūt iepriekšējos izdevumus, piekļuve ir pilnīgi vai daļēji
bezmaksas, un konsultācijas notiek, izmantojot navigācijas sistēmu,
laikrakstu ziņas tiek prezentētas kā tīmekļa lapas.

Uzziņas darbi: šāda veida dokumenti kondensē un atvieglo ātru
piekļuvi informācijai, pateicoties digitālajām versijām, meklēšana ir
vienkāršāka un ātrāka, saturu var pārlūkot, savienojot saistītās
tēmas, un saturu var ātrāk atjaunināt. Galvenie uzziņu darbi, kas
atrodami digitālā formātā, ir vārdnīcas, enciklopēdijas, direktoriji,
ģeogrāfiskie avoti (kartes, plāni, vispārīgie vai specializētie atlanti)
un oficiālās publikācijas (tiesību aktu vai oficiālo vēstnešu krājumi)
un sekundārie uzziņu darbi (bibliotēku katalogi un bibliogrāfijas).
Pēc ieslodzījuma COVID-19 dēļ ārkārtas situācijās reaģēja
tehnoloģija.

Negaidīta parādība ir tāda, ka digitālie tīkli kļuva par dominējošo
ikdienas aspektu sastāvdaļu ne tikai izglītības jomā, bet visās sociāli
ekonomikas nozarēs. Tagad tas piedalās lielākajā daļā parasto
aktivitāšu, piemēram: iepirkšanās, izklaide, darbs, komunikācija.

Ierobežojums lika tūlītēju klātienes mācīšanas pārtraukšanu pēkšņi
un pēkšņi aizstāt ar izglītību, izmantojot gan sinhronās tehnoloģijas
(piemēram, reāllaika videozvanus), gan asinhronās tehnoloģijas
(virtuālās vides).

41



Tas prasīja izglītības administrācijas organizēšanu un improvizētu
pielāgošanos gan valsts, gan starptautiskajā, bet arī reģionālā
līmenī, lai ieviestu jaunu digitālās mācīšanās modeli, ko mājās
izstrādājuši skolēni un skolotāji.

Tika izmantoti dažādi risinājumi, no kuriem visizplatītākās bija
videokonferenču sistēmas vai tiešsaistes sapulces, lai apmeklētu
nodarbības, bet arī rīkotu mācībspēku salidojumus, kas palīdzēja
koordinēt pasākumus un darbības cikla un mācību priekšmetu
līmenī, regulēt un vienoties par kopīgām didaktiskām metodēm un
regulēt. novērtējumiem.

Šie risinājumi ļāva turpināt didaktisko darbību, nosakot
uzdevumus un vingrinājumus. Profesori un skolotāji uzraudzīja un
vadīja studentus, skaidroja saturu un pabeidza programmu, kā arī
veica vērtēšanas testus.

LMS (Learning Management System) vides vai platformu,
piemēram, Moodle, Blackboard un līdzīgu popularizēšana, lai
skolotāji varētu izveidot virtuālās telpas vai klases studentu
akadēmiskā darba uzraudzībai (mācību materiālu nodrošināšana,
mājas darbu nodošana, asinhronās komunikācijas uzturēšana utt.).
).

Tika atlasīti un studenti izplatīti nodrošinātie tiešsaistes resursi,
piemēram, tīmekļa portāli, tiešsaistes bibliotēkas, citi digitālie
resursi, mācību materiāli.

42



Kursu, tīmekļa semināru un citu tiešsaistes skolotāju apmācības
pasākumu organizēšana par IKT izmantošanu.

Viss darbs bija iespējams, pateicoties līgumiem ar
telekomunikāciju un digitālo pakalpojumu uzņēmumiem un
korporācijām, kas vai nu bez maksas, vai par pazeminātu cenu ļaus
īslaicīgi izmantot to produktus izglītības vajadzībām.

Programmu, programmatūras un datorprogrammu atlase un
izplatīšana, kas ļauj gan skolotājiem, gan skolēniem izveidot
dažāda veida digitālu saturu, piemēram, video, infografikas,
animācijas, aplādes utt.

Lietišķie jēdzieni

Nākamajos virsrakstos ir sniegts UDL piemērs, pamatojoties uz
katru no maziem, vidējiem un lieliem laika ieguldījumu principiem.

43



Ja jums ir ierobežots laiks, ko veltīt UDL sagatavošanai un
ieviešanai, varat meklēt stratēģijas, kas prasa mazāku laika
ieguldījumu. Citreiz jūs varētu ieguldīt vairāk laika stratēģijās, kas
varētu sniegt milzīgu labumu visiem apmācāmajiem.

Augstākā laika ieguldījums:

Veicot mazo grupu darbu vai diskusijas tiešsaistes mācību vidē
un izmantojot uz problēmām balstītu mācību pieeju

Sagatavojiet video un audio failu atšifrējumus un izveidojiet
mācību rokasgrāmatu ar vingrinājumiem par galvenajiem
jēdzieniem

Sniedzot kumulatīvos uzdevumus ar biežu atgriezenisko saiti un
piedāvājot studentiem izvēlēties uzdevumus

Mērens laika ieguldījums:

Atklāšana ar kursu piekabi Iekļaujiet gadījumu izpēti pāris
nodarbībās

Studentu atbildes sistēmas (Top Hat™) izmantošana izpratnes
pārbaudei Izmantojiet atvērtos izglītības resursus

Dažādu jautājumu veidu izmantošana eksāmenos Piedāvājiet
studentiem izvēlēties eseju tēmas

44



UDL klase ļoti atšķiras no tradicionālās klases. Pedagogiem
jākoncentrējas uz dažādiem veidiem, kā mācīt priekšmetus
izglītojamajiem klasēs, kurām ir dažādas vajadzības.

Skolotāji plāno stundas, lai risinātu dažādas vajadzības un stiprās
puses. “Tipisku” studentu vairs nav iespējams identificēt.

Sagatavojot materiālu, skolotājam jāiekļauj dažādi veidi. Piemēram,
vēstures stunda var ietvert tradicionālu lekciju. Bet tad tajā var tikt
integrēts vizuāls materiāls, ko studenti var skatīties, vai tiešsaistes
klases forums diskusijām.

Var būt pat kāda galda spēle, ko skolēni spēlē, lai izprastu kara
vēsturi. Papildus tam UDL klasēs ir liela resursu daudzveidība.
Piemēram, ja stundas galvenais materiāls ir grāmata, grāmata būs
pieejama visai klasei vairākos veidos. Tas ietver teksta pārvēršanu
runā, Braila rakstu, digitālo tekstu un lielos drukāšanas veidus.

Zemāka laika ieguldījums:

Mazu grupu diskusiju iekļaušana lekcijās Ieguliet lekciju
piezīmēs iesaistes materiālus, piemēram, eksāmenu jautājumu
paraugus

Izplatītu failu formātu, piemēram, .doc un .pdf, izmantošana
Izmantojiet atvērtos izglītības resursus

Klases kolēģu atsauksmju iekļaušana Ieplānojiet darba laiku

45



Ir svarīgi arī, lai skolotāji un skolēni strādātu kopā, lai katram
izglītojamajam noteiktu individuālus mācību mērķus. Tādā veidā
katrs students var izvēlēties, kā sasniegt personīgos mērķus.

Mērķis ir panākt, lai katrs students saprastu, kā viņš vislabāk
mācās, un kļūtu par "mācībspēku ekspertu".

Turklāt UDL klasei jābūt pielāgojamai dažādām vajadzībām, un
telpā jābūt dažādām telpām, lai veiktu dažāda veida darbus —
klusu, individuālu darbu, darbu mazās un lielās grupās un grupu
apmācību.

Mācības ir elastīgas, atkarībā no stundas un skolēnu vajadzībām.
Skolotājs ir kustībā, viņš pārvietojas no telpas uz telpu, palīdzot
skolēniem viņu darbā. Kad studentiem ir jāizpilda uzdevums, viņi to
var izdarīt dažādos veidos.

Studenti var parādīt savas spējas dažādos veidos, saistībā ar
savām stiprajām pusēm un to, kā viņi sevi izpauž. Viņi, piemēram,
var izvēlēties, kā izstrādāt grāmatas pārskatu, formātu, piemēram,
video, prezentāciju vai eseju
.
Turklāt atzīmes jāizmanto tikai, lai nostiprinātu mērķus un ļautu
studentiem saņemt nepārtrauktu atgriezenisko saiti par to, kā
viņiem veicas. Viņi tiek mudināti pārdomāt savu mācīšanos un to,
vai viņi ir sasnieguši stundas mērķus. Atzīmes tiek iekļautas šajā
diskusijā.

46



Elementi UDL savienojumi

Mācību pieejas:
Sāciet katru lekciju ar galveno
jēdzienu pārskatu. Sadaliet lekciju
pie 15 minūšu atzīmes, lai iekļautu
diskusijas jautājumu, un pēc 30
minūšu atzīmes, lai studenti
strādātu ar piemēru.

Vairāki iesaistīšanās veidi:
veicina sadarbību, dažādību
mācīšanas un mācīšanās
aktivitātēs, mudina mācīties un
palielina motivāciju Daudzi
darbības un izteiksmes līdzekļi
atvieglo informācijas pārvaldību,
prasmju un zināšanu
demonstrēšanu

Mācību aktivitātes:
Diskusija: studenti savienojas
pāros, lai apspriestu jaunu
jēdzienu un pievienotu definīciju
savam kursa vārdnīcai.
Vingrinājums: skolēni strādā ar
piemēru un salīdzina ar rubriku.

Vairāki attēlošanas līdzekļi:
izpratne un galvenie jēdzieni,
studentu veidoti materiāli,
izpratnes pārbaude
Vairāki darbības un izteiksmes
līdzekļi: prasmju un zināšanu
demonstrēšana, iespēja praktizēt

47



Resursi:  Piemēri, vizuālie modeļi,
detalizēti komentāri PowerPoint
slaidā, alternatīva formāta mācību
grāmata (e-grāmatas),
videolekcijas, aplādes.

Vairāki reprezentācijas veidi: pieejami
kursa materiāli, multimodāli informācijas
avoti.
Vairāki iesaistīšanās veidi: mācību
materiālu izvēle

Mācību vide:
Studenti lekciju zālē vērsīsies viens
pie otra improvizētām diskusijām.
Veicot problēmas paraugu, viņi var
atsaukties uz tiešsaistes kursa
resursiem. Top Hat™ tiks
izmantots, lai aptaujātu skolēnu
atbildes.

 Vairāki iesaistīšanās veidi:
mijiedarbība ar citiem, tehnoloģiju
izmantošana  Vairāki
reprezentācijas veidi: pieejami kursa
materiāli, pārbaudiet izpratni

Novērtējums: darbības netiek oficiāli
novērtētas. Diskusijas laikā skolēni
saņem neformālas kolēģu
atsauksmes. Izstrādājuši piemēru,
viņi salīdzina savas piezīmes ar
instruktora piezīmēm.

Vairāki iesaistīšanās līdzekļi: aktivitāšu
izvēle  Vairāki attēlošanas līdzekļi:
izpratne un galvenie jēdzieni,
pārbaudiet izpratni
Vairāki darbības un izteiksmes līdzekļi:
prasmju un zināšanu demonstrēšana,
atgriezeniskās saites iespējas

48



Universālā dizaina priekšrocības mācībām

UDL spēj padarīt mācīšanu un mācīšanos iekļaujošāku un
pieejamāku ikvienam. Pedagogi un darbinieki, kuri ievieš UDL, bieži
konstatē, ka samazinās nepieciešamība un laiks, kas nepieciešams,
lai organizētu individuālus mācību un novērtēšanas pasākumus.

Turklāt tas palīdz, jo to atbalsta proaktīvā pieeja. Viņi var arī atrast
studentiem lielākas iespējas pilnībā un precīzāk demonstrēt savas
zināšanas, kā arī uzlabot piekļuvi un iekļaušanu mācību un mācību
telpās.

UDL arī palīdz cilvēkiem identificēt un samazināt mācību procesā
slēptos šķēršļus mācībām un labklājībai, apsvērt, kā piedāvāt
noderīgas iespējas un atbalstu, ko jau pašā sākumā var iebūvēt
mācību vidē, risināt problēmas ar kolēģiem, izmantojot kopīgo UDL
valodu
.
Turklāt tas atbalsta viņu kā iekļaujošas skolas izaugsmi un attīstību
un konsekventu, saskaņotu iekļaujošu mācīšanas un mācīšanās
praksi visā viņu skolā.

Visbeidzot, UDL vada iekļaujošāku sistēmu un procesu, kopienas
pasākumu un ēku projektu izstrādi un nodrošina kopīgu valodu, ko
var izmantot ar visām ieinteresētajām personām visos kontekstos.

49



Moduļa mērķis:3. modulis ievieš terminu Atvērtie izglītības resursi,
palielina pedagogu izpratni par e-mācību priekšrocībām,
kvalitatīvas un pieejamas izglītības nozīmi (Ilgtspējīgas attīstības
mērķis Nr. 4). Sniegt pedagogiem būtiskas kompetences un rīkus,
lai pieaugušos izglītojamos iepazīstinātu ar digitālajiem rīkiem un
e-mācībām.

Izprast atvērtā procesa jēdzienu un atvērtos digitālos
izglītības resursus
Izteikt motivāciju OER pieņemšanai un izmantošanai
Izprotiet AIR priekšrocības izglītojamajiem, pedagogiem un
izglītības iestādei
Iepazīstina ar praktiskiem AIR piemēriem, kurus var izmantot
darbā ar pieaugušajiem izglītojamajiem
Prast izmantot atvērtos izglītības resursus
Iegūstiet būtiskas pedagogu kompetences, kā iepazīstināt
pieaugušos izglītojamos AIR

Mācību rezultāti:

 
 

2. nodaļa – 3. modulis

Mērķauditorija:
Pedagogi, kas strādā ar pieaugušajiem izglītojamajiem.

50



ATVĒRTAIS PROCESS UN ATKLĀTI DIGITĀLIE IZGLĪTĪBAS RESURSI

Atklātais process attiecas uz caurskatāmu un iekļaujošu prakšu
izmantošanu izglītības iniciatīvu izstrādē un īstenošanā. Tas var
ietvert ieinteresēto personu, piemēram, pedagogu, izglītojamo
un kopienas locekļu iesaistīšanu lēmumu pieņemšanas procesā
un resursu un informācijas brīvu pieejamību visiem.

Atvērtie izglītības resursi (OER) ir izglītojoši materiāli, kas ir
atklāti licencēti un ir brīvi pieejami ikvienam lietošanai,
adaptācijai un izplatīšanai.

OER var ietvert plašu materiālu klāstu, piemēram, tekstu, attēlus,
video un interaktīvas aktivitātes, un to var izmantot dažādās
izglītības iestādēs.

Atvērts process un atvērtie digitālie izglītības resursi
Atvērto izglītības resursu nozīme
Atvērto izglītības resursu priekšrocības

Galvenie šķēršļi AIR īstenošanai
OER un tiešsaistes izglītības vērtība
Atspulgs
Pašnovērtējums
Moduļa stiprinājums
Atsauces

Nodaļas saturs:

                          -AIR priekšrocības izglītojamajiem
                          -AIR priekšrocības pedagogiem
                          -AIR priekšrocības izglītības iestādēm

51



Atvērtā procesa un OER izmantošana var palīdzēt veicināt
vienlīdzību un piekļuvi izglītībai, kā arī veicināt sadarbību un
inovācijas izglītības jomā.

Pamatojoties uz UNESCO definīciju OER ir mācību, mācību un
pētniecības materiāli jebkurā formātā un vidē, kas atrodas
publiskajā īpašumā vai uz kuriem attiecas autortiesības, kas
izdotas saskaņā ar atklātu licenci, kas ļauj bez maksas piekļūt,
atkārtoti izmantot, atkārtoti izmantot mērķi, pielāgošanu un
pārdali, ko veic citi.

Watch video 
Why Open Educational Resources (OER)?  
*video in English language 

Saglabāt — tiesības izgatavot, iegūt īpašumā un kontrolēt satura
kopijas (piemēram, lejupielādēt, kopēt, uzglabāt un pārvaldīt)
 
Atkārtota izmantošana – tiesības izmantot saturu visdažādākajos
veidos (piemēram, nodarbībā, mācību grupā, tīmekļa vietnē, videoklipā)
 
Pārskatīt – tiesības pielāgot, pielāgot, modificēt vai mainīt pašu saturu
(piemēram, tulkot saturu citā valodā)
 
Remikss – tiesības apvienot oriģinālo vai pārskatīto saturu ar citu
materiālu, lai radītu kaut ko jaunu (piem., iekļaut saturu maisījumā)
 
Pārdalīt — tiesības koplietot oriģinālā satura kopijas, jūsu
labojumus vai remiksus ar citiem (piemēram, nodot satura kopiju
draugam)”

Atvērtie izglītības resursi 5Rs sniedz lietotājiem
atļauju:

52

https://www.youtube.com/watch?v=G7KFAE5SXgk
https://www.youtube.com/watch?v=G7KFAE5SXgk
https://www.youtube.com/watch?v=G7KFAE5SXgk
https://www.youtube.com/watch?v=G7KFAE5SXgk
https://www.youtube.com/watch?v=G7KFAE5SXgk
https://www.youtube.com/watch?v=G7KFAE5SXgk


ATKLĀTO IZGLĪTĪBAS RESURSU NOZĪME

OER piedāvā vieglāku piekļuvi mācību materiāliem. Atvērtie
izglītības resursi ir pieejami bez maksas un ir padarījuši tos viegli
pieejamus izglītojamajiem no jebkuras vietas pasaulē jebkurā laikā.

AIR nodrošina izmaksu ietaupījumu un ir pieejama visiem
studentiem. Vienlīdzīga piekļuve resursiem ir svarīgs solis ceļā uz
pieejamu izglītību. Lai gan ir daudz īstermiņa pasākumu, ko
izglītojamie var izmantot, lai iegūtu informāciju, piemēram,
izmantot bibliotēkas rezerves un aizņemties mācību materiālus,
neviena no šīm iespējām nav tik novatoriska kā OER.

Atvērtie izglītības resursi, piemēram, atvērtās mācību grāmatas,
var samazināt izglītības izmaksas un nodrošināt sniegtās
informācijas atjaunināšanu.

Regulāra nodarbību materiālu un resursu atjaunināšana piedāvā
jaunākās mācības, kas nav pieejamas mācību grāmatās un lekciju
kladēs, un katrs apmācāmais saņem katra savā rīcībā esošā kursa
jaunāko un atjaunināto versiju.

Daudzajiem AIR izmaksu ietaupīšanas ieguvumiem ir līdzās tikpat
svarīgas atvērtās izglītības pedagoģiskās priekšrocības. Viena no
galvenajām mācību priekšrocībām ir tā, ka atvērtie materiāli ir
pilnībā pārskatāmi un atkārtoti miksējami, tāpēc tos var pielāgot
atbilstoši tam, kā pedagogi vēlas pasniegt kursu.
Izmantojot statiskus tradicionālos resursus, kurus nevar viegli
rediģēt vai apvienot autortiesību ierobežojumu dēļ, pedagogi var
būt spiesti mācīt savus kursus tā, lai tie atbilstu pieejamajiem
resursiem, nevis mācītu kursu ideālā veidā.

53



OER izmantošana ļauj brīvi pārskatīt materiālu, noņemot
neatbilstošu saturu vai pievienojot savu saturu, kā arī elastīgi
apvienot resursu daļas, tādējādi nodrošinot, ka materiāli tiek
kontekstualizēti noteiktā kursā.

AIR atbalsta nākotni, kurā audzēkņiem un pedagogiem ir brīva
piekļuve dažādiem augstas kvalitātes izglītības resursiem, kas ir
kopīgi izstrādāti, pārskatīti, pārskatīti un koplietoti starp iestādēm.
AIR atbalsta nākotni, kurā izglītības resursus var viegli pielāgot, lai
tie atbilstu konkrētu kursu kontekstam un atbilstu konkrētu
izglītojamo vajadzībām.

Tas arī atbalsta nākotni, kurā izveides, lietošanas un uzturēšanas
izmaksas ir daudz zemākas nekā pašreizējās pieaugošās mācību
grāmatu un citu klases resursu izmaksas.

ATKLĀTĀS IZGLĪTĪBAS RESURSU PABALSTI

AIR izmantošanai ir daudz priekšrocību gan audzēkņiem, gan
pedagogiem. OER var veicināt vienlīdzību un iekļaušanu izglītībā.
Nodrošinot piekļuvi augstas kvalitātes materiāliem bez maksas,
OER var palīdzēt novērst šķēršļus, kas var traucēt dažiem
izglītojamajiem pilnībā piedalīties savā izglītībā.

AIR priekšrocības izglītojamajiem

Izglītojamajiem AIR var nodrošināt piekļuvi augstas kvalitātes
mācību materiāliem par ievērojami zemākām izmaksām nekā
tradicionālās mācību grāmatas. Tas var būt īpaši svarīgi audzēkņiem,
kuriem jau tagad ir grūtības atļauties mācību kursu izmaksas.

54



Daudziem studentiem ir jāpamet studijas izmaksu dēļ. Kursa
materiālu izmaksu samazināšana ir viens no pārliecinošākajiem
iemesliem OER izmantošanai.

AIR var palīdzēt garantēt, ka katram kursa studentam ir piekļuve
kursa materiāliem tajā pašā laikā un optimālajā laikā. Vairāki
pētījumi liecina, ka pieeja kursa materiāliem palīdz audzēkņiem
gūt panākumus kursā un virzīties uz priekšu absolvēšanas
virzienā.
AIR palielina vienlīdzību un ir pieejams visu vecumu
izglītojamajiem, personalizē mācīšanos un atbalsta uz
kompetencēm balstītu izglītību.
Audzēkņu iesaistīšanās un interešu aizstāvība ir citas galvenās
OER priekšrocības. Ir ļoti svarīgi iekļaut audzēkņu balsis sarunā
par cenu pieejamību un iekļaujošiem kursa materiāliem. OER rīku
izmantošana var dot labumu jūsu klases tūlītējai atgriezeniskajai
saitei un izglītojamo iesaistīšanai.

AIR priekšrocības pedagogiem

Pedagogiem AIR var sniegt iespēju pašiem veidot un dalīties ar
saviem materiāliem, veicinot bagātīgas un daudzveidīgas izglītības
ekosistēmas attīstību. Tas var arī palīdzēt veidot kopienu un
sadarbību izglītības jomā.

OER var būt arī elastīgāks un pielāgojamāks nekā tradicionālie
materiāli, ļaujot pedagogiem atlasīt un modificēt saturu, lai tas labāk
atbilstu viņu izglītojamo vajadzībām un mērķiem. Tas var radīt
saistošāku un efektīvāku mācību pieredzi.

55



AIR pielāgošana, pieņemšana vai izveide sniedz pedagogiem
iespēju pielāgot kursu saturu jaunos veidos, ļaujot viņiem
maksimāli izmantot saturu, lai nodrošinātu novatorisku un/vai
optimizētu mācību pieredzi un vidi izglītojamajiem. AIR atbalsta
atvērto pedagoģiju un atvērto izglītību.

Pedagogiem ir lielāka brīvība veidot mācīšanās pieredzi, izveidojot
vai atrodot plašu augstas kvalitātes, standartiem atbilstošu OER
klāstu, lai atbalstītu un papildinātu viņu mācīšanu.

OER rīki ļauj pedagogiem rediģēt, modificēt, atjaunināt un uzlabot
kursa materiālus, lai tiktu sasniegti mācību rezultāti un kursa
materiāla saturs būtu izstrādāts atbilstoši apmācāmā vajadzībām.
Pedagogi, kuri izmanto OER, bauda lielu brīvību, izvēloties kursa
materiālus, kurus viņi pielāgo atbilstoši viņu izglītojamo īpašajām
vajadzībām un nodarbību mērķiem.

AIR arī nodrošina lielākas iespējas mācībspēkiem iesaistīties
atklātās pedagoģiskajās praksēs ar saviem izglītojamajiem. Kā
minēts iepriekš, izglītojamajiem ir būtiska loma OER.

Izglītojamo iesaistīšana arī sniedz viņiem vērtīgas iespējas palīdzēt
izveidot efektīvas un veiksmīgas atvērtās izglītības programmas
jūsu iestādē. Atvērtā pedagoģija koncentrējas uz mācību pieejām,
kas ļauj audzēkņiem izmantot, atkārtoti izmantot, pārskatīt,
remiksēt un izplatīt atvērto saturu. Citiem vārdiem sakot,
izglītojamie no zināšanu patērētājiem kļūst par zināšanu radītājiem.

56



Citi galvenie ieguvumi pedagogiem ir laika un enerģijas taupīšana,
pielāgojot vai pārskatot jau izveidotos resursus. Pielāgojiet
resursus, lai tie atbilstu konkrētam kontekstam personalizētos
kursos un pētījumos. Paplašiniet starpdisciplināro apmācību,
integrējot resursus no vairākām disciplīnām.

Tīklošana un sadarbība ar citiem pedagogiem, piekļūstot izglītības
resursiem, kurus ir pārskatījuši citi izglītības jomas eksperti.
Izpētiet pārskatus un anotācijas, kas sniedz padziļinātas zināšanas
par resursu. Sadarbojieties, veidojot jaunus resursus, ko var
izmantot disciplīnās vai starp tām.

AIR priekšrocības izglītības iestādēm

OER tiek mitināti tiešsaistē, tāpēc tos var atjaunināt ātrāk nekā
tradicionālās drukātās mācību grāmatas. OER uztur apmācību
saturu atjauninātu un kvalitatīvu.

AIR ieviešana klasē vai organizācijas līmenī sniedz priekšrocības
arī iestādēm. Piemēram, OER var samazināt atbirušo skaitu un
paaugstināt izglītības iestāžu pievilcību.

Pētījumi liecina, ka izglītojamie, kuri reģistrējās OER kursos, mēdza
reģistrēties vairāk kursu kredītpunktu nekā tie, kas reģistrējās
kursos, kas nav AIR, tādējādi radot papildu mācību ieņēmumus.

57



AIR veicina vienlīdzību, caurspīdīgumu un atvērtību. Apspriežot
atvērtos izglītības resursus un pētot to izmantošanu un
priekšrocības, atcerieties, ka piekļuve un vienlīdzība nav viens un
tas pats.

Uzzinot vairāk par OER, apsveriet, kā atvērta izglītības prakse un
OER izmantošana var uzlabot jūsu mācību praksi un mācību
materiālus, lai tie kļūtu vienlīdzīgāki, daudzveidīgāki un iekļaujošāki.

GALVENIE ŠĶĒRŠĻI OER ĪSTENOŠANAI

Joprojām pastāv šķēršļi, ar kuriem jāsaskaras izglītības iestādēm
un pedagogiem, lai veiksmīgi ieviestu un pielāgotu atvērtos
izglītības resursus. Tie ietver patiesu šķēršļu un šķēršļu sajaukumu,
ko rada iestāžu priekšstati par OER un atvērto pedagoģiju.

Laiks: OER pieņemšana vai pielāgošana prasīs laiku. Iestādes, kas ir
jaunas OER jomā, var saskarties ar grūtībām atrast atbilstošus
kursa materiālus, kā arī laiku, kas nepieciešams to atrašanai, kā
šķēršļus pieņemšanai. Tāpēc ir svarīgi, lai iestādes sniegtu
personāla un bibliotēkas atbalstu adopcijas procesā. Ir
nepieciešams laiks, lai pārskatītu saturu un pēc tam pielāgotu
kursu tam vai pielāgotu OER kursam.

Kvalitāte: izglītības iestādes ir pieradušas izmantot tradicionāli
publicētos resursus un var vilcināties pieņemt OER, ja nezina, vai
var uzticēties to kvalitātei.
Tomēr tie, kas ir izmantojuši OER, bieži ziņo, ka viņu kvalitāte ir
līdzvērtīga vai labāka par tradicionālajiem resursiem. Ziņojumā
mācībspēkiem ir jāuzsver pedagoģiskie ieguvumi, ko sniedz OER
elastība, jo tie var uzlabot uztveri.

58



Papildu saturs: tradicionālajās mācību grāmatās bieži vien ir ne
tikai grāmata, bet arī palīgresursi, piemēram, tiešsaistes
mājasdarbu platformas vai eksāmenu jautājumu bankas. Iestādes
un pedagogi, visticamāk, pieņems OER, ja, to darot, viņi varēs
pieņemt gan mācību grāmatu, gan saistīto materiālu paketi.

Lielākajā daļā OER repozitoriju ir iekļautas salīdzinošās
pārskatīšanas un/vai vērtēšanas sistēmas, kas var palīdzēt noteikt
atvērto izglītības resursu kvalitāti.

Iekšējā kultūra: izglītības iestāde var nevēlēties pieņemt OER, ja tā
uztver, ka tā rīkojas vienatnē vai rīkojas pretēji savas iestādes
kultūrai.

Tas apgrūtina iestādes izvēli pieņemt OER, jo konkurē pedagogu
intereses un vērtības.

Izglītojamo interešu aizstāvībai jābūt vērstai uz iestādēm un
administrācijām, kas nosaka stratēģiskās prioritātes un pieņem
lēmumus par to, kādas iniciatīvas finansēt. Plaša izglītojamo
atbalsta izrādīšana var arī palīdzēt mainīt institucionālo kultūru.
Tas var būt efektīvs, lai piesaistītu to pedagogu atbalstu, kuri vēlas
veikt adopcijas darbu.

Izpratne par licencēšanu: ne visi OER ir izveidoti vienādi, lai gan
lielākā daļa ir saistīti ar kādu no vairākām Creative Commons
licencēm. Ir svarīgi pārbaudīt licencēšanas noteikumus. Visvairāk
izmantojamie OER ietver CC-BY licenci, kas vienkārši prasa, lai
lietotājs norādītu satura veidotāju(-us).

59



AIR UN TIEŠSAISTES IZGLĪTĪBAS VĒRTĪBA

2020. gada sākumā pasaule piedzīvoja sabiedrības veselības
pandēmiju, un visa pasaule kļuva tiešsaistē. Pandēmijas ietekmei
pieaugot, izglītības iestādes visā pasaulē dažu nedēļu laikā steidzās
pāriet uz attālināto apmācību un pakalpojumiem.

Studentiem, kuri iepriekš izmantoja bibliotēku piekļuvi mācību
grāmatu un citu mācību līdzekļu fiziskajām kopijām, šī piekļuve
vairs nebija pieejama.

Dažu dienu laikā pēc tam, kad daudzas iestādes paziņoja par pāreju
uz tiešsaistes apmācību, bibliotēkas reaģēja, sazinoties ar
mācībspēkiem un studentiem, lai savienotu viņus ar brīvi
pieejamiem atvērtiem izglītības resursiem vai bibliotēkas licencētu
saturu.

Tagad (šī moduļa rakstīšanas laikā), kad esam pāri tik radikālu
pielāgojumu laikam attiecībā uz indivīdiem un iestādēm, maz
ticams, ka izglītība atgriezīsies tajā pašā stilā, kādā tā strādāja
pirms pandēmijas.

Tiešsaistes izglītība un tās rīki ir normalizēti, un gan izglītojamie,
gan pedagogi jūtas pārliecinātāki, lai tos izmantotu apmācību laikā.
Pēc atgriešanās pie parastajām e-mācībām, jauktās mācības un
atvērtie izglītības resursi ir mūsdienu izglītības sistēmas
sastāvdaļa, kas nekur nepazudīs.

Šie rīki arvien vairāk tiek izmantoti izglītības sistēmās visā pasaulē.
Gan e-mācībām, gan OER ir potenciāls palielināt piekļuvi izglītībai
un uzlabot mācīšanas un mācīšanās kvalitāti.

60



Tomēr ir svarīgi nodrošināt, ka izmantotās tehnoloģijas un resursi ir
piemēroti un efektīvi un ka audzēkņiem ir nepieciešamās prasmes
un atbalsts, lai gūtu panākumus tiešsaistes mācību vidē.
Jauktā mācīšanās ir mācīšanas pieeja, kas apvieno mācīšanos
tiešsaistē un klātienē. Ir daudz veidu, kā īstenot jauktās mācības,
un konkrētā pieeja būs atkarīga no jūsu izglītības iestādes
vajadzībām un resursiem.

Tālāk ir norādītas dažas darbības, kuras varat veikt, lai ieviestu
jaukto apmācību.
1. Definējiet savus mērķus: nosakiet, kāpēc vēlaties ieviest jaukto
mācīšanos un ko vēlaties sasniegt. Tas palīdzēs jums izveidot
plānu, kas atbilst jūsu mērķiem.

  2. Novērtējiet savus resursus: apsveriet savus pašreizējos
resursus, tostarp budžetu, tehnoloģijas un personālu. Nosakiet, kas
jums ir pieejams un kas jums būs jāiegādājas vai jāizstrādā.

  3. Izstrādājiet plānu: izveidojiet plānu, kā tiks īstenota jauktā
apmācība. Tajā jāiekļauj informācija par tiešsaistes un klātienes
aktivitāšu veidiem, kurās skolēni iesaistīsies, kā arī par to, kā jūs
novērtēsiet viņu mācīšanos.
4. Izvēlieties un integrējiet tehnoloģiju: atlasiet tehnoloģiju, ko
izmantosit jauktās apmācības atbalstam. Tas var ietvert mācību
pārvaldības sistēmas, virtuālo sanāksmju platformas un citu
izglītības programmatūru.

5. Apmācīt skolotājus un personālu: nodrošināt skolotāju un
personāla apmācību par to, kā izmantot tehnoloģiju un kā efektīvi
mācīt jauktā mācību vidē.

61



E-apmācība attiecas uz mācīšanos, kas notiek tiešsaistē, izmantojot
tādas tehnoloģijas kā datoru vai viedtālruni. Tas var ietvert jebko, sākot
no pilnībā tiešsaistes kursa apguves līdz tehnoloģiju izmantošanai, lai
papildinātu mācīšanos klātienē.

Piemērs soli pa solim e-mācību ieviešanas procesa pieredzei, ko
piemēro pieaugušo izglītotājiem:

6. Izmēģinājums un novērtējums: apsveriet iespēju sākt ar
izmēģinājuma programmu, lai pārbaudītu savu jauktās mācīšanās pieeju
un veiktu visus nepieciešamos pielāgojumus. Novērtējiet programmas
efektivitāti un pēc vajadzības veiciet izmaiņas.

7. Paplašiniet un pilnveidojiet: kad esat izveidojis veiksmīgu jaukto
mācību programmu, apsveriet iespēju to paplašināt, iekļaujot citus klašu
līmeņus vai priekšmetus. Nepārtraukti novērtējiet un uzlabojiet savu
pieeju, lai nodrošinātu, ka tā atbilst jūsu studentu vajadzībām.
Mācību mērķu un vēlamo rezultātu noteikšana e-mācību pieredzei.

Atbilstoša e-mācību satura, piemēram, video, lasījumu, viktorīnu un citu
interaktīvu elementu, vākšana vai izveide.
3. E-apmācību kursa vai programmas izstrāde, tostarp satura plūsma un
struktūra, kā arī visi novērtējumi vai aktivitātes, kas tiks iekļautas.

4. E-mācību satura un kursa dizaina pārbaude, lai pārliecinātos, ka tas
darbojas pareizi un atbilst vēlamajiem mācību mērķiem.
5. E-apmācības kursa vai programmas reklamēšana pieaugušo
izglītotājiem, tostarp izmantojot e-pasta mārketingu, sociālos medijus
un citus kanālus.

6. Pieaugušo izglītotāju iesaistīšana e-mācību platformā, tostarp
jebkuras nepieciešamās apmācības vai atbalsta nodrošināšana
platformas lietošanai.

62



7. Pieaugušo izglītotāju progresa uzraudzība un izsekošana e-
apmācību kursa vai programmas ietvaros, ieskaitot atgriezeniskās
saites un atbalsta nodrošināšanu pēc vajadzības.

8. E-studiju pieredzes efektivitātes izvērtēšana, tai skaitā datu
vākšana un analīze par pieaugušo izglītotāju mācību rezultātiem
un pieredzi.

9. Izmantojot izvērtējumā iegūtās atziņas, lai veiktu uzlabojumus
e-mācību kursā vai programmā, ja nepieciešams.

ATSKAIDROJUMS

Atvērtie izglītības resursi ir brīvi pieejami izglītības materiāli, kurus
var izmantot un pārveidot ikviens. Šie materiāli var ietvert tādas
lietas kā mācību grāmatas, stundu plāni un vērtējumi.

OER var būt noderīgs resurss pedagogiem, kuri vēlas iekļaut
tiešsaistes mācīšanos savās klasēs, jo tie nodrošina piekļuvi
augstas kvalitātes izglītības materiāliem bez maksas.

Jauktā mācīšanās ir mācīšanas pieeja, kas apvieno mācīšanos
tiešsaistē un klātienē. Ir daudz veidu, kā īstenot jauktās mācības,
un konkrētā pieeja būs atkarīga no jūsu izglītības iestādes
vajadzībām un resursiem.

E-apmācība attiecas uz mācīšanos, kas notiek tiešsaistē,
izmantojot tādas tehnoloģijas kā datoru vai viedtālruni. Tas var
ietvert jebko, sākot no pilnībā tiešsaistes kursa apguves līdz
tehnoloģiju izmantošanai, lai papildinātu mācīšanos klātienē.

63



OER izmantošanas priekšrocības ietver:

Paplašināta piekļuve mācībām. Izglītojamie jebkurā vietā
pasaulē var piekļūt OER jebkurā laikā, un viņi var piekļūt
materiālam atkārtoti.

Klases materiālu papildināšana. AIR var papildināt mācību
grāmatas un lekcijas, ja ir acīmredzamas informācijas
nepilnības.

Mērogojamība. OER ir viegli izplatīt plaši ar nelielām izmaksām
vai bez tās.

Regulāra kursa satura uzlabošana. Piemēram, tekstam var
pievienot multivides materiālus, piemēram, videoklipus.
Informācijas sniegšana vairākos formātos var palīdzēt
skolēniem vieglāk apgūt mācāmo materiālu.
Ātra cirkulācija. Informācija var tikt izplatīta ātri (īpaši
salīdzinot ar informāciju, kas publicēta mācību grāmatās vai
žurnālos, kas var ilgt mēnešus vai pat gadus, līdz tā kļūst
pieejama). Ātra materiāla pieejamība var palielināt
prezentējamā materiāla savlaicīgumu un/vai atbilstību.
Pastāvīgi pilnveidoti resursi. Atšķirībā no mācību grāmatām un
citiem statiskiem informācijas avotiem, OER var ātri uzlabot,
lietotājiem veicot tiešu rediģēšanu vai pieprasot un iekļaujot
lietotāju atsauksmes. Instruktori var izmantot esošu OER,
pielāgot to klasei un padarīt modificēto OER pieejamu citiem
lietošanai.

Rezumējot, OER ir nozīmīgs resurss gan izglītojamajiem, gan
pedagogiem, nodrošinot piekļuvi augstas kvalitātes materiāliem
par zemākām izmaksām, veicinot elastību un pielāgošanu, kā arī
atbalstot vienlīdzību un iekļaušanu izglītībā.

64



-Kā jūs jūtaties par OER pielāgošanu?
-Kādi bija jūsu mērķi, ieviešot OER savās mācību metodēs?
-Kā plānojat uzsākt adaptācijas procesu OER ieviešanai?
-Kādas bažas jums ir par OER ieviešanu?
-Ko jūs uzzinājāt no savas tiešsaistes izglītības pieredzes, un kā šīs
zināšanas izmantosit nākotnē?
-Ko jūs mācījāties no savas pieredzes, izmantojot OER, un kā jūs
iekļausiet šīs zināšanas turpmākajā OER izmantošanā? 

Tā kā AIR izmantošana turpina pieaugt un paplašināties, ir svarīgi
apzināties un atbalstīt to vērtību izglītības sistēmā.

PAŠNOVĒRTĒJUMS
Šeit ir daži pašnovērtējuma jautājumi, ko izmantot, lai pārdomātu 3.
moduli par atvērtajiem izglītības resursiem (OER):

MODUĻA PIEVIENOJUMS

NODERĪGS ATKLĀTO DIGITĀLO IZGLĪTĪBAS RĪKU SARAKSTS
INTERAKTĪVAI TIEŠSAISTES MĀCĪBAI UN MĀCĪBAI

AnswerGarden — tiešsaistes prāta vētras vai aptaujas rīks,
pedagogi var izmantot šo reāllaika rīku, lai redzētu skolēnu
atsauksmes par jautājumiem.

Atbilžu bloks — ļauj skolotājiem iegūt datus no skolēniem,
izmantojot tīmekli vai lietotni, un tiek uzskatīts par ideāli
piemērotu pagrieztai vai jauktajai klasei.

ClassPulse — mobilā un tīmekļa lietotne, kas palielina audzēkņu
iesaistīšanos ārpus klases, radot sadarbības vidi.
Coggle — prāta kartēšanas rīks, kas izstrādāts, lai izprastu skolēnu
domāšanu.

65



Koncepcijas panelis — šī programmatūra atvieglo komandas
sadarbību vizuālā formātā — līdzīgi prāta kartēšanai, bet izmantojot
vizuālo un teksta ievadi.

Crowdsignal — ātrs un vienkāršs veids, kā izveidot tiešsaistes
aptaujas, viktorīnas un jautājumus. Izglītojamie var izmantot
viedtālruņus, planšetdatorus un datorus, lai sniegtu atbildes, un
informāciju var apkopot atskaitēm.

Ekspedīcijas — Google Expeditions ir ieskaujoša izglītības lietotne,
kas ļauj skolotājiem un skolēniem izpētīt pasauli, izmantojot vairāk
nekā 1000 virtuālās realitātes (VR) un 100 paplašinātās realitātes
(AR) ekskursijas. Jūs varat peldēt ar haizivīm, apmeklēt kosmosu
un veikt citas darbības, neizejot no klases.

Google veidlapas — Google diska lietotne, kas ļauj izveidot
dokumentus, kuros skolēni var sadarboties reāllaikā, izmantojot
viedtālruņus, planšetdatorus un klēpjdatorus.

Kahoot — uz spēlēm balstīta klases atbildes sistēma, kurā
pedagogi var izveidot viktorīnas, izmantojot interneta saturu.

Padlet — nodrošina praktiski tukšu audeklu, lai audzēkņi varētu
izveidot un izstrādāt sadarbības projektus. Lieliski piemērots prāta
vētrai.
Pollmaker – populārs aptaujas rīks, kam ir dažas unikālas funkcijas,
piemēram, ļauj atbildēt uz vienu jautājumu vairākas atbildes.
Quizalize — lielisks rīks, kas ļauj skolotājiem viegli izveidot
viktorīnas un mājasdarbus skolēniem. Pēc tam pedagogi var
redzēt, kā audzēkņiem veicās, un noteikt jomas, kurās jāveic
uzlabojumi.
Quizlet — izveidojiet kartītes, testus, viktorīnas un mācību spēles,
kas ir saistošas un pieejamas tiešsaistē un no mobilās ierīces. 

66



Nejaušs vārdu/vārdu atlasītājs — šis rīks ļauj pedagogam
ievadīt klases sarakstu un atvieglo nejaušu vārdu izvēli. Varat
arī pievienot atslēgvārdu sarakstu un izmantot rīku, lai klase
mudinātu skolēnu uzminēt vārdu, sniedzot definīcijas.

Open digital educational tools for interactive online teaching
and learning 

Open Educational Resources (OER): OER Benefits/Challenges 

Benefits of Using OER 

Sustainable Development Goal no.4. 

Step One: What Are OER, Why Are They Important, and What
are the Barriers to Adoption? 

Why Are OER Important? 

WHY OER? 

Kursora izklāstsPilnu atvērto digitālo izglītības rīku sarakstu
varat atrast ŠEIT ATSAUCES

https://www.unicef.org/serbia/en/open-digital-educational-tools-
interactive-online-teaching-and-learning 

https://libguides.lib.umt.edu/oer/benefits  

https://oer.psu.edu/benefits-of-using-oer/  

https://sdgs.un.org/goals/goal4  

https://ecampusontario.pressbooks.pub/studenttoolkit/chapter/ste
p-one-what-are-oer/ 

https://www.michigan.gov/mde/services/academic-standards/go-
open/why  

https://open.ocolearnok.org/learnoer/chapter/chapter-2-why-oer/ 

 

67

https://www.unicef.org/serbia/en/open-digital-educational-tools-interactive-online-teaching-and-learning
https://www.unicef.org/serbia/en/open-digital-educational-tools-interactive-online-teaching-and-learning
https://libguides.lib.umt.edu/oer/benefits
https://libguides.lib.umt.edu/oer/benefits
https://oer.psu.edu/benefits-of-using-oer/
https://oer.psu.edu/benefits-of-using-oer/
https://sdgs.un.org/goals/goal4
https://sdgs.un.org/goals/goal4
https://ecampusontario.pressbooks.pub/studenttoolkit/chapter/step-one-what-are-oer/
https://ecampusontario.pressbooks.pub/studenttoolkit/chapter/step-one-what-are-oer/
https://www.michigan.gov/mde/services/academic-standards/go-open/why
https://www.michigan.gov/mde/services/academic-standards/go-open/why
https://open.ocolearnok.org/learnoer/chapter/chapter-2-why-oer/
https://open.ocolearnok.org/learnoer/chapter/chapter-2-why-oer/


E

Vispazīstamākā metodika jaunu apmācību programmu izstrādei
mūsdienās tiek definēta kā Instructional Design. Šī pieeja nodrošina
pakāpenisku sistēmu apmācāmā vajadzību novērtēšanai, kursa
materiālu izstrādei un izstrādei, kā arī intervences efektivitātes
novērtēšanai.

Mācību dizaina (ID) jēdziens attīstījās pēc Otrā pasaules kara,
Amerikas Savienoto Valstu bruņoto spēku veiktajiem pētījumiem ar
mērķi atklāt efektīvus un pārvaldāmus veidus, kā izveidot
apmācības programmas.

Ir vairāk nekā 100 dažādu ID modeļu, taču lielākā daļa no tiem ir
balstīti uz vispārīgo modeli, kas pazīstams kā ADDIE modelis —
analīze, projektēšana, izstrāde, ieviešana, novērtēšana.

 

3. nodaļa – 1. modulis
Mācību dizains un ADDIE modelis

Analysis Design Development Implementation Evaluation

Šis posms ir izšķirošs visam turpmākajam darbam atlikušajos posmos,
jo tieši šeit ir jāapkopo konkrēta informācija, kas attiecas uz apmācību
projekta īstenošanu. Jāmēģina veikt aptauju un attiecīgu informācijas
analīzi saistībā ar šādiem elementiem:

Analīze

68



Esošās apmācības vajadzības

Projektam jābūt balstītam uz pareizu esošo apmācību vajadzību un
vispiemērotākās mācību vides noteikšanu un analīzi.

Stažieri

Mācību mērķiem būs nepieciešams analizēt mērķauditorijas
īpašības, ņemot vērā divus būtiskus aspektus: zināšanu bāzi
(prasmes, skolas vai akadēmiskā un profesionālā kvalifikācija utt.) un
pieejamos tehniskos līdzekļus (tehniskais aprīkojums, interneta
pieslēgums). utt.).

Darbības

Atkarībā no mērķauditorijas vajadzībām jāanalizē aktivitātes un
saturs, kas jāizstrādā, lai sasniegtu apmācību mērķus.
Pieejamie resursi

Pieejamie resursi, kurus var izmantot apmācību attīstībai, no
cilvēkresursiem un finanšu resursiem, tehniskajiem līdzekļiem,
kursiem un esošajiem materiāliem uc Jāanalizē arī iespējamie
ierobežojošie faktori, kas var ietekmēt apmācību.

AnalīzeS

Šis posms ir izšķirošs visam turpmākajam darbam atlikušajos
posmos, jo tieši šeit ir jāapkopo konkrēta informācija, kas attiecas uz
apmācību projekta īstenošanu. Jāmēģina veikt aptauju un attiecīgu
informācijas analīzi saistībā ar šādiem elementiem:

69



Dizains

Pēc analīzes fāzes jums vajadzētu pāriet uz risinājuma izstrādi,
kas ietver konkrētu un detalizētu gala produkta (šajā gadījumā
kursa) definīciju.

Daži no elementiem, kas būtu jādefinē šajā posmā, ir:

Mērķi

Kurss atbildīs identificētajām vajadzībām, ir svarīgi pareizi un
adekvāti definēt tā mērķus. Tāpat kā parastajā apmācībā, skaidri
definēts mērķis ietver nosacījumu, uzvedības (zināšanas, prasmes
un attieksmes) un normu specifikāciju, saskaņā ar kurām
apmācāmajam jāspēj rīkoties apmācības beigās.

Bendžamins Blūms vadīja izglītības psihologu grupu, kas 1950.
gados izstrādāja zināšanu līmeņu klasifikāciju mācībās.
Klasifikācija, kas definēta kā "Izglītības mērķu taksonomija", tiek
izmantota joprojām.

70



Zināšanas – apmācāmais atceras, definē, atpazīst vai identificē
konkrētu informāciju.
Izpratne - apmācāmais var pierādīt, ka saprot iegūto informāciju
(izsakot definīciju saviem vārdiem, sniedzot piemērus, interpretējot
utt.)
Pielietojums – apmācāmais var atpazīt un pielietot informāciju
konkrētās situācijās.
Analīze – apmācāmais atpazīst informāciju, var to sadalīt pa daļām
un izskaidrot attiecības starp tām.
Sintēze – apmācāmais spēj apkopot informāciju no dažādiem
avotiem, veikt kombinācijas, interpretēt un sintezēt.
Novērtējums – apmācāmais var sniegt atzinumus par informāciju un
tās vērtību.
Course structure

It refers to the definition of a schematic plan containing the
syllabus arranged in a logical structure for the trainee (for
example: module, unit, lesson).

Mācīšanās un motivācijas stratēģijas
Kad ir definēta kursā iesaistītā mācību programma, jums ir
jāizstrādā mācīšanās stratēģijas un apmācāmo motivācija, kas tiks
risināta.
Vērtēšanas metodika
Galvenokārt runa ir par divu veidu metodoloģijām: viena
pedagoģiskā vērtēšana, praktikantu zināšanu, un otra funkcionālā
vērtēšana, paveiktā saturs.

71



Interfeiss
Norādiet, kura navigācijas shēma un saskarne tiks izmantota kursā,

iekļaujot lietošanas principus instrukcijā.

Komunikācijas tehnoloģijas

Izvēlieties sinhronās un asinhronās komunikācijas rīkus, kas tiks

izmantoti mācību procesā.

Attīstība
Pārejiet uz paša kursa izstrādes un ražošanas posmu, pamatojoties

uz rezultātiem, kas iegūti divās iepriekšējās fāzēs. Galvenās

aktivitātes, kas jāveic šajā laikā, būs:

Sagatavot satura prezentācijas tekstu;

Izveidot un integrēt multimediju materiālus (audio, video, attēlus,

animācijas, grafiku u.c.);

Sagatavot palīgmateriālus; kontroldarbu un eksāmenu

sagatavošana;

  Apstipriniet noteikto programmu.

Īstenošana

Šis posms ietver kursa galīgās versijas palaišanu un uzraudzību

lietotājiem.

Novērtējums
Vērtēšana ir šī procesa pamatfāze, jo tā kalpo apmācības

efektivitātes mērīšanai, lai pakāpeniski uzlabotu kvalitāti.

Novērtēšanai vajadzētu notikt galvenokārt divos svarīgos laikos, ja

runa ir par:

Formatīvā vērtēšana – tiek veikta procesa fāzēs, lai noteiktu

uzlabojumus, kas jāveic pirms galīgās versijas ieviešanas.

Summatīvais novērtējums – tiek veikts pēc kursa beigām, lai

novērtētu iesaistītā mācību procesa efektivitāti.

72



 
2. Praktiski apsvērumi (privātums, uzticēšanās, sesijas ilgums,

loģistika, testēšanas platforma, telpa)

Ir daudz praktisku apsvērumu, kas mums jāņem vērā, plānojot
sinhronas tiešsaistes sesijas, lai nodrošinātu, ka sesija ir veiksmīga
un atbilst dalībnieku cerībām. Daži no šiem apsvērumiem ietver:

1. Privātums: pārliecinieties, vai jūsu izmantotajā platformā ir noteikti
drošības pasākumi, lai aizsargātu dalībnieku privātumu. Apsveriet
arī nepieciešamību saņemt dalībnieku piekrišanu sesijas
ierakstīšanai.

2. Pārliecība: skaidri norādiet informāciju par sesiju, tostarp mērķi,
ilgumu, saturu un metodoloģiju. Ja iespējams, sniedziet adresējamā
satura veida un sesijas formāta piemērus.

3. Sesijas ilgums: iestatiet sesijas ilgumu, pamatojoties uz
uzrunājamo saturu un dalībnieku spēju koncentrēties. Apsveriet arī
regulārus pārtraukumus, lai dalībnieki varētu atpūsties un
atslābināties. Sesijas ilgums var atšķirties atkarībā no aktivitātes
veida, sesijas mērķa un dalībnieku vēlmēm. Parasti īsākas sesijas ir
vieglāk uzturēt uzmanību un koncentrēšanos, savukārt garākas
sesijas var ļaut padziļināti aplūkot tēmu. Aktivitātēm, kurām
nepieciešama liela koncentrēšanās, piemēram, biznesa tikšanās vai
tiešsaistes nodarbības, parasti pietiek ar 30 līdz 60 minūšu sesiju.
priekš

vieglākas aktivitātes, piemēram, prezentācijas vai neformālas
diskusijas, var pietikt ar īsāku 15 30 minūšu sesiju. Tomēr ir svarīgi
atcerēties, ka visi ir atšķirīgi, un daži cilvēki var dot priekšroku
īsākām vai garākām sesijām. Ir svarīgi arī veikt regulārus
pārtraukumus, lai dalībnieki varētu atpūsties un atsvaidzināt prātu.
Īsāk sakot, nav stingru noteikumu par sesijas ilgumu. Ideāls ir ņemt
vērā sesijas mērķi, mērķauditoriju un dalībnieku vēlmes, lai noteiktu
vispiemērotāko ilgumu.

73



4. Loģistika: pārliecinieties, vai dalībniekiem ir vajadzīgā informācija,
lai piekļūtu sesijai, tostarp piekļuves saite un pieteikšanās
informācija. pirms sesijas sākuma pārbaudiet, vai audio un video
aprīkojums darbojas pareizi.
Loģistika ir būtiska, lai nodrošinātu tiešsaistes sesijas sekmīgu norisi
un dalībnieku vieglu piekļuvi. Daži no loģistikas apsvērumiem ietver:

a) Paziņojums: ja sesija nav ierobežota ar noteiktu grupu, apsveriet
iespēju izveidot paziņojumu vai izpaušanu, lai tajā varētu piedalīties
vairāk cilvēku. Sociālie tīkli un diskusiju saraksti ir labi saziņas kanāli
par sesiju.

b) Reģistrācija: Ja nepieciešams ierobežot dalībnieku skaitu, izveido
reģistrācijas sistēmas reģistrāciju, lai cilvēki varētu reģistrēties
sesijai iepriekš. Ir svarīgi sniegt informāciju par reģistrācijas
procesu, kā arī datumu un sesijas laiku.

c) Piekļuve sesijai: sniedziet dalībniekiem skaidru informāciju par to,
kā piekļūt sesijai, tostarp piekļuves saiti un pieteikšanās informāciju.
nosūtiet šo informāciju pietiekami laicīgi, lai dalībniekiem būtu laiks
sagatavoties.

d) Pielikumu iesniegšana: Ja nepieciešams, nosūtiet dalībniekiem
pielikumus vai nepieciešamos materiālus pirms vai pēc sesijas.
Noteikti skaidri norādiet, kad pielikumi tiks nosūtīti un kā tiem var
piekļūt.

e) Tehniskais atbalsts: esiet pieejams, lai piedāvātu tehnisko atbalstu
sesijas laikā tehnisku problēmu gadījumā. Noteikti informējiet
dalībniekus par to, kā ar jums sazināties, lai saņemtu palīdzību.
Apsverot šīs loģistikas problēmas, jūs varat palīdzēt nodrošināt, ka
sesija tiešsaistē norit nevainojami un dalībnieki var tai viegli piekļūt.

74



5. Platformas testi: iepriekš veiciet platformas testus, lai
pārliecinātos, ka viss darbojas pareizi, tostarp audio un video
aprīkojums, ekrāna koplietošanas iestatījumi un sarunu funkcijas.

Daži no apsvērumiem, ko varat ņemt vērā, ir šādi:

a) Iepazīstieties ar platformu: ja platformu esat izmantojis iepriekš, ir
svarīgi pārbaudīt, vai esat informēts par platformas jaunajām
funkcijām un izmaiņām. Ja jums nav iepriekšējas pieredzes ar
platformu, pirms sesijas ieteicams veikt apmācību un testēšanu, lai
ar to iepazītos.

b) Platformas testi: pārbaudiet platformu pirms sesijas, lai
pārliecinātos, ka viss darbojas pareizi, tostarp audio un video
savienojums, ekrāna koplietošana, sadalījuma telpas un citas
funkcijas, kuras varat izmantot.

c) Materiālu sagatavošana: ja izmantojat PowerPoint prezentāciju vai
citus materiālus, pārliecinieties, vai tie ir gatavi un pielāgoti
tiešsaistes sesijas formātam, tostarp interaktivitātei.
d) Norādījumi dalībniekiem: pārliecinieties, vai dalībnieki zina, kā
izmantot platformu, tostarp kā anotēt, kopīgot ekrānu un izmantot
sadalījuma telpas. Noteikti informējiet viņus arī par drošības
iestatījumiem, piemēram, uzgaidāmo telpu.

e) Interneta savienojums un aprīkojums: pārbaudiet interneta
savienojuma kvalitāti un pārliecinieties, vai jums ir pareizi strādājošas
austiņas vai austiņas, lai uzlabotu sesijas audio kvalitāti. Apsverot šos
jautājumus, jūs varat nodrošināt, ka tiešsaistes sesija norit
nevainojami un atbilst dalībnieku cerībām.

75



6. Vieta: pārliecinieties, ka jums ir pietiekami daudz vietas sesijas
noturēšanai. Tas ietver klusu, ērtu vidi ar labu apgaismojumu un
sesijai atbilstošu fonu.
Daži no apsvērumiem, ko varat ņemt vērā, ir šādi:

a) Telpas atrašanās vieta: Sesijas rīkošanai izvēlieties klusu un
privātu vietu, vēlams slēgtā vidē, lai samazinātu ārējos trokšņus.
Izvairieties no publiskām vai atklātām vietām, kur pastāv
traucējumu un āra trokšņu risks.

b) Apgaismojums: izvēlieties labi apgaismotu telpu ar dabisku
apgaismojumu vai atbilstošu mākslīgo apgaismojumu, lai dalībnieki
jūs varētu skaidri redzēt.
c) Pamatinformācija: Padomājiet par atbilstošu un sakārtotu fonu,
vēlams ar neitrālu sienu vai aizkaru, lai nenovērstu sesijas dalībnieku
uzmanību.

d) Pārtraukumu novēršana: Informējiet ģimenes locekļus vai
mājiniekus, ka būsiet sesijā un ka jūs nedrīkstat pārtraukt. Aizveriet
durvis un logus, lai samazinātu ārējo troksni. Ja jums ir mājdzīvnieki,
turiet tos atsevišķā vietā un informējiet dalībniekus par viņu
klātbūtni. Ja jums ir jāpieņem zvans vai jāatbild uz ziņojumu, dariet
dalībniekiem zināmu, ka jums šobrīd ir jāatkāpjas.

e) Kameras fokuss: novietojiet kameru tā, lai dalībnieks skaidri
redzētu jūsu seju un ķermeņa augšdaļu. Pārliecinieties, vai kameras
priekšā neatrodas priekšmeti vai citi cilvēki, kas varētu traucēt
skatu
.
f) Virtuālais fons: ja nepieciešams, tiešsaistes sesijā varat izmantot
virtuālo fonu, lai novērstu nevēlamus elementus vai pievienotu
attēlu profesionālāku.
Apsverot šos jautājumus, jūs varat izveidot atbilstošu vidi tiešsaistes
sesijai, nodrošinot, ka sesijas kvalitāti nepasliktina ārēji pārtraukumi
vai traucēkļi.

76



3. nodaļa – 2. modulis
Dinamiskas un atbalstošas mācību vides veidošana

Mūsdienās izglītības tehnoloģiju pētījumi e-mācību jomā ar jaunām
un daudzveidīgām iniciatīvām gan komerciālai, gan pētniecībai
katru dienu. Tāpēc šīs nodaļas mērķis ir iepazīstināt ar to, kā
izveidot kvalitatīvāku kursu.

Kas ir dinamiska mācību vide?

Dinamiskā vide tiek definēta kā “mācīšanās, ko raksturo
pastāvīgas pārmaiņas, aktivitāte un progress.

Atšķirībā no statiskās mācīšanās, kurai trūkst kustību, darbību vai
izmaiņu un kuras paraugs ir darblapas un citi “viens un paveikts”
mācību aktivitāšu veidi, dinamiska mācīšanās “notiek organiski”, tā
aug, attīstās un iedvesmo skolēnus. visa gada garumā, studentiem
“sadarbojoties, radot un sazinoties, lai demonstrētu progresu un
meistarību”. (Kasey Bell).

DINAMISKĀ MĀCĪBA
Dari šo

Publiska klases vietne par
aizraujošām vēsturiskām
figūrām, kuras saturs tiek
atjaunināts visu gadu
Ģeniāls stundu projekts, kas
izstrādā jauna produkta
prototipu, kas atrisina reālās
pasaules problēmu
Skype intervija ar kādu karā
izdzīvojušo citā valstī

STATISKĀ MĀCĪBA

Darba lapa par zinātnisko
metodI

Uzrakstīta Vinstona Čērčila
biogrāfija

Pētījums par Otro pasaules
karu

77



Dinamisku mācību vidi raksturo iesaistīti un aktīvi studenti vai
lietotāji, un to raksturo konkrēti uzdevumi ar lietojumprogrammu
reālajā pasaulē, kas ir būtiski lietotāju dzīvē.

Viena no panākumu atslēgām ir kursa noformējums, tajā ir
zinātniski pamatota skaidra saikne starp mācību vides dizainu un
tajā notiekošo mācīšanās veidu.

Literatūrā ir identificēti seši mācību elementi, kas atbalsta
dinamisku mācīšanos:

Izvēle , Komforts , Daudzpusība , Savienojums , Stimulācija ,
Tehnoloģijas

1. Izvēle:

Metodisks veids, kā organizēt saturu, lai izveidotu dinamisku
mācību vidi, ir izveidot “mācību zonas”, iestatot dažādas cilnes
dažādiem līmeņiem, tēmām vai rīkiem.
Piemēram, viena cilne varētu būt teorijas priekšstatiem, cita cilne
padomiem un ieteikumiem, cita cilne praktiskiem lietojumiem un
vingrinājumiem, lai atbalstītu apgūtos jēdzienus.

2. Komforts:

Lietotājs var izvēlēties labāko mācību zonu un sēdvietu veidu, lai
atbalstītu savas individuālās vēlmes un aktivitātes veidu, ar kuru
viņš strādā.
Lapā ir noderīgi ievietot atgādinājumu par pareizas un stimulējošas
prakses un darba vietas izvēli.

78



3. Daudzpusība:
Tēmu daudzveidība, jomas, kas viegli pārvēršas no vienas lietas uz
otru. Daudzpusība pēc definīcijas ir galvenā dinamiskās mācīšanās
iezīme.

4. Savienojums:
Nodrošinot ērtu un elastīgu vidi, iesaistītie lietotāji un apmācāmie
viegli mācās. Lietotājiem ir jājūtas ērti un gaidīti mācību vidē, lai viņi
būtu gatavi mācīties, vairāk ieguldītu aktivitātēs.
Šis ieguldījums ļauj viņiem vairāk piesaistīt koordinatoru, saturu un
citiem dalībniekiem.

Tiešsaistes nodarbībām izveidojiet ērtu vidi, pareizi pārvaldiet
tehniskās problēmas stundu laikā, iekļaujiet jaunu funkciju
izmantošanu, piemēram, tiešsaistes viktorīnas vietnes, iestatiet
pārtraukumus, mainiet mijiedarbību un nosakiet skaidras cerības,
un klases noteikumi palīdzēs radīt ērtu mācību pieredzi.

5. Stimulācija:
Intereses veicināšana ir galvenā iezīme, kas nosaka nodomu un
padara mācīšanu un kursu efektīvu.

Atsauksmju pieprasīšana dod iespēju atpazīt lietotāju vajadzību
pēc mācīšanās un veikt atbilstošus pielāgojumus satura
piedāvājumā, lai padarītu kursu pievilcīgu un rosinošu.

Dodiet dalībniekiem iespēju izvēlēties, ar ko sākt, lai nodrošinātu
pareizo nodarbību līmeni.
6. Tehnoloģija:
pēdējais elements ir tehnoloģija, jo kursa mērķis ir attīstīt digitālās
un tiešsaistes prasmes pieaugušajiem, kas nodrošina pareizo
mācību rīku un metožu izmantošanu.

79



Dinamiskā mācīšanās ir saistošāka un aktīvāka, atdzīvinot mācību
metodi kursa strukturēšanai. Lai atbalstītu šāda veida apmācību,
dalībniekiem ir nepieciešama pareiza mācību vide.

Ievērojot šo padomu, jūs varat izveidot ļoti efektīvu dinamisku
mācību vidi, kas nodrošina labākus rezultātus.

LMS (mācību pārvaldības sistēma) ir jāizstrādā tā, lai materiāli
nodrošinātu konsekventi. Sakārtojiet savu LMS tā, lai katrs aspekts
katru nedēļu atrastos vienā un tajā pašā vietā.

Tāda paša veida uzdevumiem izmantojiet viena veida rubrikas.
Katru nedēļu sniedziet vienus un tos pašus atgādinājumus, t.i.,
“Aizpildiet viktorīnu līdz piektdienai”.

Šis rutīnas elements palīdz izveidot ērtu metodi, katra nedēļa paiet
un ierobežo stresu, ļaujot koncentrēties uz kursa saturu.
Neaizstājams līdzeklis, lai ieviestu dinamisku iestatījumu, ir
radošums un mijiedarbība. Parastā klasē studenti smeļas
informāciju no viņiem izveidotās vides, atšķirība tiešsaistes kursā ir
acīmredzama, taču koncepcija ir tāda pati.

Dažādu veidu rīku un satura izmantošana veicina spēju pielāgoties
un attīstīt personīgās un transversālās prasmes.

Audzēknis ne tikai iemācīsies izmantot nodarbībās piedāvātās
lietojumprogrammas un rīkus, bet arī ieviesīs metodi, domāšanas
veidu, kas ļauj pielāgot šos priekšstatus līdzīgu rīku lietošanā.
Izglītojamā iesaistīšana, padarot viņu par aktīvu, nevis pasīvu
lasītāju, piedāvātā satura vērotāju ir visefektīvākā metode, kā
mācīt un nodrošināt, ka zināšanas tiks uztvertas.

80



Studentu grupā ir daudz dažādu mācīšanās stilu, kā arī dažādas
stiprās puses. Ir cilvēki, kuri uzskata, ka video, audio (piemēram,
aplāde), vizuāli statisks saturs, piemēram, lasāmmateriāli, grupu
projekti vai tiešraides sesijas, ir labākā vai vienkāršākā metode, kā
mācīties, izmantojot tiešsaistes platformu.

Lai gan nav iespējams pilnībā apmierināt katru no tiem, ir iespējams
iekļaut dažādas funkcijas visā kursā.
Tas var palīdzēt dažādiem dalībniekiem būt aktīviem dažādos
punktos, kas palīdz novērst to, ka tikai daži dalībnieki dominē kursā
un citi atpaliek. Patiesi veiksmīgs tiešsaistes kurss ir tāds, kas
palīdz ikvienam apmācāmajam gūt panākumus.

Mācību videi un izmantotajiem mācību uzdevumiem, lai tie būtu
efektīvi, jābūt autentiskiem un jāatspoguļo reālās dzīves vides
sarežģītība, kurā izglītojamajiem ir jāspēj darboties pēc apmācības.
Lai veicinātu elastīgu un noderīgu zināšanu un prasmju attīstību,
kontekstualizēt vai noenkurot apgūto saturu tā autentiskajā
kontekstā, tas radīs aktīvas vai bagātīgas zināšanas.

Šādā bagātā vidē mācīšanās kļūst par konkrētu un saistītu entītiju
iegaumēšanu.
Apgrieztā mācīšanās ir metodika, kas var palīdzēt koordinatoriem
noteikt prioritāti aktīvai apmācībai kursa laikā, piešķirot
dalībniekiem lekciju materiālus un prezentācijas, ko skatīt mājās
vai ārpus nodarbības.

Viens no aizraujošākajiem sasniegumiem mūsdienu klasē ir
apgrieztā mācīšanās.
Strādājot ar izglītojamo grupu, neatkarīgi no viņu vecuma, ir svarīgi
izveidot mācību vidi, kurā atbalsts ir kultūras galvenā sastāvdaļa.

81



Pieaugušie vai indivīdi kopumā nevēlēsies dalīties ar savām idejām
vai lūgt palīdzību, ja jūt, ka viņus neatbalsta apkārtējie cilvēki.
Tiešsaistes kursos tas ir vēl grūtāk. Faktiski studenti var justies
izolēti, un cilvēciskā kontakta un tiešas komunikācijas trūkums
attur viņus justies iesaistītiem kursā.

Tāpēc pedagogiem jau no kursa sākuma ir jāizveido atbalstoša
mācību vide un jānodrošina, lai ikviens justos viņu un viņu studiju
biedru atbalstīts.

Pirms izskaidrot iemeslus, kāpēc atbalsta mācīšanās līgums ir
svarīgs, mums vispirms ir jāsniedz tā definīcija un jāsaprot, ko
atbalstošs nozīmē, runājot par mācību vidi.

Kas ir atbalstoša mācību vide?

Atbalstu var definēt kā iedrošinājumu kādam vai papildu palīdzības
vai informācijas sniegšanu.

Kad mēs runājam par atbalstošu mācību vidi, tas neattiecas uz
kursos izmantotajiem resursiem, bet gan galvenokārt par
attiecībām un vērtībām.

Kad pedagogi spēj noteikt prioritātes attiecībām un koncentrēties
uz savu attiecību kvalitāti ar skolēniem, mēs atkal un atkal redzam,
ka pedagogi jūtas efektīvāki un pieaugušie ir vairāk iesaistīti,
mācās un jūtas efektīvāki.

Pieaugušie bieži raksturo atbalstošu mācību vidi kā ģimenes
izjūtas paplašināšanu un pašcieņas paaugstināšanu, kas,
apvienojumā ar paaugstinātām lasītprasmes prasmēm, palīdz
viņiem izmantot vairāk iespēju sasniegt savus mērķus.

82



Tāpēc atbalstošas klases pamatā ir gādīgs, saistošs pedagogs,
kurš izveido autentiskas uzticēšanās attiecības ar katru
pieaugušo.

Kāpēc ir svarīga atbalstoša mācību vide?
Iemesls ir tāds, ka, ja indivīdi jūtas atbalstīti, viņi tiek mudināti aktīvi
piedalīties izglītojošās aktivitātēs, un tas veicinās lielāku
iesaistīšanos.

Nevienam nepatīk ciest neveiksmi, un diemžēl nereti palīdzība ir
visvairāk vajadzīga skolēniem, kuri baidās to lūgt. Jo atbalstošāka ir
mācību vide, jo lielāka iespēja, ka pedagogi un skolēni veiksmīgi
risinās problēmas un šaubas.

Kā izveidot atbalstošu mācību vidi?

Atbalstoša mācību vide ļoti reti rodas pati par sevi. Gandrīz vienmēr
tas būs jāizveido pedagogiem.

Šeit ir daži padomi, kā izveidot atbalstošu mācību vidi
pieaugušajiem:

Veidojiet spēcīgu kopienu, koncentrējieties uz savienojumiem,
motivējiet tiešsaistes audzēkņus

Veidojiet spēcīgu kopienu1.

Pieaugušo izglītības klasei var būt svarīga loma, palīdzot skolēniem
veidot spēcīgākus un plašākus tīklus.

Klases nodrošina studentiem un darbiniekiem draudzību, prasmes
un kontaktus ārpus viņu tuvākās kopienas.

Apzināta tīklu veidošana klasē var radīt nozīmīgas, atbalstošas
attiecības starp skolēniem un skolotājiem.

83



Kopiena ir īpaši svarīga tiešsaistes kursos, jo studenti var justies
izolēti un vientuļi. E-mācībās kopiena veidojas un notiek savādāk
nekā nodarbības uz vietas, jo savienojumu nodrošina tehnoloģija.

Lai izveidotu atbalstošu mācību vidi, ir svarīgi izveidot spēcīgu
kopienu, kas ir vairāk nekā tikai līdzdalība. Faktiski tas prasa pāreju
no līdzdalības uz iesaistīšanos, iesaistīšanos un darbību.

2. Koncentrējieties uz savienojumiem

Lai radītu labvēlīgu vidi, pedagogiem ir jāiet tālāk par saturu un
jārada pieredze, kas tiešsaistes audzēkņiem dod iespēju attīstīties.
Skatiet mācīšanu ne tikai kā vienvirziena saziņas kanālu, bet arī kā
dialogu starp studentiem.

Ir svarīgi meklēt attiecības ar studentiem. Tie nav tikai cilvēki
sēdvietās vai vārdi virtuālajā zvanā. Viņiem ir stāsti, sapņi, mērķi,
izaicinājumi, bailes un potenciāls, pēc kā viņi tiecas. Tiešsaistes
audzēkņi ir jāmudina dalīties savos stāstos.

84



3. Motivēt tiešsaistes apmācāmos

Runājot par mācīšanos tiešsaistē, ir svarīgi, lai skolēni būtu
iesaistīti un motivēti. Šeit ir veids, kā palielināt motivāciju.

Personalizējiet mācīšanos: katram skolēnam bija savas mācību
metodes. Ja iespējams, izveidojiet personalizētus mācību ceļus, lai
tie atbilstu atsevišķu studentu mācīšanās vēlmēm.

Nozīmīgas atsauksmes sniegšana: ir svarīgi tiešsaistes studentiem
sniegt godīgas atsauksmes.

Atsauksmes palīdz viņiem sekot līdzi veiktspējai un iegūt labāku
priekšstatu par darbībām, kas jāveic, lai uzlabotu savu sniegumu.
Skaidru mērķu un mācību ceļu noteikšana: skaidri redzams kursa
ceļš, mācību rezultāti un vērtēšanas grafiks, kas ir pieejams visiem
studentiem, ļauj studentiem plānot uz priekšu un būt
organizētākiem.

Šādi rīkojoties, audzēkņi varētu justies vairāk kontrolēti. Līdz ar to
viņi justos motivēti sasniegt sev izvirzītos mērķus un strādātu
daudz labāk nekā tad, ja mācīšanās ir neorganizēta.
Atļaut pašpārraudzību: labs veids, kā uzturēt studentus motivētus
un apzināties savu mācību progresu, ir paškontrole.

Tiešsaistes mācību platformas var sniegt studentiem ieskatu par
to, cik labi viņi veicās katrā modulī.

Tas ļauj viņiem novērtēt savu sniegumu no trešās puses
perspektīvas un zināt savas stiprās un vājās puses. Līdz ar to viņi
var pieiet kursam ar lielāku pārliecību.

85



Bezmaksas piekļuves nodrošināšana mācību materiāliem: daudzi
tiešsaistes mācību resursi un studentiem nav pieejami maksas
sienu dēļ. Ir svarīgi, lai studenti varētu pilnībā piekļūt visiem
nepieciešamajiem mācību materiāliem, kas nepieciešami labam
sniegumam.

3. NODAĻA- 3. MODULIS

Izprast vērtēšanas nozīmi tiešsaistes kursos
Spēt ieviest ritma un plānošanas stratēģijas
apmācāmie ar zināšanām un prasmēm, kas nepieciešamas, lai
efektīvi novērtētu un uzlabotu tiešsaistes kursus,
Spēja radīt saistošu mācību pieredzi un pielāgoties tiešsaistes
izglītības mainīgajai ainavai.
Izprotiet pastāvīgas novērtēšanas un uzlabošanas nozīmi

Tiešsaistes kursu vērtēšana
Tiešsaistes kursu novērtēšanas nozīme:
Efektīvas novērtēšanas priekšrocības
Galvenie apsvērumi, novērtējot tiešsaistes kursus
Tiešsaistes kursu vērtēšanas kritēriji
Stratēģiskais plāns piegādes veidiem
Pacing un plānošanas stratēģijas

Moduļa mērķis: 3. modulis iepazīstina ar tiešsaistes kursu
novērtēšanas nozīmi. Atzīstiet tiešsaistes kursu novērtēšanas
nozīmi to efektivitātes novērtēšanā, uzlabojamo jomu noteikšanā
un mācību pieredzes uzlabošanā. Palīdz pedagogiem efektīvi
ieplānot un ieplānot tiešsaistes kursu, lai veicinātu skolēnu
iesaistīšanos, optimizētu mācību rezultātus un sniegtu pastāvīgu
atbalstu, izmantojot saziņas kanālus. 

Mērķauditorija: pedagogi, kas strādā ar pieaugušajiem
izglītojamiem.
  Mācību rezultāti:

Modeļa saturs:

86



Koncepciju pielietošana un iesaistīšanās veicināšana
Novērtēšana un nepārtraukta uzlabošana
Atspulgs
Pašnovērtējums

 

Kvalitātes nodrošināšana: tiešsaistes kursiem jāatbilst
noteiktiem kvalitātes standartiem, lai nodrošinātu efektīvu un
saistošu mācību pieredzi. Novērtēšana palīdz noteikt jomas,
kurās nepieciešami uzlabojumi, nodrošinot, ka kursi atbilst
sagaidāmajiem kvalitātes kritērijiem. Novērtējot tiešsaistes
kursus, pedagogi un mācību izstrādātāji var pieņemt
pārdomātus lēmumus, lai uzlabotu saturu, mācību noformējumu,
vērtēšanas metodes un vispārējo kursu struktūru.
Mācību rezultātu uzlabošana: Novērtēšana ļauj identificēt
tiešsaistes kursu stiprās un vājās puses, ļaujot veikt
mērķtiecīgus uzlabojumus, kas var uzlabot mācību rezultātus.
Novērtējot kursa satura, apmācības stratēģiju un vērtēšanas
metožu efektivitāti, pedagogi var pieņemt uz datiem balstītus
lēmumus, lai optimizētu mācību pieredzi un uzlabotu audzēkņu
zināšanu apguvi un saglabāšanu.
Izglītojamo vajadzību apmierināšana: katrs skolēns ir unikāls, ar
dažādu pieredzi, mācīšanās stiliem un vēlmēm. Novērtēšana
palīdz novērtēt, cik lielā mērā tiešsaistes kurss atbilst
mērķauditorijas vajadzībām. Apkopojot atsauksmes no
audzēkņiem un analizējot viņu pieredzi, pasniedzēji var pielāgot
kursus, lai tie labāk atbilstu audzēkņu vēlmēm, nodrošinot
lielāku iesaistīšanos un gandarījumu.

TIEŠSAISTES KURSU NOVĒRTĒŠANA
Tiešsaistes kursu novērtēšana ir būtiska, lai nodrošinātu apmācības
kvalitāti, efektivitāti un atbilstību izglītojamo vajadzībām. Līdz šī
modeļa beigām pedagogiem būs skaidra izpratne par to, kāpēc
vērtēšanai ir izšķiroša nozīme un kā tā var palīdzēt uzlabot
tiešsaistes mācību pieredzi.
 
Tiešsaistes kursu novērtēšanas nozīme:

87



Nepārtraukta uzlabošana: efektīva novērtēšana ir pārdomu,
analīzes un uzlabošanas cikls. Regulāri izvērtējot tiešsaistes
kursus, pedagogi var identificēt jomas, kurās nepieciešams
uzlabojums, un attiecīgi ieviest izmaiņas. Pastāvīgi uzlabojumi
nodrošina, ka kursi paliek atbilstoši, atjaunināti un saskaņoti ar
mainīgajām audzēkņu vajadzībām, kā rezultātā tiek uzlabota
mācīšanās pieredze un rezultāti.
Atbildība un akreditācija: Novērtēšanai ir izšķiroša nozīme
atbildības noteikšanā un akreditācijas prasību izpildē. Novērtējot
tiešsaistes kursu kvalitāti un efektivitāti, izglītības iestādes var
apliecināt savu apņemšanos nodrošināt augstas kvalitātes
izglītību un atbilst akreditācijas standartiem. Novērtējums arī
palīdz noteikt atbilstības jomas un nodrošina, ka kursi atbilst
nepieciešamajiem noteikumiem un vadlīnijām.
Izmaksu efektivitāte: novērtējums palīdz optimizēt resursu
piešķiršanu, nosakot jomas, kurās resursus var izmantot labāk.
Novērtējot mācību stratēģiju, tehnoloģiju un mācību materiālu
efektivitāti, iestādes var pieņemt pārdomātus lēmumus par
resursu ieguldīšanu visietekmīgākajās jomās, tādējādi uzlabojot
izmaksu efektivitāti un efektīvu resursu izmantošanu.

Saskaņošana ar mācību mērķiem: Vērtēšanā jākoncentrējas uz
kursa satura, apmācības stratēģiju un definēto mācību mērķu
saskaņošanas novērtēšanu. Efektīva vērtēšana nodrošina, ka
kursa komponenti tieši atbalsta paredzētos mācību rezultātus
un mērķus.
Iesaistīšanās un interaktivitāte. Tiešsaistes kursiem jābūt
saistošiem un interaktīviem, lai veicinātu aktīvu mācīšanos un
uzturētu audzēkņu interesi. Novērtēšanā ir jāpārbauda kursa
materiālu, aktivitāšu un vērtējumu piedāvātais iesaistīšanās
līmenis, lai nodrošinātu, ka tie efektīvi piesaista audzēkņu
uzmanību un līdzdalību.

 Efektīvas novērtēšanas priekšrocības:

Galvenie apsvērumi, novērtējot tiešsaistes kursus:

88



Vērtēšanas un atgriezeniskās saites mehānismi: Vērtēšanā rūpīgi
jāpārbauda kursā izmantotās vērtēšanas metodes un studentiem
sniegtā atgriezeniskā saite. Novērtējumiem jābūt saskaņotiem ar
mācību mērķiem, jāpiedāvā atbilstoši izaicinājumi un jāsniedz
jēgpilna atgriezeniskā saite, lai vadītu izglītojamo progresu.
Tehnoloģija un infrastruktūra: novērtēšanā jāņem vērā kursa
nodrošināšanai izmantotās tiešsaistes platformas uzticamība un
pieejamība. Tehnoloģiju infrastruktūra, tostarp mācību pārvaldības
sistēma un citi rīki, ir jānovērtē, lai nodrošinātu, ka tie atbalsta
vienmērīgu kursu norisi un nodrošina netraucētu mācību pieredzi.

TIEŠSAISTES KURSU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Vērtēšanas kritēriji uzsver, ka kursa saturam ir jābūt efektīvi
saskaņotam ar iepriekš noteiktiem mācību mērķiem. Novērtēšanas
process ietver rūpīgu satura atbilstības un aktualitātes novērtējumu,
lai atspoguļotu jaunākos sasniegumus, pētījumus un labāko praksi
šajā jomā. Turklāt novērtējums aptver satura aptvēruma dziļumu un
plašumu, panākot līdzsvaru starp visaptverošu priekšmetu izpēti un
izvairīšanos no pārmērīgas informācijas pārslodzes.
Organizācija, protams, materiāli ir ļoti svarīgi, lai mācīšanās būtu
nevainojama. Skaidra un loģiska strukturēšana ļauj studentiem
efektīvi orientēties kursā. Turklāt tiešsaistes kursu novērtēšanā
izšķiroša nozīme ir iesaistei un interaktivitātei. Interaktīvu elementu,
piemēram, multivides, simulāciju, diskusiju un sadarbības aktivitāšu
iekļaušana veicina aktīvu mācīšanos un uztur audzēkņu
iesaistīšanos visa kursa laikā.
Atbilstošas vērtēšanas metodes, kas atbilst mācību mērķiem, ir
galvenais vērtēšanas procesa aspekts. Vērtēšanas kritēriji uzsver
dažādu vērtēšanas pieeju izmantošanas nozīmi, tostarp veidojošās
un summējošās metodes, piemēram, viktorīnas, uzdevumus,
projektus un diskusijas. Savlaicīgi un konstruktīvi atgriezeniskās
saites mehānismi ir būtiski, lai audzēkņi varētu novērtēt savu
progresu, noteikt jomas, kurās ir jāuzlabo, un iegūt visaptverošu
izpratni par savām stiprajām pusēm.

89



Turklāt vērtēšanas procesā tiek ņemti vērā arī tiešsaistes kursu
piegādes tehniskie aspekti. Tiešsaistes platformas uzticamības un
pieejamības nodrošināšana ir ļoti svarīga. Platformai ir jāpiedāvā
nepārtraukta piekļuve kursa materiāliem, jābūt saderīgai ar dažādām
ierīcēm un tīmekļa pārlūkprogrammām, kā arī jāatbilst pieejamības
standartiem, lai apmierinātu studentus ar dažādām vajadzībām. Svarīgs
apsvērums ir arī tehniskā atbalsta un problēmu novēršanas resursu
pieejamība.

STRATĒĢISKS PLĀNS PIEGĀDES VEIDIEM

Izvēloties piegādes veidus, ārkārtīgi svarīgi ir tos saskaņot ar
paredzētajiem mācību mērķiem. Izvēlētajiem veidiem ir efektīvi
jāatbalsta audzēkņi vēlamo rezultātu sasniegšanā. Izstrādājot
stratēģisko plānu, ļoti svarīgi ir novērtēt studentu vajadzības un vēlmes.
Svarīgi ir panākt līdzsvaru starp elastību un mijiedarbību, jo tas nodrošina,
ka audzēkņi var elastīgi piekļūt kursam un virzīties uz to, vienlaikus
nodrošinot plašas iespējas jēgpilnai mijiedarbībai un sadarbībai.
Stratēģiskā plāna veiksmīga īstenošana lielā mērā ir atkarīga no
tehnoloģiju rīku un platformu izmantošanas, kas nemanāmi atbalsta
izvēlētos piegādes veidus. Rūpīgi jāapsver piemērotas tehnoloģijas izvēle
un izmantošana, lai uzlabotu mācību pieredzi.
Izstrādājot labi izstrādātu stratēģisko plānu tiešsaistes kursu
pasniegšanas veidiem, mācībspēki un mācību izstrādātāji var izveidot
saistošu un efektīvu mācību pieredzi, kas atbilst audzēkņu vajadzībām un
optimizē viņu mācību rezultātus.
 

90



STRUMA UN PLĀNOŠANAS STRATĒĢIJAS

Efektīva tempu un plānošanas pārvaldība ir ļoti svarīga, lai optimizētu
mācību pieredzi, veicinātu izglītojamo iesaistīšanos un nodrošinātu
kursa pabeigšanu. Apsverot tādus faktorus kā kursa ilgums, moduļu
secība un izglītojamo atbalsts, pedagogi var izstrādāt stratēģisku
plānu, kas veicina vienmērīgu un produktīvu mācību braucienu.
Galvenie aspekti ietver kursa ilguma un struktūras noteikšanu,
pamatojoties uz mācību mērķiem un satura sarežģītību, kursa
sadalīšanu moduļos un nodarbībās labākai organizācijai un pareizā
līdzsvara atrašanu starp elastību un atbildību. Turklāt svarīgi
apsvērumi ir nodrošināt studentiem elastīgu piekļuvi kursa
materiāliem, noteikt skaidrus termiņus un atskaites punktus un
ieviest progresa izsekošanas mehānismus. Pastāvīgs audzēkņu
atbalsts tiek uzsvērts, izmantojot efektīvus saziņas kanālus, iespējas
mijiedarboties ar kolēģiem un sadarbību, kā arī konstruktīvu
instruktoru atgriezenisko saiti. Iekļaujot šīs stratēģijas, pedagogi var
izveidot kvalitatīvus un efektīvi ieplānotus tiešsaistes kursus, kas
veicina izglītojamo iesaistīšanos, atbalsta mācību rezultātus un
nodrošina pozitīvu un veiksmīgu mācību pieredzi.

JĒDZIENU PIEMĒROŠANA UN IESAISTES VEICINĀŠANA

Koncepciju efektīva pielietošana reālās situācijās un audzēkņu
iesaistīšanās veicināšana ir būtiski tiešsaistes kursu aspekti.
Iekļaujot praktiskus uzdevumus, gadījumu izpēti, simulācijas,
reflektīvas aktivitātes, interaktīvus multivides elementus,
tiešsaistes diskusijas, spēļu elementus, personalizēšanu, veidojošu
novērtēšanu, atgriezenisko saiti, izglītojamo atbalstu un
komunikāciju, pedagogi var radīt saistošu un ietekmīgu mācību
pieredzi. Audzēkņi attīstīs skaidru izpratni par to, kā efektīvi
pielietot koncepcijas un veicināt iesaistīšanos savos tiešsaistes
kursos.

91



STRUMA UN PLĀNOŠANAS STRATĒĢIJAS

Efektīva tempu un plānošanas pārvaldība ir ļoti svarīga, lai optimizētu
mācību pieredzi, veicinātu izglītojamo iesaistīšanos un nodrošinātu
kursa pabeigšanu. Apsverot tādus faktorus kā kursa ilgums, moduļu
secība un izglītojamo atbalsts, pedagogi var izstrādāt stratēģisku
plānu, kas veicina vienmērīgu un produktīvu mācību braucienu.
Galvenie aspekti ietver kursa ilguma un struktūras noteikšanu,
pamatojoties uz mācību mērķiem un satura sarežģītību, kursa
sadalīšanu moduļos un nodarbībās labākai organizācijai un pareizā
līdzsvara atrašanu starp elastību un atbildību. Turklāt svarīgi
apsvērumi ir nodrošināt studentiem elastīgu piekļuvi kursa
materiāliem, noteikt skaidrus termiņus un atskaites punktus un
ieviest progresa izsekošanas mehānismus. Pastāvīgs audzēkņu
atbalsts tiek uzsvērts, izmantojot efektīvus saziņas kanālus, iespējas
mijiedarboties ar kolēģiem un sadarbību, kā arī konstruktīvu
instruktoru atgriezenisko saiti. Iekļaujot šīs stratēģijas, pedagogi var
izveidot kvalitatīvus un efektīvi ieplānotus tiešsaistes kursus, kas
veicina izglītojamo iesaistīšanos, atbalsta mācību rezultātus un
nodrošina pozitīvu un veiksmīgu mācību pieredzi.

NOVĒRTĒŠANA UN NEPĀRTRAUKTA UZLABOŠANA

Tiešsaistes kursa novērtēšana un uzlabošana ir būtiska, lai uzlabotu
mācību pieredzi, sasniegtu mācību mērķus un sekotu līdzi izglītības
praksei.
Kursu novērtēšanas aptaujas ļauj studentiem sniegt vērtīgu
atgriezenisko saiti par viņu mācību pieredzi, kursa saturu,
pasniegšanas metodēm un vispārējo apmierinātību. Efektīvu
aptauju izstrāde ar atbilstošiem jautājumiem un atbilžu skalām,
vienlaikus nodrošinot anonimitāti un konfidencialitāti, veicina
godīgas atsauksmes.

92



Turklāt novērtējuma datu un studentu snieguma analīze palīdz
noteikt jomas, kurās jāveic uzlabojumi, un informē par mācību
plānošanas lēmumiem.
Kursa satura regulāra pārskatīšana un atjaunināšana nodrošina tā
atbilstību un aktualitāti. Satura auditu veikšana, novecojušo
materiālu noteikšana un jaunu izstrādņu vai tendenču iekļaušana
palīdz uzturēt kursu atjauninātu. Iteratīvas pieejas izmantošana
kursu izstrādē un pasniegšanā, izmantojot izmēģinājuma grupas,
beta testēšanu un atgriezeniskās saites cilpas, ļauj pastāvīgi uzlabot
un reaģēt uz apmācāmo vajadzībām. Iesaistīšanās profesionālās
pilnveides pasākumos un informētība par tiešsaistes izglītības
labāko praksi un sasniegumiem ir ļoti svarīga nepārtrauktai
uzlabošanai.
Izsekojot audzēkņu iesaistīšanās un līdzdalības rādītājus, tiek
sniegts ieskats kursa efektivitātē. Pabeigšanas rādītāju, aktivitātēm
pavadītā laika, dalības forumā un novērtējuma veiktspējas
uzraudzība palīdz noteikt jomas, kurās ir nepieciešami uzlabojumi.
Mācību rezultātu un darbības rādītāju analīze ļauj novērtēt mācību
mērķus un identificēt mācīšanās nepilnības. Mācību pārvaldības
sistēmas analītikas un citu izsekošanas rīku izmantošana palīdz
apkopot datus un pieņemt uz datiem balstītus mācību lēmumus.

ATSKAIDROJUMS

Noslēgumā jāsaka, ka šajā apmācību modulī ir apskatītas būtiskas
tēmas, kas saistītas ar tiešsaistes kursu novērtēšanu, piegādes
veidu un tempu stratēģisko plānu izstrādi, koncepciju piemērošanu
un iesaistes veicināšanu. Modulī ir apspriesta vērtēšanas nozīme
kursa efektivitātes novērtēšanā un izpētītas dažādas vērtēšanas
metodes, tostarp aptaujas, atgriezeniskā saite un datu analīze.
Turklāt modulī tika uzsvērti galvenie tiešsaistes kursu novērtēšanas
kritēriji, piemēram, satura kvalitāte, apmācības dizains un studentu
iesaistīšanās.

93



Modulis sniedza arī ieskatu stratēģiskā plāna izstrādē piegādes
veidiem, ņemot vērā tādus faktorus kā sinhronā, asinhronā vai
jauktā mācīšanās. Tika pētītas stratēģijas interaktīvu elementu,
multivides un uz audzēkņiem vērstu pieeju iekļaušanai. Tika
uzsvērtas tempa un plānošanas stratēģijas, kā arī pastāvīga
audzēkņu atbalsta un efektīvu saziņas kanālu nozīme.

Modulis iedziļinājās jēdzienu pielietošanā un iesaistīšanās
veicināšanā, izstrādājot praktiskus uzdevumus, gadījumu izpēti un
simulācijas atbilstoši reālajai pasaulei. Tika apspriesta interaktīvu
multivides elementu integrācija, tiešsaistes diskusijas un spēlēšana,
lai veicinātu skolēnu iesaistīšanos. Turklāt modulī tika uzsvērts, cik
svarīgi ir ieviest uz audzēkņiem vērstas pieejas, izmantojot
personalizāciju, veidojošus vērtējumus un efektīvu saziņu.

Novērtēšana un nepārtraukta uzlabošana tika identificēta kā būtiski
tiešsaistes kursu aspekti. Modulis iepazīstināja ar vērtēšanas
metodēm, piemēram, kursu novērtēšanas aptaujas un novērtējuma
datu analīzi. Tika izpētītas nepārtrauktas uzlabošanas stratēģijas,
tostarp satura pārskatīšana, iteratīvs kursa dizains un profesionālā
attīstība. Turklāt modulis uzsvēra kursa analītikas un metrikas
pārraudzības nozīmi, lai novērtētu audzēkņu iesaistīšanos, līdzdalību
un mācīšanās rezultātus.

Pastāvīga novērtēšana un nepārtraukta uzlabošana tika uzsvērta kā
būtiska tiešsaistes kursu sekmīgai norisei. Regulāri novērtējot kursu
efektivitāti un veicot uzlabojumus, pasniedzēji var uzlabot mācību
rezultātus, apmierināt studentu vajadzības, veicināt iesaistīšanos un
apmierinātību, kā arī pielāgoties mainīgajiem kontekstiem.

94



Pārdomājot šo moduli, kādi ir galvenie jēdzieni un stratēģijas, ko
esat apguvis tiešsaistes kursu vērtēšanā?
Kādas novērtēšanas metodes un rīkus esat atklājis vai apguvis,
izmantojot šo moduli? Kā jūs plānojat tos izmantot tiešsaistes
kursu novērtēšanā?
Kā jūs sabalansēsit elastību un atbildību pret saviem
audzēkņiem?
Kā jūs aktīvi meklēsit atsauksmes no saviem audzēkņiem un
iekļausiet to kursa uzlabojumos un pielāgojumos? Kā jūs
nodrošināsiet pastāvīgu atgriezenisko saiti nepārtrauktiem
uzlabojumiem?
Kā jūs domājat izmantot šīs jauniegūtās zināšanas savos
turpmākajos tiešsaistes kursu veidos?

Noslēgumā jāsaka, ka šis apmācību modulis mudina pedagogus
pielietot iegūtās zināšanas un prasmes. Veiciet sava pašreizējā
tiešsaistes kursa visaptverošu novērtējumu, iekļaujot apspriestos
vērtēšanas kritērijus un metodes. Iekļaujiet interaktīvus elementus,
multimediju un uz audzēkņiem vērstas pieejas, lai veicinātu aktīvu
mācīšanos. Meklējiet un analizējiet studentu atsauksmes, lai
pieņemtu apzinātus lēmumus par kursa uzlabojumiem. Esiet
informēts par jaunākajām tendencēm un paraugpraksi tiešsaistes
izglītībā, izmantojot pastāvīgu profesionālo attīstību un tīklu
veidošanu. Ievērojot pastāvīgu mācīšanās un uzlabošanas
domāšanas veidu, tiks izveidoti ietekmīgi tiešsaistes kursi, kas
atbilst jūsu audzēkņu vajadzībām un sekmēs viņu panākumus.

PAŠNOVĒRTĒJUMS
 
Šeit ir daži pašnovērtējuma jautājumi, kas jāizmanto, lai pārdomātu
3. moduli par tiešsaistes kursu novērtēšanu:

95



4. nodaļa – 1. modulis

Tiešsaistes sinhronā veicināšana attiecas uz dalībnieku grupas
vadīšanu un vadīšanu interaktīvā un reāllaika tiešsaistes vidē. Tas
ietver diskusiju, aktivitāšu un mācību pieredzes veicināšanu,
izmantojot tiešsaistes rīkus un tehnoloģijas, kas nodrošina tūlītēju
saziņu un sadarbību.

Sinhronā tiešsaistes veicināšana ir atkarīga no dalībnieku
klātbūtnes un iesaistīšanās vienlaikus, nodrošinot tūlītēju
atgriezenisko saiti, dialogu un mijiedarbību. Atšķirībā no asinhronās
veicināšanas, kas notiek dažādos laikos un kurai trūkst tūlītējas
mijiedarbības, sinhronā veicināšana rada kopīgu pieredzi starp
dalībniekiem.

Tiešsaistes sinhronās veicināšanas nozīme ir tā spējā veicināt
sadarbību, iesaistīšanos un aktīvu līdzdalību. Neskatoties uz fizisko
attālumu, tas nodrošina reāllaika saziņu un mijiedarbību, atkārtojot
klātienes tikšanās vai klases dinamiku. Sinhronā veicināšana ir īpaši
vērtīga situācijās, kad nepieciešama tūlītēja atgriezeniskā saite,
grupas sadarbība vai kopības sajūta starp dalībniekiem.

1. TIEŠSAISTES SINHRONĀS VEICINĀŠANAS
PRIEKŠROCĪBAS:

 
Tieša mijiedarbība: sinhronā veicināšana ļauj dalībniekiem
iesaistīties reāllaika sarunās, uzdot jautājumus un saņemt tūlītējas
atbildes, veicinot saiknes un kopienas sajūtu.
 

Palielināta iesaistīšanās: sinhronās veicināšanas reāllaika raksturs
veicina aktīvu līdzdalību un iesaistīšanos, samazinot pārtraukšanas
vai atslēgšanās iespējamību.

96



Sadarbības iespējas: Sinhronā veicināšana nodrošina grupu
aktivitātes, komandas darbu un sadarbību, kas mudina dalībniekus
strādāt kopā, lai atrisinātu problēmas un sasniegtu mācību mērķus.

 
Tūlītēja atgriezeniskā saite: skolotāji var sniegt tūlītēju atgriezenisko
saiti dalībniekiem, lai palīdzētu viņiem saprast jēdzienus, noskaidrot
šaubas un pastiprināt mācīšanos.

Sociālā klātbūtne: Sinhronā veicināšana rada sociālās klātbūtnes un
piederības sajūtu dalībnieku vidū, kā rezultātā veidojas stiprākas
saites un palielinās motivācija. Tiešsaistes sinhronās veicināšanas
rīki un paņēmieni ietver:
 

Videokonferenču platformas: tādi rīki kā Zoom, Microsoft Teams vai
Google Meet nodrošina reāllaika audio un video saziņu, ekrāna
koplietošanu un grupu telpas grupu diskusijām.
Tērzēšanas un ziņojumapmaiņas rīki: tādas platformas kā Slack vai
Microsoft Teams piedāvā tērzēšanas funkcijas, kas ļauj dalībniekiem
uzdot jautājumus, koplietot resursus un sadarboties sinhrono sesiju
laikā.

 
Virtuālās tāfeles: tādi rīki kā Miro vai Mural piedāvā virtuālās tāfeles,
kur dalībnieki var apmainīties ar idejām, zīmēt diagrammas vai
sadarboties vizuālā satura izstrādē.
 
Aptaujas un balsošanas rīki: tādas lietojumprogrammas kā
Mentimeter vai Poll Everywhere ļauj skolotājiem apkopot tūlītējas
atsauksmes, veikt aptaujas vai izmērīt dalībnieku izpratni.

97



Tehniskā kompetence: skolotājiem ir jāpārzina tiešsaistes rīki un
tehnoloģijas, lai atvieglotu un atrisinātu tehniskas problēmas.
 
Komunikācijas prasmes: skaidra un efektīva komunikācija ir
būtiska, lai vadītu sarunas, sniegtu norādījumus un veicinātu
iekļaujošu un cieņpilnu vidi.
 
Laika pārvaldība: pasniedzējiem ir efektīvi jāpārvalda sesijas laiks
un jānodrošina, lai tiktu aptvertas visas plānotās aktivitātes,
vienlaikus nodrošinot dalībnieku mijiedarbību un iesaistīšanos.
 
Pielāgošanās spēja: pasniedzējiem jāpielāgojas dažādiem
dalībnieku mācīšanās stiliem un vajadzībām un attiecīgi jāpielāgo
sava pieeja un aktivitātes.
 
Sadarbība un komandas darbs: pasniedzējiem ir jāveicina
dalībnieku sadarbība un jārada iespējas strādāt komandā un
sadarboties.
Sinhronā tiešsaistes vidē koordinatora pienākumi un lomas ir šādi:

Materiālu sagatavošana: pasniedzējiem jāsagatavo un jāorganizē
resursi, prezentācijas vai aktivitātes, kas tiks izmantotas sinhronās
sesijas laikā.

Tiešsaistes vides izveide: Organizatoriem ir jānodrošina, lai izvēlētā
tiešsaistes platforma būtu pareizi izveidota, nepieciešamās
funkcijas būtu pieejamas un dalībnieki būtu pieejami.
 
Vadiet diskusijas un aktivitātes: skolotāji vada diskusijas, uzdod
pārdomas rosinošus jautājumus, virza un virza aktivitātes, lai
sasniegtu vēlamos mācību rezultātus.

2. GALVENĀS TIEŠSAISTES SINHRONĀ KOORDINATORA
PRASMES UN LOMAS IETVER:

98



Pārvaldīt dalībnieku līdzdalību: pasniedzēji uzrauga dalībnieku
līdzdalību un mijiedarbību, veicinot aktīvu līdzdalību un reaģējot uz
iespējamiem izaicinājumiem.

Atgriezeniskās saites un atbalsta sniegšana: pasniedzēji sniedz
atsauksmes par dalībnieku ieguldījumu, uzrunā jautājumus un bažas,
kā arī sniedz atbalstu sesijas laikā.

3. LAI SAGATAVOTU DALĪBNIEKUS TIEŠSAISTES SINHRONAI
SESIJAI, KOORDINATORI VAR:

Kopīgojiet pirmssesijas materiālus: sniedziet dalībniekiem visus
nepieciešamos pirmssesijas materiālus, piemēram, lasījumus, video
vai norādījumus, lai iepazīstinātu viņus ar tēmu vai aktivitātēm.
Paziņojiet par sesijas gaidām: paziņojiet sesijas mērķus, darba
kārtību un cerības, tostarp visas nepieciešamās sagatavošanās vai
dalības vadlīnijas.

Tehniskās iestatīšanas norādījumi: piedāvājiet norādījumus par
nepieciešamo tehnisko prasību iestatīšanu, piemēram, stabila
interneta savienojuma nodrošināšanu, ieteicamo rīku izmantošanu
vai audio un video iestatījumu testēšanu.

Nodrošiniet orientāciju vai apmācību: ja dalībnieki ir jauni tiešsaistes
platformas vai izmantoto rīku izmantošanā, piedāvājiet īsu
orientācijas sesiju vai nodrošiniet resursus pašvadītām apmācībām.
Pievērsiet uzmanību jautājumiem un bažām: izveidojiet kanālus, lai
dalībnieki varētu uzdot jautājumus vai meklēt skaidrojumus pirms
sesijas, nodrošinot, ka viņi jūtas sagatavoti un pārliecināti.
Atbilstoši sagatavojot dalībniekus, koordinatori var palielināt
iesaistīšanos, veicināt pozitīvu mācību vidi un izveidot vienmērīgu un
produktīvu tiešsaistes sinhrono pieredzi.. 

99



4. PĀRSKATS PAR TIEŠSAISTES SINHRONO VEICINĀŠANU
(DEFINĪCIJA UN GALVENIE JĒDZIENI; KAS IR SINHRONĀ

TIEŠSAISTES VEICINĀŠANA UN KĀPĒC SINHRONĀ TIEŠSAISTES
VEICINĀŠANA?)

Tiešsaistes sinhronā veicināšana attiecas uz praksi vadīt un vadīt
dalībnieku grupu interaktīvā un reāllaika tiešsaistes vidē. Tas
ietver diskusiju, aktivitāšu un mācību pieredzes veicināšanu,
izmantojot tiešsaistes rīkus un tehnoloģijas, kas nodrošina
tūlītēju saziņu un sadarbību starp dalībniekiem.

Sinhronā tiešsaistes veicināšana notiek reāllaikā, kur visi
dalībnieki ir klāt un ir iesaistīti vienlaicīgi. Tas nodrošina tūlītēju
atgriezenisko saiti, dinamisku mijiedarbību un kopīgu pieredzi,
līdzīgi kā klātienē sapulcēm vai klasēm. Tas ir pretstatā
asinhronajai veicināšanai, kas notiek dažādos laikos, trūkst
tūlītējas mijiedarbības un ir atkarīga no tā, vai dalībnieki piekļūst
materiāliem vai diskusijām sev ērtā laikā.

Sinhronās tiešsaistes veicināšanas galvenais jēdziens ir spēja
radīt interaktīvu un saistošu mācību vidi, neskatoties uz fizisko
attālumu. Tas ļauj dalībniekiem iesaistīties tiešraides diskusijās,
uzdot jautājumus, sadarboties aktivitātēs un saņemt tūlītēju
atgriezenisko saiti no koordinatora. Sinhronā veicināšana veicina
kopības sajūtu, veicina aktīvu līdzdalību un atbalsta sociālo
mijiedarbību starp dalībniekiem.. 

100



Sinhronais formāts ir īpaši izdevīgs situācijās, kurās
nepieciešama reāllaika sadarbība, tūlītēja atgriezeniskā saite vai
kopīgas klātbūtnes sajūta. Tas nodrošina dinamiskas diskusijas,
grupu problēmu risināšanu un kolektīvu mācību pieredzi.
Sinhrono veicināšanu var izmantot dažādos kontekstos, tostarp
tiešsaistes kursos, virtuālās sanāksmēs, tīmekļsemināros,
semināros vai jebkurā scenārijā, kurā ir vēlama tūlītēja
mijiedarbība un iesaistīšanās.

Kopumā sinhronā tiešsaistes veicināšana ļauj dalībniekiem
sazināties, mācīties un sadarboties reāllaikā, pārvarot
ģeogrāfiskās barjeras un radot bagātīgu un interaktīvu mācību
pieredzi.

5. TIEŠSAISTES SINHRONĀS VEICINĀŠANAS NOZĪME UN
PRIEKŠROCĪBAS

Sinhronā tīmekļa atvieglošana piedāvā vairākas svarīgas
priekšrocības, kas palielina tās vispārējo nozīmi dažādās
izglītības un sadarbības vidēs. Dažas no galvenajām
priekšrocībām ir
 
Tieša saziņa: sinhronā veicināšana ļauj dalībniekiem iesaistīties
reāllaika sarunās, uzdot jautājumus un saņemt tūlītējas atbildes.
Šī reāllaika mijiedarbība palielina iesaistīšanos un veicina saiknes
un kopienas sajūtu starp dalībniekiem.

101



 Aktīva līdzdalība: Sinhronā sekmēšana veicina aktīvu līdzdalību,
kad dalībnieki vienlaikus ir klāt un ir iesaistīti. Tas mudina
dalībniekus piedalīties, dalīties savos uzskatos un sadarboties ar
citiem reāllaikā, tādējādi veicinot dziļāku mācīšanos un palielinot
motivāciju. Sadarbība un komandas darbs: sinhronā veicināšana
nodrošina sadarbības un komandas darba iespējas. Dalībnieki var
iesaistīties grupu aktivitātēs, sadarboties projektos un kopīgi
risināt problēmas, veicinot kolektīvo atbildību un sociālo
mācīšanos.
 
Tūlītēja atgriezeniskā saite: koordinatori var sniegt tūlītēju
atgriezenisko saiti dalībniekiem sinhrono sesiju laikā. Šī tūlītējā
atgriezeniskā saite palīdz precizēt jēdzienus, labot pārpratumus
un stiprināt mācīšanos, tādējādi nodrošinot efektīvāku
mācīšanos.

Klātbūtnes un savienojuma sajūta: sinhronā veicināšana rada
klātbūtnes un saiknes sajūtu starp dalībniekiem. Dzīvā
mijiedarbība, vizuālās norādes un reāllaika mijiedarbība palīdz
izveidot mijiedarbību un kopienu, kas var palielināt iesaistīšanos
un atbalstīt mācīšanās sociālo aspektu.

Steidzami jautājumi vai uzdevumi: Sinhronā atvieglošana ir īpaši
vērtīga uzdevumiem, kuriem nepieciešama tūlītēja uzmanība vai
sadarbība. Tas ļauj ātri pieņemt lēmumus, risināt problēmas un
risināt steidzamus jautājumus reāllaikā.
 
Paaugstināta atbildība: sinhronās veicināšanas reāllaika raksturs
mudina dalībniekus būt atbildīgiem. Zinot, ka citi ir klāt un aktīvi
piedalās, var motivēt cilvēkus virzīties uz priekšu, jēgpilni
piedalīties un uzņemties atbildību par saviem mācību vai
sadarbības pienākumiem.

 

102



Efektīva laika izmantošana: Sinhronā veicināšana ļauj
koordinatoriem aptvert ievērojamu daudzumu materiāla vai veikt
darbības noteiktā laika periodā. Tas palīdz maksimāli efektīvi
izmantot laiku, samazinot aizkaves vai gaidīšanas laikus, kas
parasti saistīti ar asinhrono saziņu.
 
Īsumā, sinhronās veicināšanas nozīme, izmantojot internetu, ir tā
spēja veicināt dalībnieku līdzdalību, sadarbību un tūlītēju saziņu.
Tas rada dinamisku un interaktīvu mācību vidi, kas veicina aktīvu
mācīšanos, sociālo klātbūtni un kopienas sajūtu, kas galu galā
uzlabo vispārējo mācīšanos.
 
Rīki un paņēmieni sinhronai tiešsaistes veicināšanai (mācību
rezultātu, stundu plānu un kopienas izstrāde).

Izvēloties rīkus un metodes sinhronai tiešsaistes veicināšanai, ir
svarīgi tos saskaņot ar vēlamajiem mācību rezultātiem, stundu
plāniem un kopienas veidošanas mērķiem. Šeit ir daži biežāk
izmantotie rīki un paņēmieni, kā arī to pielāgošana šādiem
aspektiem.
 
Videokonferenču platformas: tādi rīki kā Zoom, Microsoft Teams
vai Google Meet nodrošina reāllaika video un audio saziņu. Tie
atvieglo interaktīvas diskusijas, ļauj koplietot ekrānu
prezentācijām vai prezentācijām un atbalsta darbu mazās
grupās. Šīs platformas ir piemērotas mācību rezultātiem, kas
saistīti ar komunikācijas, sadarbības un prezentācijas prasmēm.
Tērzēšanas un ziņojumapmaiņas rīki: tādas platformas kā Slack
vai Microsoft Teams piedāvā tērzēšanas funkcijas, kas ļauj
dalībniekiem uzdot jautājumus, koplietot resursus un sadarboties
sinhrono sesiju laikā. Šie rīki var veicināt kopienu izveidi,
nodrošinot vietu nepārtrauktai diskusijai, ideju apmaiņai un
veicinot dalībnieku piederības sajūtu.
 

 

103



Virtuālās tāfeles: tādi rīki kā Miro vai Mural piedāvā virtuālās tāfeles,
kur dalībnieki var apmainīties ar idejām, zīmēt diagrammas vai
sadarboties vizuālā satura izstrādē. Šie rīki ir saskaņoti ar mācību
rezultātiem, kas saistīti ar vizuālo domāšanu, problēmu risināšanu un
sadarbību.

Aptaujas un aptauju rīki: tādas lietojumprogrammas kā Mentimeter
vai Poll Everywhere ļauj koordinatoriem apkopot tūlītējas
atsauksmes, veikt aptaujas vai novērtēt dalībnieku izpratni. Šos
rīkus var izmantot, lai saskaņotu ar mācīšanās rezultātiem, kas
saistīti ar veidojošo vērtēšanu, dalībnieku viedokļu novērtēšanu vai
izpratnes pārbaudi.

Mācību pārvaldības sistēmas (LMS): LMS platformas, piemēram,
Moodle, Canvas vai Blackboard, nodrošina centrālo centru kursu
materiālu, uzdevumu un novērtējumu mitināšanai. Tie var atbalstīt
sinhrono veicināšanu, nodrošinot tādas funkcijas kā diskusiju forumi,
uzdevumu publicēšana un atzīmju izsekošana. LMS platformas ir
piemērotas stundu plānu organizēšanai, mācību progresa
uzraudzībai un vienotas mācīšanās nodrošināšanai.

 
  Izvēloties rīkus un tehnoloģijas, ir svarīgi ņemt vērā tādus faktorus
kā lietošanas vienkāršība, pieejamība, saderība ar dalībnieku ierīcēm
un specifiskās mācību vides vajadzības. Izvēlētajiem rīkiem jābūt
saderīgiem ar mācību rezultātiem un jāveicina efektīva klases
vadība, aktīva līdzdalība un kopienas veidošana dalībnieku vidū.

104



6. TIEŠSAISTES SINHRONĀ KOORDINATORA GALVENĀS
PRASMES UN LOMAS

Sinhronā tiešsaistes koordinatora loma ir svarīga pozitīvas un
efektīvas mācību pieredzes radīšanā. Šeit ir dažas no galvenajām
sinhronā tiešsaistes koordinatora kompetencēm un lomām:

Tehniskā kompetence: pasniedzējiem ir jābūt labai izpratnei par
tiešsaistes platformu un rīkiem, ko izmanto, lai atvieglotu
sinhronizāciju. Tas ietver iespēju pārvietoties platformā, efektīvi
izmantot saziņas līdzekļus, novērst izplatītas tehniskas problēmas
un nodrošināt dalībniekiem netraucētu pieredzi.
 
Komunikācijas prasmes: efektīva komunikācija ir ļoti svarīga
sinhronam tiešsaistes asistentam. Skolotājiem jābūt spēcīgām
mutiskās un rakstiskās komunikācijas prasmēm, lai skaidri
formulētu norādījumus, vadītu diskusijas, uzdotu pārdomas
rosinošus jautājumus un sniegtu paskaidrojumus. Viņiem arī aktīvi
jāuzklausa dalībnieki un jāveicina iekļaujoša un cieņpilna dialoga
vide.
 
Laika pārvaldība: Sinhronajiem moderatoriem ir efektīvi jāpārvalda
laiks, lai nodrošinātu, ka sesija norit saskaņā ar grafiku un visas
plānotās aktivitātes. Tiem jāatvēl pietiekami daudz laika
diskusijām, aktivitātēm un atgriezeniskajai saitei, vienlaikus jābūt
elastīgiem un pielāgojoties dalībnieku vajadzībām.
 

 

105



Veicināšanas paņēmieni: Treneriem jāpārzina veicināšanas
paņēmieni, kas veicina iesaistīšanos, sadarbību un aktīvu mācīšanos.
Tas ietver tādus paņēmienus kā ledlauži, enerģijas stimulatori,
komandas darba stratēģijas un metodes, kas mudina ikvienu
iesaistīto piedalīties. Pielāgošanās spēja: Sinhronajiem tiešsaistes
moderatoriem ir jāpielāgojas dažādiem mācīšanās stiliem, dalībnieku
vajadzībām un neparedzētiem izaicinājumiem. Viņiem jāspēj
pielāgot savs apmācības stils un aktivitātes atbilstoši sesijas
dinamikai, dalībnieku iesaistīšanās līmenim un jebkādām problēmām,
kas var rasties.
 
Novērtēšana un atgriezeniskā saite: pasniedzēji novērtē dalībnieku
izpratni, progresu un sniegumu. Viņiem jāsniedz savlaicīga un
konstruktīva atgriezeniskā saite, lai palīdzētu dalībniekiem mācīties
un attīstīties. Viņi to var izdarīt, sniedzot individuālu atgriezenisko
saiti, veicinot kolēģu atgriezenisko saiti vai izmantojot veidojošas
vērtēšanas stratēģijas sesijas laikā. Sabiedrības veidošana.
Koordinatoriem ir jāveicina dalībnieku kopības sajūta pat tiešsaistes
vidē. Tie var radīt dalībniekiem iespējas sazināties, dalīties pieredzē
un sadarboties. Tas var ietvert ledlaužus, grupu aktivitātes vai telpu
izveidi pastāvīgai saziņai un tīklu veidošanai.
 
Kopumā efektīvam sinhronam tiešsaistes skolotājam ir tehnisko
zināšanu, komunikācijas prasmju, veicināšanas metožu,
pielāgošanās spējas un koncentrēšanās uz atbalstošas un saistošas
mācību kopienas izveidi.
 

106



7 - KOORDINATORA PIENĀKUMI UN LOMAS TIEŠSAISTES
SINHRONAJĀ VIDĒ

Sinhronā tiešsaistes vidē skolotājiem ir īpaši pienākumi un lomas,
lai nodrošinātu vienmērīgu un efektīvu mācīšanos. Šeit ir daži no
vadītāja pamatpienākumiem un lomām sinhronā tiešsaistes vidē:
 
Uzstādiet posmu: skolotāji ir atbildīgi par pozitīvas un viesmīlīgas
tiešsaistes vides izveidi. Tie nosaka sesijas toni, izvirza cerības uz
dalībnieku uzvedību un rada drošu telpu atklātai un cieņpilnai
saziņai.
 
Sarunu veicināšana: moderatori vada un regulē sarunas sinhronas
sesijas laikā. Viņi uzdod pārdomas rosinošus jautājumus, mudina
visus dalībniekus piedalīties un veicina jēgpilnas diskusijas, kas ir
saskaņotas ar sesijas mērķiem un mācību rezultātiem. Pārvaldiet
sesijas plūsmu: pasniedzēji pārvalda sesijas gaitu un nodrošina
plānoto aktivitāšu un diskusiju norisi. Viņi uztur tempu un
vienmērīgu pāreju starp tēmām vai aktivitātēm un nodrošina, ka
visiem dalībniekiem ir iespēja piedalīties.
 
Paskaidrojumi un precizējumi: Koordinatori ir atbildīgi par skaidru
skaidrojumu un precizējumu sniegšanu, ja dalībniekiem ir jautājumi
vai ir jāsaprot kaut kas cits. Tie pievēršas pārpratumiem, sniedz
papildu informāciju un nodrošina, ka dalībnieki saprot
apspriežamos jēdzienus.

107



Veicināt dalību un iesaistīšanos: pasniedzēji mudina un veicina
dalībnieku iesaistīšanos visas sesijas laikā. Tie rada iespējas aktīvai
līdzdalībai, veicina stimulējošu un iekļaujošu vidi un nodrošina, ka
visiem dalībniekiem ir iespēja dalīties savās domās un idejās.

 
Sniegt informāciju un norādījumus: pasniedzēji sesijas laikā sniedz
dalībniekiem atsauksmes un norādījumus. Tie sniedz konstruktīvu
atgriezenisko saiti par dalībnieku ieguldījumu, piedāvā uzlabojumu
ieteikumus un virza dalībniekus uz dziļāku izpratni un mācīšanos.

 
Tehnisko problēmu vadība: Treneri ir atbildīgi par sesijas laikā
radušos tehnisko problēmu pārvaldību un risināšanu. Tie palīdz
dalībniekiem atrisināt tehniskas problēmas, nodrošina, ka ikvienam ir
piekļuve nepieciešamajiem rīkiem un resursiem, un nodrošina
tiešsaistes platformas nevainojamu darbību. Mācību progresa
novērtēšana: Sesijas laikā pasniedzēji novērtēs dalībnieku mācību
progresu. Tas var ietvert neformālas metodes, piemēram, dalībnieku
iesaistīšanās un izpratnes uzraudzību, vai formālas metodes,
piemēram, anketas, aptaujas vai citus veidojošus novērtēšanas
paņēmienus.

Sabiedrības veidošanas stimulēšana: pasniedzēji veicina kopienas
sajūtu dalībnieku vidū. Tie veicina sadarbību, veicina tīklu veidošanu
un mijiedarbību, kā arī veicina stimulējošu un iekļaujošu mācību
kopienu.
 
Kopumā koordinatora lomas sinhronā tiešsaistes vidē ietver
diskusiju vadīšanu, sesijas plūsmas pārvaldību, skaidrojumu un
atgriezeniskās saites sniegšanu, dalībnieku iesaistīšanās
atbalstīšanu, tehnisko problēmu risināšanu, mācību progresa
novērtēšanu un kopienas veicināšanu dalībnieku vidū.

108



8 - KĀ SAGATAVOT DALĪBNIEKUS

Dalībnieku sagatavošana tiešsaistes sinhronajai sesijai ir būtiska, lai
nodrošinātu viņu gatavību un aktīvu līdzdalību. Šeit ir daži soļi, lai
efektīvi sagatavotu dalībniekus:
 
Kopīgojiet pirmssesijas materiālus: sniedziet dalībniekiem visus
nepieciešamos pirmssesijas materiālus, piemēram, lekcijas, video
vai instrukcijas. Tas ļaus viņiem iepriekš iepazīties ar tēmu vai
aktivitātēm, ļaujot sesijas laikā sniegt nozīmīgāku ieguldījumu.

Paziņojiet sesijas cerības: paziņojiet sesijas mērķus, darba kārtību
un cerības. Informējiet dalībniekus par gaidāmajiem rezultātiem,
sesijas formātu (piemēram, interaktīva, uz diskusijām balstīta
darbība) un jebkādiem īpašiem norādījumiem par dalību vai
sagatavošanos.
 
Norādījumi tehniskajai sagatavošanai: Sniedziet norādījumus
sesijas tehnisko prasību noteikšanai. Norādījumi stabila interneta
savienojuma nodrošināšanai, izmantojot ieteicamo interneta
platformu vai rīkus, un audio un video iestatījumu iepriekšējai
pārbaudei, lai izvairītos no tehniskām problēmām sesijas laikā.

Piedāvājiet orientāciju vai apmācību: ja dalībnieki nepārzina
tiešsaistes platformu vai izmantotos rīkus, apsveriet iespēju
piedāvāt īsu orientācijas sesiju vai nodrošināt resursus pašmācībai.
Tas nodrošina, ka dalībnieki pārzina pamatfunkcijas un var efektīvi
orientēties tiešsaistes vidē.
 
Atbildiet uz jautājumiem un bažām: izveidojiet kanālus, lai
dalībnieki varētu uzdot jautājumus vai meklēt skaidrojumus pirms
sesijas. Mudiniet dalībniekus paziņot par tehniskiem jautājumiem
vai grūtībām un ātri atbildēt, lai nodrošinātu, ka viņi jūtas ērti un
sagatavoti sesijai.

109



Veiciniet sagatavošanos un pārdomas: mudiniet dalībniekus
sagatavoties, pārskatot pirmssesijas materiālus, rakstot jautājumus
vai domas un pārdomājot savu pieredzi vai perspektīvas saistībā ar
sesijas tēmu. Tas veicina aktīvu līdzdalību un dziļāku diskusiju sesijas
laikā.
 
Pamatota kopiena: veiciniet kopības sajūtu dalībnieku vidū, radot
iespējas pirmssesijas prezentācijām, daloties ar cerībām vai
mērķiem vai piedaloties pirmssesijas diskusijās vai ledus laušanas
aktivitātēs. Tas palīdz izveidot savienojumus un atbalstošu mācību
vidi.
 
Sniedziet atgādinājumus un sesijas informāciju: laicīgi nosūtiet
dalībniekiem atgādinājumus, tostarp datumu, laiku un citus
norādījumus vai resursus, kuriem viņiem ir nepieciešams piekļūt.
Pārliecinieties, vai dalībniekiem ir nepieciešamās saites vai
pieteikšanās informācija, lai bez problēmām pievienotos sesijai.
 
  Veicot šīs darbības, jūs varat efektīvi sagatavot dalībniekus, iestatīt
pozitīvu noskaņu sesijai un maksimāli palielināt viņu iesaistīšanos un
ieguldījumu sinhronās tiešsaistes pieredzes laikā.

PIELIKUMS
TIEŠSAISTES SINHRONAJĀ VEICINĀŠANĀ IZMANTOTĀS KONCEPCIJAS

IETVER:
 Sinhronā tiešsaistes veicināšanas dalībniekiem un koordinatoriem ir

nepieciešamas digitālās pratības pamatprasmes. Tas ietver iespēju
izmantot datorus, pārlūkot tiešsaistes platformas un efektīvi
izmantot rīkus un līdzekļus, lai sazinātos un sadarbotos.
 
Platformas pārzināšana: koordinatoriem ir jāzina tiešsaistes
platforma, kas izvēlēta sinhronajai veicināšanai. Izpratne par
platformas funkcijām, konfigurācijām un iespējām ļauj skolotājiem
maksimāli palielināt savu potenciālu saistošās, interaktīvās sesijās.
 
 

110



Rīku izvēle: Instruktoriem rūpīgi jāizvēlas un jāizmanto piemēroti rīki
un paņēmieni, lai uzlabotu mācīšanas pieredzi. Piemēram, grupu
telpu izmantošana videokonferenču platformās vai virtuālo tāfeles
izmantošana kopīgai ideju vētrai grupu diskusijām.

Komunikācija un sadarbība: Sinhronā tiešsaistes veicināšanas
pamatā ir efektīva komunikācija un sadarbība. Tādi jēdzieni kā aktīva
klausīšanās, skaidra un kodolīga komunikācija un iespēju
nodrošināšana dalībniekiem mijiedarboties veicina veiksmīgu
apmācību pieredzi.

 
Digitālais tags: pasniedzējiem ir jāreklamē un jāmodelē digitālais
tags sinhrono sesiju laikā. Tas ietver cieņpilnu un iekļaujošu saziņu,
ļaujot dalībniekiem runāt bez pārtraukuma un veicinot pozitīvu un
viesmīlīgu tiešsaistes vidi.

 
Pieejamības apsvērumi: koordinatoriem jāapsver pieejamības
apsvērumi, lai nodrošinātu, ka visi dalībnieki var piedalīties pilnībā
sinhronās sesijās. Tas var ietvert subtitru pievienošanu videoklipiem,
pieejamu prezentācijas formātu izmantošanu vai dalībnieku ar
invaliditāti īpašo vajadzību apmierināšanu.

 
Lietojot šos jēdzienus, koordinatori var dalībniekiem izveidot pilnīgu,
saistošu un efektīvu tiešsaistes sinhronās veicināšanas pieredzi.

111



4. nodaļa – 2. modulis
15 labākie padomi no pieredzējušiem tiešsaistes prezentētājiem:

1) Izvirziet skaidrus mērķus

Pirms katra tiešraides pasākuma organizatoram ir jādefinē
konkrēti mērķi, kas jāsasniedz noteiktā laikā. Neatkarīgi no tā, vai
mērķis ir informēt, izklaidēt, reklamēt produktu vai izveidot saikni
ar auditoriju, skaidri mērķi palīdzēs virzīt saturu un novērtēt
panākumu potenciālu. Mērķis motivē un liek cilvēkus atbildēt,
mudinot viņus iesaistīties darbībā. Tas viņiem sniedz precīzus
norādījumus viņu darbam un definē sasniedzamo mērķi. Tas dod
iespēju izmērīt darba kvalitāti, izmērīt progresu. Mērķis uzlabos
dažādu darbību kvalitāti.

Kad darbinieki precīzi zina, kas viņiem jāsasniedz, viņi var skaidrāk
domāt par to, kā viņiem vajadzētu izmantot savu enerģiju, resursus
un laiku, lai sasniegtu savu mērķi. Turklāt mērķis ļauj novērtēt
paveikto. Kad darbinieki sasniedz savu mērķi, tas ir patiess
gandarījuma avots. Izaicinājuma panākumi saglabā motivāciju un
entuziasmu.

Kā jūs uzstādāt mērķi?
Nosakot mērķi, pārliecinieties, ka tas ir vienkāršs, skaidrs,
saprotams un precīzs. Lai izvairītos no neskaidrībām, mērķim jābūt
viegli saprotamam. Lai formulētu konkrētu mērķi, atbildiet uz šiem
dažiem jautājumiem: kurš? kas? kur? kad? kā? un kāpēc?
Visbeidzot, mērķim jābūt adresētam konkrētai personai. Ja jūs
uzstādīsit vispārēju mērķi, neviens īsti nebūs atbildīgs.
Lai nebūtu subjektīvi, visiem mērķiem jābūt izmērāmiem gan
kvantitatīvi, gan kvalitatīvi. Tas nozīmē, ka tajā jāietver kvalitāte,
daudzums, izmaksas, biežums... Citiem vārdiem sakot, vērtība, ko
var izmantot, lai izmērītu progresu un noteiktu, kad mērķis ir
sasniegts.

112



Trešā būtiskā īpašība ir tāda, ka mērķim jābūt pievilcīgam,
ambiciozam un darbiniekam pieņemamam. Mērķim jābūt
pietiekami izaicinošam, lai viņi vēlētos pārspēt sevi, vienlaikus
paliekot saprātīgam. Tāpēc pārliecinieties, ka mērķis joprojām ir
pieejams prasmju, zināšanu, resursu utt.

Lai gan mērķim ir jābūt vērienīgam, tam arī jāpaliek reālam. Ja
mērķis ir nereāls, cilvēki ir demotivēti, jo netic savām spējām to
sasniegt. Mēs neieguldām daudz pūļu, tāpēc mēs neko daudz
nesasniedzam. No otras puses, kad mērķis ir reāls, mēs sakām sev,
ka mums ir visas iespējas gūt panākumus, mēs esam motivēti un
vēlamies pārspēt sevi, lai sasniegtu mērķi (un pat pārsniegtu to).
Tāpēc neuzstādiet latiņu pārāk augstu, lai neatbaidītu savu kolēģi.

Lai izvairītos no vilcināšanās, mērķis ir skaidri jādefinē laika
izteiksmē. Jānosaka sākums, beigas, konkrēts ilgums vai termiņš,
lai radītu steidzamības sajūtu un mudinātu darbinieku turpināt
darbu.[Salto de ajuste de texto]Tas arī ļauj darbiniekam plānot
savas darbības un organizēt darbu. stratēģiski, lai sasniegtu savus
mērķus.

Protams, nosakot mērķus saviem komandas locekļiem, tiem ne
vienmēr ir jāatbilst šīm 5 īpašībām. Daži mērķi vienkārši nav
izmērāmi, piemēram, emocijas, piepildījums, radošums utt.

113



2) Plānojiet un strukturējiet sesiju
  
Sakārtojiet sesiju, sadalot saturu skaidros segmentos vai sadaļās.
Tādējādi jūsu auditorijai ir vieglāk orientēties un sekot sesijas gaitai.

Komandas vajadzību novērtējuma veikšana palīdzēs strukturēt
treniņu sesiju. Nosakot sava uzņēmuma vajadzības no tiem, kuri ar
tām saskaras katru dienu, varēsit izveidot apmācību sesiju, kas
uzlabos jūsu komandas prasmes un galu galā palīdzēs sasniegt jūsu
biznesa mērķus.

Mācību mērķi veido jūsu apmācības sesijas pamatu. Tie izcels
prasmes un zināšanas, kuras jūsu komanda apgūs, apmeklējot jūsu
pasākumu, bet vēl svarīgāk ir tas, ka mācību mērķi ir jāatvasina no
iepriekš minētā vajadzību novērtējuma. Skaidri mērķi palielina jūsu
sesijas potenciālu un ietekmi, izvirzot cerības un nodrošinot
dalībniekiem, ka aplūkotās tēmas ir saistītas ar viņu sniegtajām
atsauksmēm.

3) izstrādāt detalizētu darba kārtību,
Šeit ir detalizēta tiešsaistes nodarbību dienas grafika piemērs: 8:00
- 8:15: Piesakieties un pārbaudiet aprīkojumu
Izveidojiet savienojumu ar tiešsaistes kursu platformu. Pārbaudiet
interneta savienojumu, audio un video. Pārliecinieties, vai visi
nepieciešamie dokumenti un instrumenti ir sagatavoti. 8:15 - 9:00:
Nodarbības tiešraide
Kursa un dienas mērķu prezentācija.
Galveno jēdzienu un jaunu stundu prezentācija. Atbildot uz skolēnu
jautājumiem un noskaidrojot svarīgus punktus. 9.00–10.30:
interaktīvas nodarbības .

Jaunas informācijas vai prasmju prezentēšana. Uzskates līdzekļu,
video vai prezentāciju izmantošana koncepciju ilustrēšanai/Skolēnu
līdzdalības veicināšana, izmantojot diskusijas, vingrinājumus vai
tiešraides aptauju. 10.30–10.45: pārtraukums

114



Paņemiet īsu pārtraukumu, lai atpūstos un uzlādētos. Izstiepiet
ķermeni un uzlādējiet prātu. 10.45–12.30: praktiskās aktivitātes
Praktisku vingrinājumu vai projektu piešķiršana studentiem.
Norādījumi un atbalsts aktivitāšu laikā. Atbildēšana uz jautājumiem
un šaubu noskaidrošana 12:30 - 13:30: Pusdienu pārtraukums .

Paņemiet pusdienu pārtraukumu, lai atpūstos un uzlādētu enerģiju.
Izbaudiet sabalansētu, veselīgu maltīti. 13:30 - 14:30: Individuālas
vai mazas grupas apmācības sesijas
Piešķiriet laiku individuālām vai nelielām diskusijām ar studentiem.
Atbildiet uz konkrētiem jautājumiem un sniedziet personalizētus
padomus.14:30 - 15:30: Patstāvīgais darbs un individuālās mācības
.

Laiks, kas veltīts apgūstamo priekšmetu individuālai apguvei.
Papildu uzdevumu izpilde vai ieteicamā literatūra. Piekļuve
tiešsaistes resursiem vai kursu materiāliem, lai padziļinātu
zināšanas. 15:30 - 16:00: Noslēguma sesija
Dienas kursa galveno punktu kopsavilkums.Atbildes uz studentu
pēdējiem jautājumiem.
Paziņojums par uzdevumiem vai aktivitātēm nākamajai sesijai.
16:00: Dienas tiešsaistes kursa noslēgums  

4) Iesaistiet dalībniekus no paša sākuma
- Interaktīvs e-lauzis: sāciet sesiju ar interaktīvu ledlauzi, lai
salauztu ledu un mudinātu dalībniekus iesaistīties. Piemēram,
palūdziet viņiem ātri iepazīstināt ar sevi tērzēšanā vai kopīgot
fotoattēlu, kurā attēlots viņu iecienītākais hobijs.
 
- Aptaujas un jautājumi un atbildes: izmantojiet tiešraides aptauju
rīkus, lai uzdotu dalībniekiem jautājumus un apkopotu viņu atbildes.
Varat arī iedrošināt un atbildēt uz tiešajiem jautājumiem, lai
veicinātu aktīvu līdzdalību.

- Dalīšanās pieredzē: lūdziet dalībniekus dalīties savā pieredzē vai
zināšanās par kursa tēmu. Tas radīs sadarbības mācību vidi, kurā
ikviens var sniegt savu ieguldījumu un justies novērtēts.
.  115



- Personīgās refleksijas aktivitātes: piedāvājiet personīgās
pārdomas aktivitātes, kurās dalībnieki var veltīt dažas minūtes, lai
padomātu par konkrētu tēmu vai jautājumu. Pēc tam viņi var
dalīties savās domās tērzēšanā vai tiešraides diskusijās.

- Grupu vingrinājumi: organizējiet virtuālus grupu vingrinājumus,
kuros dalībnieki var sadarboties un kopīgi risināt problēmas.
Izmantojiet videokonferenču rīkus ar ekrāna kopīgošanu un
apakšgrupu telpām, lai atvieglotu mijiedarbību.

- Interaktīvas spēles vai viktorīnas: integrējiet interaktīvas spēles
vai viktorīnas savā tiešsaistes kursā, lai padarītu mācīšanos jautru
un stimulējošu. Izmantojiet e-apmācības platformas, kas piedāvā
spēlēšanas funkcijas, lai saglabātu dalībnieku iesaistīšanos.

- Veiciniet līdzdalību: izveidojiet viesmīlīgu un uzmundrinošu vidi,
kurā dalībnieki jūtas ērti, uzdodot jautājumus, daloties idejās un
aktīvi piedaloties. Uzslavējiet un pateicieties dalībniekiem par viņu
ieguldījumu, lai mudinātu viņus turpināt iesaistīties.

5) Izmantojiet interaktīvos rīkus

.Izmantojiet tādus rīkus kā Mentimeter, Poll Everywhere vai Kahoot,
lai izveidotu interaktīvas aptaujas reāllaikā. Dalībnieki var atbildēt uz
jautājumiem savā mobilajā ierīcē vai datorā, un rezultātus var uzreiz
parādīt, lai radītu diskusijas un pārdomas. Varat arī izmantot
virtuālās tāfeles, piemēram, Miro, Mural vai Jamboard, kas ļauj
dalībniekiem sadarboties un dalīties idejās reāllaikā. Viņi var dot
savu ieguldījumu, rakstot, zīmējot, pievienojot līmlapiņas utt.
Izmantojiet šos rīkus, lai veicinātu radošumu un aktīvu līdzdalību.

116



Sadaliet dalībniekus mazās grupās, izmantojot videokonferenču
rīkus, piemēram, Zoom, Microsoft Teams vai Google Meet.
Izveidojiet virtuālas tērzēšanas istabas, kurās dalībnieki var
apspriest konkrētas tēmas, risināt problēmas kā komanda un
dalīties idejās prāta vētras sesijās. Tiešsaistes tērzēšanas iespējas
tiešsaistes kursu platformās, piemēram, Moodle vai Canvas, var
izmantot, lai mudinātu dalībniekus uzdot jautājumus, dalīties savās
domās un sadarboties ar pasniedzēju un citiem dalībniekiem visa
kursa laikā.

Integrējiet interaktīvas viktorīnas un spēles savā tiešsaistes kursā,
izmantojot tādus rīkus kā Quizizz, Quizlet Live vai TriviaMaker. Šie
rīki ļauj dalībniekiem pārbaudīt savas zināšanas, iesaistīties jautrās
aktivitātēs un rosināt mācīties rotaļājoties. Dažas videokonferenču
platformas piedāvā integrētas aptaujas, tāfeles un ekrāna
koplietošanas funkcijas. Izpētiet šīs funkcijas un izmantojiet tās, lai
sazinātos ar dalībniekiem, uzdodot viņiem jautājumus, aicinot
anotēt dokumentus vai mudinot dalīties savās idejās.

6) Veicināt aktīvu līdzdalību
During live sessions, ask open-ended questions that require
thoughtful, in-depth answers. Encourage participants to share their
ideas, opinions and experiences by using the chat, microphone or
hand-up function.  

Divide participants into small virtual groups for in-depth
discussions. Give them specific topics to discuss and encourage
them to share their conclusions with the rest of the group in a pool.
Use videoconferencing tools that make it easy to create virtual
discussion rooms.  
Create asynchronous discussion forums where participants can
ask questions, share resources and interact between live sessions.
Encourage them to participate regularly by posting thoughts,
comments or answers to other participants' questions.  

117



Izmantojiet interaktīvas aktivitātes, piemēram, gadījumu izpēti,
simulācijas, aptaujas vai virtuālas lomu spēles, lai mudinātu
dalībniekus aktīvi iesaistīties. Šīs aktivitātes ļauj dalībniekiem
pielietot mācītos jēdzienus un iesaistīties kritiskā domāšanā.

Kad dalībnieki aktīvi piedalās, pateicieties viņiem un apsveiciet
viņus ar dalību. Izceliet viņu ieguldījumu un uzsveriet viņu
iesaistīšanās nozīmi mācību pieredzes bagātināšanā.

Integrējiet tiešsaistes sadarbības rīkus, piemēram, Google Docs,
Trello vai Microsoft OneNote, kas ļauj dalībniekiem strādāt kopā
pie projektiem, dalīties idejās un sniegt atsauksmes reāllaikā. Tas
veicina sadarbību un rosina aktīvu līdzdalību.

Aiciniet dalībniekus individuāli pārdomāt to, ko viņi ir iemācījušies,
un novērtēt savu izpratni par šo tēmu. Viņi var dalīties savās
domās tērzēšanā, tiešraides diskusijās vai pašnovērtējuma
vingrinājumos.
7. Efektīvi pārvaldiet laiku
Definējiet konkrētus, sasniedzamus īstermiņa un ilgtermiņa
mērķus. Tas palīdzēs koncentrēties uz svarīgākajiem uzdevumiem
un noteikt savu darbību prioritāti.
Katru dienu veltiet dažas minūtes, lai plānotu savas aktivitātes un
sastādītu uzdevumu sarakstu. Izmantojiet laika pārvaldības rīkus,
piemēram, kalendāra lietojumprogrammas vai uzdevumu
sarakstus, lai organizētu savas darbības.
Nosakiet, kuri uzdevumi ir vissvarīgākie un steidzamākie. Nosakiet
tiem prioritātes un sāciet ar tiem, kas visvairāk ietekmēs jūsu
mērķus. Esiet disciplinēti un izvairieties no svarīgu uzdevumu
atlikšanas. Sāciet ar vissarežģītākajiem uzdevumiem vai tiem, no
kuriem mēdzat izvairīties, un izmantojiet laika pārvaldības
paņēmienus, piemēram, Pomodoro tehniku, lai saglabātu
koncentrēšanos. Iemācieties pateikt nē nebūtiskiem
pieprasījumiem, kas var novērst jūsu uzmanību no svarīgiem
uzdevumiem. Nosakiet skaidrus ierobežojumus un iemācieties
deleģēt vai lūgt palīdzību, kad nepieciešams.
118 118



Identificējiet traucējošos faktorus, kas novērš jūsu uzmanību no
darba, piemēram, paziņojumus sociālajos tīklos, nemitīgus e-
pastus utt. Ieviesiet pasākumus, lai samazinātu šos traucējošos
faktorus, piemēram, izslēdziet paziņojumus darba laikā vai
izmantojiet vietņu bloķēšanas lietojumprogrammas.

Piešķiriet noteiktus laika posmus konkrētiem uzdevumiem.
Piemēram, atliciniet laiku, lai atbildētu uz e-pastiem, sapulcēm vai
strādātu pie atsevišķiem projektiem.

Izpētiet dažādas laika pārvaldības metodes, piemēram,
Eizenhauera matricu, 2 minūšu metodi vai metodi "Ēd vardi", lai
optimizētu savu laiku un produktivitāti.
Piešķiriet sev regulārus pārtraukumus, lai atpūstos, atpūstos un
uzlādētu baterijas. Pārtraukumi palīdz uzturēt jūsu enerģijas un
koncentrēšanās līmeni.

Regulāri pārskatiet savu grafiku, lai novērtētu savu produktivitāti
un identificētu jomas, kurās nepieciešami uzlabojumi. Ja
nepieciešams, veiciet korekcijas, lai optimizētu savu laiku.

8. Esiet pielāgojams un elastīgs

Pieņemiet, ka pārmaiņas ir neizbēgamas, un esiet atvērts jaunām
idejām, dažādām metodēm un jauniem apstākļiem. Pieņemt
pozitīvu attieksmi pret pārmaiņām, nevis pretoties tām.
Attīstiet savu spēju redzēt lietas no dažādiem leņķiem un
pielāgoties jaunām perspektīvām. Apšaubiet savus uzskatus un
izveidojiet zinātkāres attieksmi, lai nepārtraukti mācītos un augtu.
Esiet gatavs pielāgot savus plānus un pieeju mainīgajiem
apstākļiem. Attīstiet veiklu domāšanas veidu, kas ļauj ātri
pielāgoties un atrast alternatīvus risinājumus, ja lietas nenotiek, kā
plānots.

119



Esiet gatavs apgūt jaunas prasmes un trenēties jaunās jomās. Esiet
proaktīvi savā profesionālajā attīstībā, lai paliktu nozīmīgs un
spējīgs pielāgoties pastāvīgi mainīgajā pasaulē.
Attīstiet savu spēju atgūties no nelaimēm. Uzziniet, kā pārvaldīt
stresu, pārvarēt šķēršļus un mācīties no neveiksmēm. Noturība
palīdzēs ātri pielāgoties pārmaiņām un turpināt virzīties uz priekšu,
neskatoties uz grūtībām.

Attīstiet savas komunikācijas prasmes, lai varētu skaidri sazināties,
sadarboties ar citiem un risināt sarežģītas situācijas. Esiet atvērts
atsauksmēm un gatavs pielāgoties citu vajadzībām un vēlmēm.
Būt elastīgam nozīmē arī zināt, kā pārkārtot savas prioritātes, lai
tās atbilstu mainīgajām vajadzībām. Apgūstiet laika pārvaldības
prasmes, lai varētu efektīvi sadalīt savus resursus un pielāgoties
jauniem uzdevumiem un termiņiem.

Elastīgums nozīmē arī spēju konstruktīvi pārvaldīt savas un citu
emocijas. Attīstiet savu emocionālo inteliģenci, lai uzturētu
pozitīvas attiecības, atrisinātu konfliktus un pielāgotos dažādiem
darba un komunikācijas stiliem.

9. Veicināt drošu un iekļaujošu vidi

Definējiet uzvedības noteikumus, kas veicina cieņu, labvēlību un
iekļaušanu. Dalieties šajos noteikumos ar dalībniekiem un
pārliecinieties, ka viņi tos saprot un ievēro. Novērtējiet skatījumu,
pieredzes un viedokļu dažādību. Izveidojiet telpu, kurā ikviens var
brīvi izteikties, nebaidoties no spriedumiem vai diskriminācijas.

Praktizējiet aktīvu klausīšanos, pievēršot dalībniekiem patiesu
uzmanību. Izrādiet interesi par viņu idejām, bažām un ieguldījumu.
Atbildiet ar cieņu un konstruktīvi Mudiniet dalībniekus izturēties
pret citiem ar cieņu un pieklājību neatkarīgi no viņu atšķirībām.
Pārliecinieties, ka dalībnieki jūtas droši, paužot savu viedokli un
uzdodot jautājumus, netiekot uzmācīgi vai diskriminēti.
120

120



IJa notiek neatbilstoša uzvedība, reaģējiet ātri un atbilstoši. Veiciet
nepieciešamos pasākumus, lai aizsargātu dalībniekus un uzturētu
drošu un cieņpilnu vidi.
Organizējiet īpašas diskusijas vai sesijas par iekļaušanu un
dažādību. Palieliniet dalībnieku izpratni par iekļaušanas
jautājumiem un mudiniet viņus apstrīdēt savus aizspriedumus un
pieņemt iekļaujošu uzvedību.
Nodrošiniet drošus un konfidenciālus saziņas kanālus, lai dalībnieki
ziņotu par jebkādu neatbilstošu uzvedību vai bažām. Nodrošiniet,
lai šie ziņojumi tiktu apstrādāti konfidenciāli un ka pastāv process,
kā atbilstoši reaģēt. Izglītot pasniedzējus un dalībniekus par to, cik
svarīgi ir izveidot drošu un iekļaujošu vidi. Organizēt apmācību par
dažādību, iekļaušanu un pret uzmākšanos, lai veicinātu cieņpilnu un
iekļaujošu praksi. Regulāri apkopojiet dalībnieku atsauksmes par
viņu pieredzi drošas un iekļaujošas vides jomā. Izmantojiet šīs
atsauksmes, lai nepārtraukti uzlabotu savu praksi un pieeju.

10. Izmantojiet vizuālos materiālus un multimediju
 
Izveidojiet vizuāli pievilcīgas slaidrādes, kas pievienotas
tiešsaistes kursam. Izmantojiet attēlus, grafiku, ikonas un
diagrammas, lai ilustrētu galvenos punktus un padarītu tos vieglāk
saprotamus. Saglabājiet vizuālo saturu skaidru un kodolīgu un
nepārslogojiet slaidus ar pārāk daudz informācijas. Iekļaujiet savā
kursā skaidrojošus videoklipus, lai vizuāli un saistošā veidā
prezentētu sarežģītas koncepcijas. Varat izveidot savus
videoklipus vai izmantot esošos resursus, piemēram, apmācības,
demonstrācijas vai izglītojošus videoklipus. Pārliecinieties, vai
videoklipi ir augstas kvalitātes un atbilst tēmai. Izmantojiet
infografiku, lai apkopotu galveno informāciju, procesus vai
sarežģītus datus. Vizuāli pievilcīgas infografikas ir viegli
asimilējamas un palīdz dalībniekiem efektīvāk iegaumēt un saprast
informāciju. Izmantojiet diagrammas, blokshēmas vai domu kartes,
lai vizuāli attēlotu attiecības starp idejām un koncepcijām. Tas
palīdz dalībniekiem vizualizēt un izprast dažādu sniegtās
informācijas struktūru un saiknes.

121



Iekļaujiet atbilstošus attēlus un ilustrācijas, lai atbalstītu savus
paskaidrojumus. Attēli var palīdzēt padarīt abstraktus jēdzienus
konkrētākus un iesaistīt dalībniekus.
Izmantojiet interaktīvos medijus, piemēram, interaktīvas
viktorīnas, nopietnas spēles vai simulācijas, lai padarītu mācīšanos
interaktīvāku un saistošāku. Šie mediji ļauj dalībniekiem pārbaudīt
savas zināšanas, pielietot mācītos jēdzienus un iegremdēties
praktiskos scenārijos.
Izmantojiet virtuālās tāfeles rīkus, lai atvieglotu sadarbību
reāllaikā. Jūs varat izveidot diagrammas, veikt piezīmes vai risināt
problēmas tiešraidē kopā ar dalībniekiem. Tas veicina
interaktivitāti un ļauj dalībniekiem aktīvi piedalīties.
Sniedziet vizuālus kopsavilkumus par kursa vai nodarbības
galvenajiem punktiem. Tas var izpausties domu karšu, grafisku
kopsavilkumu vai kopsavilkuma diagrammu veidā. Šie vizuālie
kopsavilkumi palīdz dalībniekiem ātri pārskatīt būtisko informāciju
un nostiprināt izpratni.

11. Sniedziet skaidrus norādījumus
  
Sniedziet precīzus un konkrētus norādījumus, skaidri norādot, kas
dalībniekiem jādara. Izvairieties no neskaidriem vai neskaidriem
formulējumiem, kas var radīt neskaidrības.
Izvairieties no sarežģīta žargona vai pārmērīgiem tehniskiem
terminiem. Izmantojiet skaidru, vienkāršu un viegli saprotamu
valodu, lai sniegtu norādījumus ikvienam pieejamā veidā.
Sadaliet norādījumus skaidrās, sakārtotās darbībās. Tas padara to
vieglāk saprotamu un ļauj dalībniekiem viegli sekot līdzi
veicamajām darbībām.
Rakstiskām instrukcijām pievienojiet vizuālus elementus,
piemēram, diagrammas, shēmas vai ekrānuzņēmumus. Uzskates
līdzekļi pastiprina izpratni un atvieglo instrukciju asimilāciju.

122



Ilustrējiet instrukcijas ar konkrētiem piemēriem, lai parādītu
dalībniekiem, kā tās pielietot praksē. Piemēri palīdz noskaidrot
cerības un palīdz dalībniekiem veikt uzdevumus.
Izmantojiet skaidru, sakārtotu formatējumu, lai strukturētu
norādījumus. Izmantojiet virsrakstus, aizzīmes vai ciparus, lai
atšķirtu dažādas daļas un padarītu tās vieglāk lasāmas.
Mēģiniet paredzēt bieži uzdotos jautājumus, kas dalībniekiem
varētu rasties, un iekļaujiet savos norādījumos atbildes vai papildu
skaidrojumus. Tas novērsīs pārpratumus un novērsīs kļūdas.
Lūdziet dalībniekus atkārtot vai apkopot norādījumus, lai
pārliecinātos, ka viņi tos ir sapratuši. Varat arī izmantot viktorīnas
vai pārbaudīt jautājumus, lai novērtētu viņu izpratni.
Esiet pieejams, lai atbildētu uz dalībnieku jautājumiem, un
nodrošiniet skaidru un viegli pieejamu saziņas kanālu papildu
jautājumiem vai skaidrojumiem.

12.Aktīvā klausīšanās
  
Pievērsiet visu uzmanību runātājam. Izvairieties no traucēkļiem,
skatieties kamerā vai ekrānā un parādiet, ka esat iesaistīts sarunā.
Izrādiet interesi un empātiju pret dalībniekiem. Izmantojiet
verbālās un neverbālās norādes, lai parādītu, ka esat uzmanīgs,
piemēram, pamāj, smaidiet un sniedziet īsas uzmundrinošas
atbildes.

Ļaujiet dalībniekiem izteikties, netraucējot. Pagaidiet, līdz viņi ir
beiguši runāt, pirms formulējat atbildi vai uzdodat papildu
jautājumus. Tas parāda cieņu pret viņu idejām un viedokļiem. Ja
kaut ko nesaprotat vai vēlaties saņemt sīkāku informāciju,
uzdodiet precizējošus jautājumus. Tas padziļina savstarpējo
sapratni un mudina dalībniekus skaidrāk izteikt savas idejas.

123



Veltiet brīdi pārdomām, pirms atbildat uz dalībnieku jautājumiem
vai komentāriem. Izvairieties sniegt pārsteidzīgas atbildes. Atvēlot
laiku pārdomām, jūs novērtējat viņu ieguldījumu un sniedzat
pārdomātu atbildi.
Apkopojiet vai pārfrāzējiet dalībnieku galvenās idejas, lai
pārliecinātos, ka esat tās sapratis. Tas parāda, ka jūs pievēršat
uzmanību un cenšaties pilnībā izprast viņu viedokli.
Mēģiniet iejusties dalībnieku vietā un izprast viņu emocijas un
perspektīvas. Parādiet empātiju, atzīstot viņu jūtas un apstiprinot
viņu pieredzi.
Apturiet savus spriedumus un izvairieties no pārsteidzīgiem
secinājumiem. Uzmanīgi klausieties, pirms veidojat viedokli vai
sniedzat atbildi.
Esiet atvērts dažādām idejām un perspektīvām. Izvairieties no
aizspriedumiem un aizspriedumiem un esiet gatavs apšaubīt savu
viedokli.
Pat rakstveida apmaiņā, piemēram, tiešsaistes diskusijās vai e-
pasta komentāros, praktizējiet aktīvu klausīšanos, uzmanīgi izlasot
ziņojumus un pārdomāti atbildot.

13. Veicināt grupas dinamiku

Definējiet skaidrus līdzdalības un savstarpējas cieņas noteikumus.
Mudiniet dalībniekus aktīvi klausīties, cienīt citu viedokli un
konstruktīvi dot savu ieguldījumu.
Nodrošināt, lai katram dalībniekam būtu iespēja paust savu
viedokli un sniegt savu ieguldījumu. Mudiniet piedalīties
atturīgākus dalībniekus, uzdodot atklātus jautājumus, dodot viņiem
vārdu tieši vai izmantojot anonīmas līdzdalības metodes.
Iekļaujiet grupu aktivitātes, kas veicina sadarbību un ideju
apmaiņu. Izmantojiet videokonferenču rīkus, kas ļauj dalībniekiem
strādāt mazās virtuālās grupās un dalīties savos rezultātos ar
pārējiem klases dalībniekiem. Novērtējiet viedokļu un pieredzes
dažādību grupā. Mudiniet dalībniekus paust dažādas perspektīvas
un apsvērt dažādas pieejas problēmu risināšanai.

124



Pārliecinieties, ka instrukcijas un informācija ir skaidra un
saprotama ikvienam. Izmantojiet uzskates līdzekļus, konkrētus
piemērus un kopsavilkumus, lai atvieglotu izpratni un izvairītos no
pārpratumiem.
Izrādiet interesi un empātiju pret dalībniekiem, praktizējot aktīvu
klausīšanos. Uzdodiet precizējošus jautājumus, atkārtojiet
galvenās idejas un parādiet, ka ņemat vērā visu cilvēku
ieguldījumu.
Konfliktu vai domstarpību gadījumā iejaukties neitrāli un mudināt
uz cieņpilnu diskusiju. Izrādiet empātiju, veiciniet savstarpēju
uzklausīšanu un virziet grupu uz konstruktīvu risinājumu.
Veiciniet kritisko domāšanu, uzdodot jautājumus, kas mudina
dalībniekus analizēt, novērtēt un apšaubīt sniegto informāciju.
Veiciniet debates, kuru pamatā ir pārliecinoši argumenti, un
mudiniet dalībniekus aizstāvēt savus uzskatus ar pierādījumiem.
Sniedziet konstruktīvas un pozitīvas atsauksmes par dalībnieku
ieguldījumu. Izceliet stiprās puses un veiciniet uzlabojumus.
Izmantojiet konstruktīvu kritiku, lai virzītu dalībniekus uz lielāku
izpratni un līdzdalību.

Veiciniet vidi, kurā dalībnieki jūtas droši, lai izteiktu savu viedokli un
uzdotu jautājumus. Izveidojiet uzticības attiecības ar dalībniekiem,
esot atvērtiem, respektējot viņu viedokli un sniedzot konstruktīvu
atgriezenisko saiti.

14. Efektīvi pārvaldīt tehnoloģiju

Pirms kursu sākuma pārliecinieties, vai Jūsu aprīkojums (dators,
webkamera, mikrofons, interneta pieslēgums u.c.) darbojas pareizi.
Veiciet testus, lai pārbaudītu audio un video kvalitāti, kā arī
interneta savienojuma stabilitāti.
Tiešsaistes kursam izvēlieties uzticamus, lietotājam draudzīgus
tehnoloģiskos rīkus.

125



Izvēlieties atzītas un pārbaudītas videokonferenču platformas, kas
piedāvā jūsu mācību vajadzībām pielāgotas funkcijas.

Iepazīstieties ar izmantoto rīku funkcijām. Uzziniet, kā koplietot
ekrānu, izmantot tērzēšanu, aktivizēt/deaktivizēt mikrofonus un
kameras, izveidot apakšgrupu telpas utt. Šī sagatavošanās
palīdzēs nevainojami izmantot tehnoloģiju kursa laikā.
Jūsu interneta savienojuma stabilitātei ir izšķiroša nozīme, lai
tiešsaistes kurss būtu veiksmīgs. Ja iespējams, mēģiniet izveidot
savienojumu, izmantojot vadu savienojumu, nevis Wi-Fi. Ja rodas
savienojuma problēmas, apsveriet iespēju izmantot Ethernet
kabeli vai pārvietoties tuvāk maršrutētājam, lai nodrošinātu labāku
uztveršanu.

Ja rodas nopietna tehniska problēma, izveidojiet rezerves plānu.
Sagatavojiet citu ierīci lietošanai, rezerves interneta pieslēgumu
vai saziņas līdzekli ar dalībniekiem nepieciešamības gadījumā.
Sniedziet dalībniekiem skaidrus norādījumus par tehniskajām
prasībām, lai pievienotos tiešsaistes kursam un piedalītos tajos.
Paskaidrojiet, kā pieteikties, kā izmantot rīkus un kā atrisināt
izplatītas problēmas. Tas samazinās tehniskās problēmas un
atvieglos dalībnieku dalību.

Saprotiet, ka kursa laikā var rasties tehniskas problēmas. Atvēliet
papildu laiku tehnisko problēmu risināšanai un attiecīgi pielāgojiet
savu grafiku. Tehnisku problēmu gadījumā kursa laikā esiet mierīgs
un reaģējošs. Skaidri sazinieties ar dalībniekiem par radušajām
problēmām un paredzētajiem risinājumiem. Ja nepieciešams, esiet
gatavs veikt izmaiņas vai pāriet uz rezerves plānu.

126



Esiet gatavs pielāgoties un improvizēt neparedzētu tehnoloģisku
problēmu gadījumā. Sagatavojiet alternatīvas, piemēram,
lejupielādējamus failus vai dokumentus, lai kopīgotu būtisku
informāciju gadījumā, ja nevarat piekļūt noteiktām tehnoloģiskām
funkcijām.
Pēc katras tiešsaistes sesijas veltiet laiku, lai pārdomātu radušās
tehniskās problēmas un ieviestos risinājumus. Nosakiet gūtās
atziņas un veiciet nepieciešamās korekcijas, lai turpmākajos
kursos uzlabotu tehnoloģiju pārvaldību.

15. Regulāri pārbaudiet izpratni

Uzdodiet dalībniekiem jautājumus, lai pārbaudītu viņu izpratni.
Izmantojiet atvērtos jautājumus, uz kuriem nepieciešama
detalizēta atbilde, nevis vienkāršas jā/nē atbildes. Mudiniet
dalībniekus izskaidrot jēdzienus vai sniegt piemērus, lai parādītu
viņu izpratni.
Iekļaujiet viktorīnas vai novērtējumus savā tiešsaistes kursā, lai
novērtētu dalībnieku izpratni. Viktorīnas var būt jautājumi ar
atbilžu variantiem, īsu atbilžu jautājumi vai esejas jautājumi.

Šie novērtējumi ļauj dalībniekiem pārbaudīt savas zināšanas un
sniegt jums atsauksmes par savu izpratni.
Organizējiet grupu diskusijas, kurās dalībnieki var apmainīties ar
idejām, uzdot jautājumus un noskaidrot visus jautājumus, ar kuriem
viņi cīnās. Mudiniet dalībniekus aktīvi iesaistīties šajās diskusijās un
sniegt nozīmīgu ieguldījumu.

  Plānojiet regulāras pārskatīšanas sesijas, kurās varat apskatīt
galvenos jēdzienus un atbildēt uz dalībnieku jautājumiem.
Izmantojiet konkrētus piemērus un papildu skaidrojumus, lai
stiprinātu izpratni.
Sniedziet dalībniekiem praktiskus vingrinājumus mācīto jēdzienu
pielietošanai.

127



Tas viņiem ļauj izmantot savas zināšanas praksē un pārbaudīt savu
izpratni, izmantojot reālās dzīves vingrinājumus.
Sniedziet dalībniekiem individuālas atsauksmes par viņu darbu,
atbildes uz jautājumiem vai ieguldījumu. Nosakiet stiprās puses un
jomas, kurās ir jāuzlabo. Mudiniet viņus uzdot papildu jautājumus
vai, ja nepieciešams, meklēt skaidrojumus.
Izmantojiet tiešsaistes aptauju vai aptauju rīkus, lai apkopotu
dalībnieku atsauksmes par viņu izpratni par kursu. Uzdodiet
konkrētus jautājumus par galvenajiem jēdzieniem, norādījumu
skaidrību un piemēru atbilstību. Izmantojiet šo informāciju, lai
vajadzības gadījumā veiktu pielāgojumus.
Aiciniet dalībniekus regulāri dalīties savos iespaidos, jautājumos un
bažās par kursa saturu un izpratni. Izveidojiet atvērtu vidi, kurā viņi
jūtas ērti, uzdodot jautājumus un meklējot skaidrojumus.

16. Meklējiet atgriezenisko saiti un nepārtrauktus uzlabojumus

Aiciniet dalībniekus dalīties savos komentāros, ieteikumos un
bažās par tiešsaistes kursu. Izveidojiet saziņas kanālus, piemēram,
aptaujas, aptaujas, komentāru lodziņus vai atklātas diskusijas, kur
viņi var izteikt savu viedokli pilnīgā caurspīdīgumā.
Analizējiet pieejamos datus, lai novērtētu tiešsaistes kursa
veiktspēju. Izmantojiet izsekošanas rīkus, lai savāktu informāciju,
piemēram, dalības līmeni, novērtēšanas rezultātus, moduļos
pavadīto laiku utt. Šie dati sniegs jums vērtīgas norādes par
jomām, kuras jāuzlabo. Novērtējiet dalībnieku mācību rezultātus, lai
novērtētu sava tiešsaistes kursa efektivitāti. Izmantojiet
veidojošos un summējošos novērtējumus, lai novērtētu iegūtās
zināšanas, attīstītās prasmes un sasniegtos mērķus.

128



Aiciniet līdziniekus, tiešsaistes izglītības jomas ekspertus vai
mācību dizaina speciālistus, lai novērtētu jūsu tiešsaistes kursu.
Saņemiet viņu viedokļus un ieteikumus, lai uzlabotu mācību
pieredzes kvalitāti.

Organizējiet sanāksmes vai tiešsaistes sesijas, kas veltītas
dalībnieku atsauksmēm. Lūdziet viņus dalīties savā pieredzē,
stiprajās pusēs un ierosinājumiem uzlabojumiem. Esiet atvērts viņu
komentāriem un izmantojiet tos kā pamatu korekciju veikšanai.

Izmantojiet apkopotos komentārus un informāciju, lai izveidotu
nepārtrauktu uzlabošanas procesu. Nosakiet konkrētas jomas,
kurās jāveic uzlabojumi, un izstrādājiet rīcības plānu to risināšanai.
Apņemieties ieviest šos uzlabojumus iteratīvi, kursam attīstoties.

Esiet gatavs eksperimentēt ar jaunām pedagoģiskām pieejām,
tehnoloģiskiem rīkiem vai dalībnieku iesaistīšanas metodēm.
Izmēģiniet jaunas stratēģijas un novērtējiet to efektivitāti,
pamatojoties uz atsauksmēm un novērotajiem rezultātiem.
  
Esiet informēts par jaunākajām tiešsaistes izglītības tendencēm un
paraugpraksi. Apmeklējiet konferences, lasiet rakstus un
iesaistieties tiešsaistes mācību kopienās, lai būtu lietas kursā un
nepārtraukti uzlabotu savu kursu.

 

129



4. nodaļa – 3. modulis

PILNA TIEŠSAISTES SESIJAS PLĀNA IZSTRĀDE

1. SĀCIET PLĀNOT (MĒRĶIS, DALĪBNIEKI, REZULTĀTI)

Pirms datuma noteikšanas vai tiešsaistes platformas izvēles noteikti
ir jānoskaidro sesijas pamatmērķis. Vai tā ir komandas sanāksme, lai
apspriestu progresu konkrētajā projektā vai apmācības sesija, lai
dalītos ar jaunām prasmēm? Šis posms ir ļoti svarīgs, jo tas vadīs
visus turpmākos lēmumus par sanāksmes plānošanu un saturu.
 
Lai nodrošinātu maksimālu iesaistīto pušu līdzdalību, ir svarīgi
izvēlēties piemērotu datumu un laiku. Ņemiet vērā dalībnieku laika
joslas, lai mazinātu pieejamības problēmas.
 
Lai nodrošinātu optimālu līdzdalību, ielūgumu izsūtīšana ir ļoti
svarīga.
Turklāt ir svarīgi sagatavot detalizētu darba kārtību, lai vadītu
sanāksmes gaitu. Sadaliet sesiju sadaļās, atvēliet laiku katrai tēmai
un nosakiet atbildīgos runātājus. Tas nodrošinās, ka sanāksme ir
organizēta un koncentrēta uz galvenajiem punktiem.
 
Ir svarīgi nodrošināt, lai visiem dalībniekiem būtu nepieciešamās
tehniskās prasmes, lai izveidotu savienojumu un piedalītos
sanāksmē. Iepriekš piedāvājiet tehnisko atbalstu, piemēram,
platformas lietotāja rokasgrāmatas un problēmu novēršanas
padomus, lai izvairītos no tehniskas kavēšanās un neapmierinātības.

Vizuālie palīglīdzekļi, piemēram, slaidi vai prezentācijas, uzlabo
komunikācijas skaidrību un ietekmi. Tie palīdz dalībniekiem
vizualizēt galveno informāciju un sekot apspriežamajām tēmām.

130



Laika pārvaldība ir būtiska, lai izvairītos no pārmērīgi garām un
nesaskaņotām sanāksmēm. Stingri ievērojiet plānoto grafiku un
nodrošiniet, lai katra tēma tiktu apskatīta padziļināti, neaizskarot
citus.
 
Sesijas ierakstīšana var būt noderīga dalībniekiem, kuri nevar
ierasties tiešraidē vai turpmākai uzziņai. Pēc sanāksmes nosūtiet
dalībniekiem kopsavilkumu, izceļot galvenos apspriestos punktus
un veicamās darbības. Tas nodrošina, ka dalībnieki pamet sapulci
ar skaidru izpratni par turpmākajām darbībām.

2. Izvēlieties piemērotu tiešsaistes platformu
 
Mūsdienās tiek plaši izmantotas daudzas tiešsaistes platformas.
Visslavenākais neapšaubāmi ir Zoom. Tālummaiņa tiek plaši
izmantota tiešsaistes sanāksmēm un apmācību kursiem. Tā
piedāvā tādas funkcijas kā ekrāna koplietošana, apakškomiteju
telpas, tiešraides aptauja un sesiju ierakstīšana. Tālummaiņa ir
slavena ar ērtu lietošanu un audio un video kvalitāti. Tomēr
pārliecinieties, ka esat izvēlējies pareizos drošības iestatījumus, lai
aizsargātu sanāksmes.
 
Microsoft Teams: daļa no Microsoft 365 komplekta, Teams ir ideāli
piemērota organizācijām, kas jau izmanto Microsoft rīkus. Tā
piedāvā video konferences, tērzēšanu, failu koplietošanu un
integrāciju ar citām Microsoft lietojumprogrammām. Komandas ir
īpaši noderīgas komandas sadarbībai.
 
Google Meet: Google Meet piedāvā videokonferenču
funkcionalitāti ar ekrāna kopīgošanas un tērzēšanas iespējām. Tas
ir praktiski piemērots organizācijām, kas jau izmanto Google rīkus,
un to bieži izmanto komandas sanāksmēm un neformālām
diskusijām.

131



Cisco Webex: Webex piedāvā tiešsaistes sapulču un komandu
sadarbības risinājumus. Tā piedāvā uzlabotas drošības, satura
koplietošanas un dalībnieku pārvaldības iespējas. Webex bieži
izmanto uzņēmumi un organizācijas, kurām nepieciešams augsts
drošības līmenis.
 
GoToMeeting: GoToMeeting koncentrējas uz tiešsaistes
sanāksmēm un tīmekļa semināriem. Tā piedāvā tādas funkcijas kā
ekrāna kopīgošana, tērzēšana, aptauja un ierakstīšana. GoToMeeting
ir pazīstams ar savu lietotājam draudzīgumu un vienkāršību.
 
BlueJeans: BlueJeans piedāvā videokonferenču risinājumus
uzņēmumiem ar satura kopīgošanas funkcijām, virtuālajām telpām
un integrāciju ar citiem rīkiem. Tas koncentrējas uz audio un video
kvalitāti.
Adobe Connect: Adobe Connect bieži izmanto tiešsaistes
apmācībām un interaktīviem tīmekļa semināriem. Tā piedāvā
uzlabotas funkcijas, piemēram, aptauju, reāllaika mijiedarbību,
apakškomisijas telpas un ierakstīšanu.
 Jitsi: Jitsi ir atvērtā koda opcija, kas nodrošina tiešsaistes sapulces
un videozvanus. Tas ir vienkārši lietojams, un parasti tam nav
nepieciešams konts. Tomēr tam var būt ierobežojumi uzlabotās
funkcionalitātes ziņā.

3. Nosakiet sesijas ilgumu un grafiku
 
Tiešsaistes sesiju ilguma un laika noteikšana ir būtisks solis, lai
nodrošinātu produktīvu un efektīvu sapulci.
Vispirms novērtējiet to tēmu sarežģītību, kuras plānojat aplūkot
katrā sesijā. Ja tēmas ir tehniskas vai prasa padziļinātu diskusiju,
sesija, visticamāk, būs garāka. Ja plānojat ilgākas nodarbības, noteikti
iekļaujiet regulārus pārtraukumus, lai dalībnieki varētu atpūsties,
iedzert kafiju un novērst nogurumu.
Katrai sesijai izveidojiet detalizētu darba kārtību, uzskaitot
apspriežamos punktus un atvēlot katrai tēmai aptuveno laiku.
Runājot par laiku, šeit ir daži apsvērumi:

132



Ja jūsu dalībnieki atrodas dažādās laika zonās, mēģiniet izvēlēties
laiku, kas ir piemērots pēc iespējas lielākam skaitam no viņiem,
vienlaikus apzinoties katras zonas diennakts laiku. Izvairieties no
nedēļas dienām, kas parasti ir aizņemtas, piemēram, pirmdienās vai
piektdienās, un tā vietā izvēlieties nedēļas vidu. Bieži vien priekšroka
tiek dota rītiem vai pēcpusdienām, jo tas parasti ir laiks, kad
dalībnieki ir vismodīgākie. Ja tēmu ir daudz vai sarežģītas, apsveriet
iespēju sadalīt sesijas vairākās dienās vai nedēļās, nevis mēģināt
aptvert visu vienā sesijā.
 
Ja daži dalībnieki nevar ierasties tiešraidē plānošanas ierobežojumu
dēļ, apsveriet iespēju ierakstīt sesijas, lai viņi varētu tās skatīt vēlāk.
Pēc katras sesijas veltiet laiku, lai pārvērtētu ilgumu un grafiku.
Nosakiet, kas darbojās labi un ko var uzlabot turpmākajās sesijās.

4. Ieskicē sesijas struktūru
 
Šeit ir tipiska daudzpakāpju struktūra, kas palīdz organizēt
tiešsaistes sesijas saskaņotā un saistošā veidā.
 
1. Ievads (5–10 minūtes):
Sveiciens un sveicieni.
Sesijas mērķu prezentācija.
Ātrs iepriekšējās sesijas kopsavilkums (ja attiecināms).
 
2. Prezentācija un informācijas apmaiņa (15-30 minūtes):
Galveno diskusiju tēmu vai punktu prezentācija.
Uzskates līdzekļu, piemēram, slaidu vai prezentāciju izmantošana
informācijas ilustrēšanai.
Veiciniet mijiedarbību, uzdodot dalībniekiem jautājumus vai
iedrošinot komentārus.
 

 

133



3. Diskusija un mijiedarbība (15-30 minūtes):
Jautājumu un atbilžu periods par sniegto informāciju.
Grupu diskusijas par konkrētiem punktiem.
Ideju un perspektīvu apmaiņa starp dalībniekiem.
 
4. Praktiskās aktivitātes vai darbnīcas (20-30 minūtes):
Interaktīvu aktivitāšu prezentācija saistībā ar aplūkotajām tēmām.
Grupu darbs apakškomitejās, lai veicinātu sadarbību un vienaudžu
mācīšanos.
Praktiski vingrinājumi vai gadījumu izpēte, lai piemērotu aptvertos
jēdzienus.
 
5. Pārtraukums (5-10 minūtes):
Pauze, lai dalībnieki varētu atpūsties, uzlādēties un atgriezties
spirgti uz atlikušo sesijas laiku.
 
6. Padziļināta un padziļināta diskusija (20-30 minūtes):
Padziļināta konkrētu tēmu izpēte, pamatojoties uz jautājumiem vai
jautājumiem, kas tika izvirzīti sesijas laikā.
Praktisku gadījumu vai konkrētu piemēru padziļināta analīze.

  7. Secinājums un kopsavilkums (10 minūtes):
Sesijas laikā apspriesto galveno punktu kopsavilkums.
Veicamo darbību vai nākamo darbību prezentācija.
Informācijas paziņošana par nākamo sesiju (datums, laiks, tēmas).
 
8. Noslēguma jautājumu un atbilžu sesija (10-15 minūtes):
Pēdējā iespēja dalībniekiem uzdot jautājumus vai izteikt bažas.
Svarīgu punktu precizēšana.
 
9. Noslēgums (5 minūtes):
Paldies un atzinība dalībniekiem.
Aicinājums dalībniekiem sniegt atsauksmes vai ieteikumus.
Paziņojums par papildu līdzekļiem vai atbalstu nākotnei.. 
 

 
134



Sāciet, noskaidrojot konkrētos mērķus, kurus vēlaties sasniegt
ar katru tiešsaistes sesiju. Šiem mērķiem jābūt tieši saistītiem ar
mācību rezultātiem, ko vēlaties dalībniekiem sasniegt līdz sesijas
beigām.

Izmantojiet iepriekš aprakstīto struktūru (Ievads, Prezentācija,
Diskusija, Aktivitātes, Nobeigums utt.) kā ceļvedi katras sesijas
satura organizēšanai. Pārliecinieties, ka katrs struktūras
elements veicina mācību mērķu sasniegšanu.

Izveidojiet mācību materiālus, kas nepieciešami tiešsaistes
sesijas atbalstam (PowerPoint, PDF dokumenti, video,
interaktīvas viktorīnas, gadījumu izpētes scenāriji utt.).

Izmantojiet tiešsaistes rīkus, lai uzlabotu dalībnieku mijiedarbību
un iesaistīšanos.
Pārliecinieties, vai materiāls ir pieejams un vai dalībnieki ir
iepazinušies ar tiešsaistes rīkiem, kurus plānojat izmantot.

Pēc katras sesijas apkopojiet dalībnieku atsauksmes, lai noteiktu,
kas darbojās labi un ko var uzlabot. Izmantojiet šīs atsauksmes,
lai uzlabotu saturu un materiālus turpmākajām sesijām.

5. Satura un materiālu izstrāde: tiešsaistes sesiju rīki un dizains
(saskaņošana ar mācību rezultātiem, stundu plāni, kopienas
veidošana)
 

 
6. Plānojiet interaktīvas un līdzdalības aktivitātes: kā veidot
līdzdalības un aktīvās mācīšanās pieredzi vai sanāksmes
 
Ledlauži un iesācēji: izmantojiet ledlauža aktivitātes, lai veicinātu
mijiedarbību jau no paša sākuma. Tas var ietvert ievadjautājumus,
ātras spēles vai jautras aptaujas.

 
 

135



Mudiniet dalībniekus iepazīstināt viens ar otru vai dalīties ar īsu
anekdoti saistībā ar sesijas tēmu. Sadaliet dalībniekus mazās
virtuālās grupās, lai apspriestu konkrētus jautājumus vai
scenārijus. Piešķiriet katrai grupai noteiktas lomas, piemēram,
reportieri, moderatoru, laika skaitītāju utt.

Prezentējiet reālistiskus gadījumu izpēti vai scenārijus, kas
dalībniekiem jāatrisina kā grupai.

Organizējiet debates par strīdīgiem jautājumiem vai atklātiem
jautājumiem, lai rosinātu kritisko domāšanu un veicinātu viedokļu
apmaiņu. Mērenas diskusijas, lai nodrošinātu cieņpilnu un
konstruktīvu vidi.

Integrējiet reāllaika aptaujas vai jautājumus ar atbilžu variantiem
(MCQ), lai apkopotu dalībnieku viedokļus un pārbaudītu viņu
izpratni.

Iekļaujiet lomu spēles, simulācijas vai interaktīvas viktorīnas, lai
padarītu mācīšanos jautrāku un aizraujošāku.

Izmantojiet tiešsaistes rīkus, lai izveidotu virtuālu post-it sienu,
kurā dalībnieki var dalīties ar savām idejām, jautājumiem vai
domām.
Lūdziet dalībniekus izveidot zīmējumus, diagrammas, domu
kartes vai vizuālus kopsavilkumus, lai ilustrētu viņu izpratni par
saturu.

Iekļaujiet brīžus personīgām pārdomām, kur dalībnieki velta dažas
minūtes, lai pierakstītu savas domas, idejas vai jautājumus, pirms tos
dalīties ar grupu.

 

 136



6. Pozitīvas tiešsaistes mācību vides izveide un sadarbības
veicināšana (kā veidot līdzdalības un aktīvas mācīšanās pieredzi
vai sanāksmes) à Apsveriet pieejamību un iekļautību
 
Ieviest rīcības kodeksu, kas veicina savstarpēju cieņu un aizliedz
jebkāda veida diskriminējošu diskursu. Izveidojiet telpu, kurā ikviens
jūtas droši, lai dalītos ar savām idejām, pat ja tās atšķiras.

Skaidri paziņojiet sesijas mērķus un to, ko dalībnieki var sagaidīt, lai
uzzinātu un sniegtu ieguldījumu.

Piedāvājiet iespējas vizuālajiem, dzirdes un kinestētiskajiem
dalībniekiem.
Izmantojiet interaktīvos rīkus, piemēram, virtuālās tāfeles, lai
atvieglotu sadarbību reāllaikā.

Uzdodiet atvērtus jautājumus un mudiniet dalībniekus domāt kritiski
un dalīties savos uz pierādījumiem balstītos viedokļos. Apsveriet
dalībnieku individuālās vajadzības un esiet gatavi pielāgot aktivitātes
atbilstoši viņu komforta līmenim un tempam.

Sapulču laikā izmantojiet neitrālu, netraucējošu fonu, lai radītu
nomierinošu vizuālo vidi.
Esiet empātisks un jūtīgs pret dalībnieku dažādo pieredzi un
perspektīvām. 

 

 
 

 

 
137



7. Paredzēt un risināt iespējamās problēmas
 
Savienojuma problēmas var traucēt dalībnieku dalību un kavēt
tiešsaistes aktivitātes. Mudiniet dalībniekus iepriekš veikt
savienojuma pārbaudi, lai nodrošinātu, ka viņi var bez problēmām
piekļūt platformai.
 
Tiešsaistes sapulces laikā dalībnieki var vairāk atslēgties vai būt
izklaidīgi. Izveidojiet interaktīvas un daudzveidīgas aktivitātes, lai
piesaistītu dalībnieku uzmanību. Iekļaujiet pārtraukumus un
veiciniet aktīvu līdzdalību, lai izvairītos no garlaicības.
 
Dalībniekiem ar atšķirīgu dzimto valodu vai kultūras izcelsmi var būt
grūti izteikties vai saprast. Izmantojiet vienkāršu valodu un
izvairieties no sarežģītiem tehniskiem terminiem. Veicināt dalību
dažādās valodās un nodrošināt, lai pasākumos tiktu ņemta vērā
kultūras daudzveidība.
 
Dalībniekiem viņu aizņemtības dēļ var būt grūti atrast laiku, lai
piedalītos tiešsaistes sesijās. Piedāvājiet sesijas iespējas dažādos
laikos, lai pielāgotos laika joslām. Ierakstiet sesijas, lai dalībnieki
varētu tās skatīt vēlāk.
 
Tiešsaistes sanāksmju laikā dalībnieki var justies izolēti un viņiem
trūkst iespēju sociālajai mijiedarbībai. Iekļaujiet neformālas
tīklošanās aktivitātes un personīgas koplietošanas brīžus.
  Daži dalībnieki var dominēt diskusijās, bet citi klusē. Izveidojiet
noteikumus, lai veicinātu runas godīgumu. Mudiniet atturīgākus
dalībniekus dalīties savos viedokļos un radīt cieņpilnu vidi visiem.
  Dažiem dalībniekiem var nebūt pieejams atbilstošs aprīkojums vai
resursi, lai piedalītos tiešsaistē. Piedāvājiet dalības iespējas,
pamatojoties uz pieejamajiem resursiem, piemēram, darbības, kurām
nepieciešams tikai mobilais tālrunis.
 

 
138



Pārliecinieties, ka ievērojat konfidencialitātes un datu
aizsardzības noteikumus. Informējiet dalībniekus par to, kā
viņu informācija tiks izmantota, un pārliecinieties, ka tiek
saņemta viņu piekrišana. Izveidojiet drošu un cieņpilnu vidi,
kurā dalībnieki jūtas ērti, daloties savos viedokļos un pieredzē.
 Izvairieties no tiešsaistes sesiju pārslodzes, ierobežojot
galveno aktivitāšu skaitu, lai saglabātu uzmanību un
koncentrēšanos.
  Pirms sesijas sākuma pārliecinieties, ka visiem dalībniekiem ir
pieejami nepieciešamie rīki (dators, interneta pieslēgums,
mikrofons, kamera utt.).
Pirms sesijas ar dalībniekiem veiciet dažus tehniskos testus, lai
pārliecinātos, ka viss darbojas pareizi.
Izvēlieties klusu, labi apgaismotu vietu, lai rīkotu tiešsaistes
sesiju. Pārliecinieties, vai nav vizuālu vai audio traucējumu.

 8. Iekļaujiet laiku pārdomām un izvērtēšanai
 
Iekļaujiet individuālu pārdomu periodus pēc galvenajiem sesijas
segmentiem. Lūdziet dalībniekus ierakstīt savas domas, idejas vai
jautājumus digitālajā dienasgrāmatā. Organizējiet vadītas diskusijas
pēc aktivitātēm vai prezentācijām, lai ļautu dalībniekiem dalīties tajā,
ko viņi ir iemācījušies un kā viņi var piemērot jēdzienus savā
kontekstā.
Uzdodiet atvērtus jautājumus, kas mudina dalībniekus dziļāk
padomāt par sesijas saturu un formulēt personiskus secinājumus.
  Mudiniet dalībniekus glabāt atspoguļojošu žurnālu visa kursa vai
sesiju sērijas laikā. Iekļaujiet veidojošos novērtējumus, piemēram,
viktorīnas vai aptaujas, lai pārbaudītu dalībnieku izpratni dažādos
sesijas punktos.

9.. Praktiski apsvērumi (privātuma un uzticības veidošanas
apsvērumi, sesijas izkārtojums un ilgums, loģistika, platformas
testēšana, telpa, darbs ar līdzstrādnieku vai producentu)
 

 139



Mudiniet dalībniekus ieslēgt kameras, lai veicinātu vizuālu
iesaistīšanos un saiknes sajūtu.
Izmantojiet savu balsi izteiksmīgi un entuziastiski, lai saglabātu
dalībnieku uzmanību un iesaistīšanos.
Ņemiet vērā līdzsvaru starp dalībnieku dažādajiem ieguldījumiem
un nodrošiniet, lai ikvienam būtu iespēja runāt.
Izveidojiet rezerves plānu nopietnu tehnisku problēmu
gadījumā, piemēram, rezerves saiti, lai atkārtoti pievienotos
sesijai, vai saziņas līdzekli ar dalībniekiem savienojuma kļūmes
gadījumā.

10. Lietišķās koncepcijas -> Izstrādāts pilns plāns tiešsaistes
sesijai / Pedagoģiskās stratēģijas izveide saistošām un
efektīvām tiešsaistes sesijām

Ievads
Līdz ar informācijas tehnoloģiju parādīšanos tiešsaistes sesijas ir
kļuvušas arvien populārākas kā mācību un saziņas rīki. Tomēr, lai
nodrošinātu to efektivitāti, veidojot šādu sesiju stratēģiju, būtiska ir
atbilstošu pedagoģisko koncepciju un teoriju pielietošana. Šodien
mēs izpētām dažādas koncepcijas un teorijas, kuras var izmantot, lai
izstrādātu saistošu un efektīvu pedagoģisko stratēģiju tiešsaistes
sesijām, koncentrējoties uz to pielietojumu izglītības kursā.

I. SMART mērķu apgūšana: visaptverošs efektīvas plānošanas
ceļvedis
 
Plānošanas un pārvaldības pasaulē vissvarīgākā ir māksla noteikt
skaidrus un sasniedzamus mērķus. SMART mērķi ir sistemātiska
pieeja konkrētu, izmērāmu, sasniedzamu, atbilstošu un ar laiku
ierobežotu mērķu izveidei. Šajā nodarbībā mēs padziļināti izpētīsim
katru SMART mērķu elementu un sapratīsim, kāpēc tie ir būtiski, lai
virzītu jūsu centienus uz panākumiem gan profesionālajā, gan
izglītības kontekstā.
 

 

 
140



A. Konkrēti: Skaidrības pamats
 
Definējot mērķi, tas noteikti ir jāprecizē. Tas nozīmē precīzi noteikt,
ko vēlaties sasniegt. Neskaidri mērķi var radīt neskaidrības un
neprecīzus rezultātus. Konkrēts jūs izveidojat stabilu pamatu savam
rīcības plānam. Iedomājieties, ka organizējat tiešsaistes apmācību.
Vispārēja mērķa, piemēram, “Uzlabot prasmes”, vietā īpašs mērķis
varētu būt “Ļaut dalībniekiem apgūt projektu pārvaldības pamatus
līdz mēneša beigām”.
 
B. Izmērāmie: objektīvās novērtēšanas māksla
 
Izmērāmība ir galvenais elements jūsu progresa novērtēšanā.
Izmērāmie mērķi ietver konkrētus kritērijus, kas ļauj kvantitatīvi
novērtēt jūsu panākumus. Tiešsaistes apmācību sesijas kontekstā
tas varētu nozīmēt noteikt, cik dalībnieku ir pabeiguši kursa moduļus
vai nokārtojuši viktorīnu. Izmērāmi mērķi atvieglo progresa
uzraudzību un palīdz noteikt, vai esat sasniedzis savus mērķus.

C. Sasniedzamie: ambīciju un reālisma līdzsvarošana
 
Mērķiem jābūt ambicioziem, bet sasniedzamiem. Jātiecas uz augstu
mērķi, taču jāņem vērā arī pieejamie resursi, prasmes un laiks.
Izglītības kursā tas var nozīmēt tādu mērķu izvirzīšanu, kas izaicina
audzēkņus, vienlaikus ņemot vērā viņu pašreizējo kompetences
līmeni. Līdzsvarojot ambīcijas ar reālismu, jūs nejūtaties satriekts un
vairojat pārliecību par savu spēju sasniegt savus mērķus.

  D. Atbilstošs: konsekvents un atbilstošs izvirzītajam mērķim
 
Mērķiem ir jāatbilst jūsu vispārējiem mērķiem. Izglītības kursā
atbilstošs mērķis var būt tieši saistīts ar prasmēm vai zināšanām,
kas dalībniekiem jāapgūst, lai sasniegtu savus mācību mērķus. Tas
nodrošina, ka jūsu centieni ir vērsti uz to, kam ir būtiska ietekme.

 
141



E.Time-bound: Strukturētās plānošanas spēks
 
Laika dimensijas pievienošana saviem mērķiem padara tos
konkrētākus. Noteikts termiņš rada steidzamības sajūtu un motivē
rīkoties. Tiešsaistes sesijas kontekstā tas varētu nozīmēt termiņu
noteikšanu katra moduļa vai aktivitātes pabeigšanai. Termiņi stimulē
jūsu motivāciju un nodrošina stabilu progresu.
 
Secinājums
 
Izprotot un apgūstot SMART mērķus, jūs varēsit efektīvāk plānot,
saskaņot savus centienus ar prioritātēm un objektīvi novērtēt savus
sasniegumus. Uzņēmējdarbībā un izglītībā šīs pieejas izmantošana
palīdzēs sasniegt konkrētākus un apmierinošākus rezultātus. Tāpēc
ienirt šajā SMART mērķu apgūšanas ceļojumā, lai uzlabotu savas
plānošanas un pārvaldības prasmes.

II. Tiešsaistes pedagoģija: aktīvas mācīšanās veicināšana
 
Tiešsaistes mācīšana jāveido tā, lai veicinātu aktīvu mācīšanos, kur
izglītojamie aktīvi iesaistās savā mācību procesā. Tādas metodes kā
daudzveidīga satura veidošana (video, viktorīnas, diskusijas) un
interaktīvu aktivitāšu integrēšana palīdz uzturēt audzēkņu
uzmanību un veicina viņu iesaistīšanos. Šie elementi ir īpaši svarīgi
izglītības kursā, kur mijiedarbība ar jēdzieniem ir būtiska.

III. Mācīšanās teorijas: zināšanu asimilācijas vadīšana
 
Mācīšanās teoriju, piemēram, konstruktīvisma vai konnektivisma,
pielietošana ietver pedagoģisko pieeju izmantošanu, kas balstīta uz
šīm teorētiskajām ietvariem, lai efektīvāk atvieglotu izglītojamo
mācīšanos un izpratni. Šeit ir detalizēti konstruktīvisma un
konnektivisma skaidrojumi:
 

142



Konstruktīvisms:
 
Konstruktīvisms ir mācīšanās teorija, kas uzsver izglītojamā aktīvo
lomu savas izpratnes un zināšanu veidošanā. Saskaņā ar šo teoriju
izglītojamie nav vienkārši pasīvi informācijas saņēmēji, bet gan
indivīdi, kas mijiedarbojas ar jaunām idejām, saistot tās ar savu
iepriekšējo pieredzi un esošo izpratni par pasauli. Skolotāji un kursu
izstrādātāji, kas izmanto konstruktīvismu, veido mācību vidi, kas
veicina izpēti, atklāšanu un pārdomas. Mācību aktivitātes ir
paredzētas, lai mudinātu izglītojamos aktīvi piedalīties, uzdot
jautājumus, apspriest un risināt problēmas, veicinot dziļāku un
ilgstošāku izpratni.
 
Konektivisms:
 
Konektivisms ir mācīšanās teorija, kas ņem vērā tīklu un
savienojumu spēku mūsdienu digitālajā pasaulē. Saskaņā ar šo
teoriju mācīšanās neaprobežojas tikai ar indivīdu, bet arī notiek
mijiedarbībā ar citiem un tiešsaistes resursiem. Izglītojamie tiek
mudināti attīstīt prasmes informācijas meklēšanā, filtrēšanā un
novērtēšanā, kā arī tiešsaistes sadarbības prasmes. Konektivisma
skolotāji un kursu izstrādātāji veido mācību vidi, kurā audzēkņi aktīvi
izpēta dažādus informācijas avotus, dalās savās idejās ar citiem un
piedalās tiešsaistes mācību kopienās. Šī pieeja atzīst, ka spēja
izveidot atbilstošus savienojumus un mācīties tīklā ir būtiska
mūsdienu tehnoloģiju virzītajā pasaulē.
 
Rezumējot, konstruktīvisma un konnektivisma pielietošana
pedagoģijā ietver interaktīvas un sadarbīgas mācību vides izveidi,
kurā izglītojamie tiek mudināti aktīvi veidot savu izpratni, veidot
jēgpilnus savienojumus un attīstīt prasmes, kas ir būtiskas mūsu
pastāvīgi mainīgajā sabiedrībā. 
 

 
143



IV. Dalībnieku iesaistīšanās: mijiedarbība un motivācija
 
Dalībnieku iesaistīšana ir ļoti svarīga, lai saglabātu viņu interesi un
aktīvu līdzdalību. Izmantojot tādas metodes kā atklātie jautājumi,
reāllaika aptaujas, interaktīvas diskusijas un spēles, tiešsaistes sesija
var kļūt par sadarbību un motivējošu pieredzi. Šī pastiprinātā
iesaistīšanās ir ļoti svarīga arī izglītības kursā, jo tā veicina diskusiju
un kritisku domāšanu.
 
  V. Vērtēšana un refleksija: progresa mērīšana
 
Izglītības stratēģijā jāiekļauj veidojoši vērtēšanas mehānismi, lai
dalībnieki varētu novērtēt savu progresu. Konstruktīva atgriezeniskā
saite veicina pastāvīgu uzlabošanos. Izglītības kursā regulāra
vērtēšana ļauj studentiem pārraudzīt savu izpratni un attiecīgi
pielāgot savus centienus.
 
VI. Uz lietotāju orientēts dizains: atvieglo navigāciju
 
Uz lietotāju vērsts dizains ir jebkura produkta, pakalpojuma vai
pieredzes izstrādes pamatprincips, tostarp e-apmācības kursa
kontekstā. Šīs pieejas mērķis ir radīt lietotājiem pozitīvu un mainīgu
pieredzi, projektēšanas procesa centrā izvirzot viņu vajadzības,
preferences un pieredzi. Apskatīsim, kā šo koncepciju var izmantot
tiešsaistes kursa izstrādē:
 
Iedomājieties, ka plānojat tiešsaistes kursu par fotogrāfiju. Jūs esat
izveidojis augstas kvalitātes saturu, mācību video, praktiskus
piemērus un viktorīnas, lai pārbaudītu skolēnu zināšanas. Tomēr, ja
interfeiss un navigācija nav lietotājam draudzīgi, dalībnieki var justies
apmaldījušies vai neapmierināti, tādējādi apdraudot kopējo kursa
efektivitāti.

 

 144



Pieņemot uz lietotāju orientētu dizainu, jūs sākat ar to, ka esat
audzēkņu vietā. Ko viņi sagaida no tiešsaistes pieredzes? Kā viņi
vēlētos pārvietoties starp moduļiem un aktivitātēm? Kādi
saskarnes elementi varētu palīdzēt viņiem justies ērti un iesaistīti?
 
Varat izveidot skaidru mājas lapu ar ikonām vai acīmredzamām
saitēm uz dažādām kursa sadaļām. Instrukcijas ir uzrakstītas
vienkārši un kodolīgi, izvairoties no sarežģīta tehniskā žargona.
Labi organizēta navigācijas izvēlne ļauj skolēniem viegli piekļūt
nepieciešamajiem resursiem, piemēram, videoklipiem, PDF
dokumentiem vai diskusiju forumiem.

 
Turklāt uz lietotāju vērsts dizains var ietvert tādas funkcijas kā
progresa josla, lai parādītu studentiem, kur viņi atrodas kursā,
atgādinājumi par gaidāmajiem uzdevumiem un vizuālas ikonas, kas
norāda uz interaktīvām aktivitātēm.
 
Tas viss ir paredzēts, lai radītu nevainojamu pieredzi, kurā studenti
var koncentrēties uz kursa būtisku saturu, nevis cīnīties ar
sarežģītu navigāciju. Šis pārdomātais dizains uzlabo iesaistīšanos,
informācijas saglabāšanu un vispārējo izglītojamo apmierinātību.
 
Īsāk sakot, uz lietotāju orientēts dizains ir galvenais elements
efektīvu tiešsaistes kursu izveidē. Paredzot audzēkņu vajadzības
un vēlmes un izstrādājot intuitīvu, lietotājam draudzīgu saskarni, jūs
optimizējat viņu mācīšanās pieredzi un maksimāli palielinat kursa
rezultātus. 
 
 

 

 
 

145



VII. Efektīva komunikācija: skaidrība un struktūra
 
Efektīva komunikācija ir veiksmīgas stratēģijas galvenais elements.
Izmantojot skaidru valodu, loģiskā veidā strukturējot informāciju un
iekļaujot vizuālos palīglīdzekļus, tiešsaistes sesija var nodot
jēdzienus kodolīgi un saprotami. Izglītības kursā šī pieeja atvieglo
sarežģītu zināšanu nodošanu.
 
 
Secinājums
 
Noslēgumā jāsaka, ka pedagoģiskās stratēģijas izveide efektīvām un
saistošām tiešsaistes sesijām balstās uz dažādu koncepciju un
teoriju saprātīgu pielietojumu. Pareizi SMART mērķi, aktīva
tiešsaistes pedagoģija, dalībnieku motivācija, efektīva mijiedarbība
un uz lietotāju vērsts dizains ir svarīgi panākumu elementi. Izglītības
kursu kontekstā šo principu pielietošana nodrošina bagātinošu un
interaktīvu mācību pieredzi, veicinot zināšanu apguvi un prasmju
attīstību izglītojamo vidū.

 

 
 

 

 

146



https://shakeuplearning.com/blog/dynamic-learning-v-static-learning-not/  

David Freire Obregón, Ciro Gutierrez Ascanio. A New Approach for the Generation of
Dynamic Learning Environments, Universidad de Las Palmas de Gran Canaria (Spain) 

https://blog.schoolspecialty.com/how-to-create-more-dynamic-learning-environments/  

https://elearningindustry.com/aspects-of-excellent-online-course-and-dynamic-learning-
environment 

https://kpcrossacademy.org/building-community-in-online-courses/ 

https://www.virtual-college.co.uk/resources/what-makes-a-good-learning-environment 

https://seniorsecondary.tki.org.nz/Health-and-physical-education/Pedagogy/Supportive-
learning-environment 

https://schoolguide.casel.org/focus-area-3/classroom/a-supportive-classroom-
environment/ 

https://sites.google.com/site/literacyonline/support/creating-a-safe-and-supportive-
learning-environment 

https://www.cornerstone.edu/blog-post/10-tips-for-creating-a-supportive-learning-
community-online/ 

https://edly.io/blog/how-to-motivate-learners-in-an-online-learning-environment/ 

ATSAUCES

147



Inclusive education from the curriculum: Universal Design for Learning.
Sergio Sánchez y Emiliano Díez. University Institute of Community
Integration, University of Salamanca. 

Universal Design for Learning: Guiding Principles to Reduce Barriers to Digital
& Media Literacy Competence. Elizabeth M. Dalton University of Rhode
Island  

https://udlguidelines.cast.org/more/research-evidence   

IT tools for documentation. Jaume I University
http://www3.uji.es/~aramburu/j42/docs/teoria/tema4.pdf   

https://www.understood.org/en/articles/the-difference-between-universal-
design-for-learning-udl-and-traditional-education?_sp=7ba7ef44-d3fc-4bc7-
ade3-0bee1ee4a6d5.1660127675073 

Universal Design for learning in Higher Education. Helen La, Patti Dyjur, and
Haboun Bair, May 2018, University of Calgary.
https://taylorinstitute.ucalgary.ca/sites/default/files/UDL-
guide_2018_05_04-final%20(1).pdf 

https://www.mohawkcollege.ca/employees/centre-for-teaching-
learning/universal-design-for-learning/universal-design-for-
learning#:~:text=Benefits%20of%20Universal%20Design%20for%20Learning
&text=A%20reduction%20in%20the%20need,more%20accurately%2C%20de
monstrate%20their%20knowledge. 

https://inclusive.tki.org.nz/guides/universal-design-for-learning/why-udl-is-
valuable/ 
https://www.washington.edu/doit/universal-design-process-principles-and-
applications 

 

148



Bezmaksas licence

Šeit izstrādātais produkts Erasmus+ projekta „SKILLS-FOR-ONLINE
Erasmus+ 2021-1-ES01-KA210-ADU-000034023" ir izstrādāts ar Eiropas Komisijas atbalstu un atspoguļo tikai autora
viedokli. Eiropas Komisija nav atbildīga par dokumentu saturu.

 
Izdevumam ir piešķirta Creative Commons licence CC BY-NC SA.

 
 

Šī licence ļauj izplatīt, remiksēt, uzlabot un papildināt darbu, taču tikai nekomerciāli. Lietojot darbu, kā arī izrakstus no
šīs misas

1. jānorāda avots un saite uz licenci, kā arī jānorāda iespējamās izmaiņas. Autortiesības paliek dokumentu autoriem.

2. darbu nedrīkst izmantot komerciāliem mērķiem.

3. Ja jūs pārveidojat, pārveidojat vai izmantojat darbu, jūsu ieguldījums ir jāpublicē saskaņā ar to pašu licenci kā
oriģināls.

Disclaimer

Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas sagatavošanai nav uzskatāms par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo tikai
autoru viedokļus, un Komisija nevar būt atbildīga par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.


